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74.300 de cititori zilnic

[ ”Artiştii care 
caută perfecţiunea 
în orice sunt 
aceia ce nu o pot 
obţine în nimic.” 
Eugene 
Delacroix
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

România. Bucureşti. Cartierul Ferentari. Zona 
Zăbrăuţi. Subsol. Frig şi întuneric. Patru copii şi 
o lumânare aprinsă. Mama, plecată după ţigări. 

Foc. Fum. Tragedie. Anchetă socială inutilă. Revoltă. 
Oameni în stradă. Pompieri. Jandarmi. Pietre aruncate. 
Tunuri cu apă. Declaraţii. Sincroane. Relatări în direct. 
Ceartă. Primar. Huiduieli. Becali. „Al doilea 
semn de la Dumnezeu”. Promisiuni. „Urra!”. 
Şi totuşi, luna viitoare cu ce vor plăti facturile 
la lumină? Şi totuşi, de 13 ani de când locuiesc 
acolo, de ce nu s‑a făcut nimic? Oamenii spun 
că nu au fost luaţi în seamă. Că politicienii vin în 
campanie, promit şi pleacă. Iar ei rămân tot în frig şi în 
întuneric. Dar de votat, votează?!... Li se pare absolut 
normal să fure curent electric, atât timp cât oricum 
nimeni nu vine să îi întrebe de sănătate. Se felicită că 
au ieşit în stradă şi au făcut revoltă, că acum vor fi 
luaţi în seamă. Şi totuşi, luna viitoare cu ce vor plăti 
facturile la lumină? Sunt copii care la ora aia ar trebui 

să se afle în pat. Dar paturile sunt reci, iar în case este 
întuneric. Afară e lumină, focurile aprinse dau căldură. 
Oamenilor le strălucesc ochii. De exaltare. De nervi. 
De ţuică.  Vanghelie se ceartă, cu voce dogită. Oamenii 
îl trag la răspundere şi aproape că l‑ar linşa. Apare şi 
cel mai bogat afacerist al fotbalului românesc. Care, 

aflând de la televizor ce se întâmplă, a venit să achite 
factura oamenilor şi să‑i elibereze de nişte datorii 
pe care oricum nu le‑ar fi putut achita ei. Se urcă pe 
maşina sa luxoasă, aşa cum nu au văzut copiii din 
Zăbrăuţi. Şi unde să fi văzut? Televizoarele nu merg 
cu lumânări. De sus, de pe maşina sa, Becali este 
războinicul luminii electrice. El dă drumul la curent. 

Şi la curentul de opinie. Îşi face imagine, campanie, 
îşi creşte numărul de voturi, sub privirile disperate 
ale lui Vanghelie. Dar oamenii nu văd asta. Văd un 
om care vine să le plătească o datorie făcută pentru 
că au furat. Pardon, pentru că au fost nevoiţi să fure. 
Şi îi mulţumesc binefăcătorului. Există în România o 

lege care să interzică milostenia? Becali este 
liber să facă ce vrea cu banii săi. Oamenii din 
Ferentari sunt liberi să facă ce vor cu vieţile lor. 
De aia au fost lăsaţi să se urce, ani de zile, pe 
stâlpii Electrica, pentru a se branşa ilegal. De 
aia nu a intervenit nimeni nici când au căzut de 

pe stâlpi şi au murit, sau au rămas schilozi pe viaţă. 
Acum însă au o bucurie: cineva îi ajută. Şi totuşi, cum 
vor plăti factura lunile viitoare? Cu ce? Spun că vor 
plăti cu siguranţă. De ce nu au făcut aşa ceva singuri, 
ducându‑se  la Electrica şi cerând branşarea? 

Integraţi‑vă în pace!

Continuare în Pagina 2

Mâine,
Întâlnire 
cu cititorii

Aşa cum v‑am obişnuit, 
redactorii ziarului nostru vă 
stau la dispoziţie pentru a 
vă răspunde la întrebări sau 
pentru a asculta diversele 
probleme cu care vă 
confruntaţi ca locuitori ai 
Galaţiului. Mâine, de la ora 
9,30, redactorii noştri se vor 
afla la chioşcul „Viaţa liberă” 
situat vizavi de Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos 
(AFDJ), unde îi aşteaptă la 
discuţii în special pe gălăţenii 
din Valea oraşului.

V.L.

Din nou alegeri la Universitatea „Dunărea de Jos”

Totul până la bani
Prorectorul Mircea Bulancea este, începând de 

ieri, noul rector interimar al Universităţii „Dunărea 
de Jos”. Mircea Bulancea a reuşit să adune 36 de 
voturi ale membrilor Senatului, devansându‑l pe 
contracandidatul din turul al doilea de scrutin, pro‑
fesorul Viorel Mînzu, care a obţinut numai 22 de 

voturi. Noul rector interimar va conduce 
Universitatea până la data con‑
firmării viitorului rector, ce va 
fi ales pe data de 7 decembrie. 
Candidaţii la aceste alegeri 
trebuie să îşi depună CV‑ul 
şi planul managerial până 
pe data de 22 noiembrie. 
Practic, Mircea Bulancea 

va fi rector pentru doar câteva săp‑
tămâni. „Nu voi lua nicio măsură 
majoră, ci voi încerca să continuu 
planurile aflate deja în derulare”, 
a declarat Mircea Bulancea la câ‑
teva minute după alegeri.

[ Mircea Bulancea, rector interimar

Marius Ţuca
redactie@viata‑libera.ro

Arta românească în capitala Franţei

Axa Galaţi‑Paris

[ Muzeul de Arte Vizuale Galaţi ‑ la  Grand 
Palais [ În prima zi,  16.000 de vizitatori [ 
Oşencele vorbeau limba franceză [ Ministrul 
Culturii, din stand în stand Observator/24

Şi ei sunt oameni
Infractorii şi‑au 
luat „concediu”

De câteva zile este o li‑
nişte desăvârşită dinspre 
Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie. Dacă de obicei, biroul 
de presă transmite zilnic bu‑
letine cu cel puţin două in‑
fracţiuni comise pe teritoriul 
judeţului Galaţi, de câteva zile 
secţiile de poliţie nu au mai 
consemnat evenimente. „Nu 
s‑a întâmplat nimic grav în ju‑
deţul nostru. De câteva zile nu 
au avut loc evenimente ca tâl‑
hării, furturi sau spargeri”, ne‑a 
declarat inspector principal 
Cristina Tatulici. 

Poliţiştii nu se bucură prea 
mult de această „acalmie”, 
pentru că ei ştiu că de regu‑
lă o astfel de perioadă fără 
evenimente este un fel de „li‑
nişte de dinaintea furtunii”. 
Deocamdată, infractorii se 
pare că şi‑au luat un mic „con‑
cediu”, căci la urma urmei sunt 
şi ei oameni!

Alina Comşa

Social/13

”Viaţa liberă”
 a trecut iarăşi Prutul

O nouă donaţie 
de carte
[ Darul gălăţenilor a fost bine primit 
la Slobozia Mare

Eveniment/7
foto Vasile Caburgan

Top 300 Capital

Galaţiul 
a „sărăcit” 
cu  un milionar

Reforma/4

Actualitate/2

Vizită oficială

Traian Băsescu 
în Libia

Preşedintele român s‑a întâlnit cu preşedintele Libiei, 
Muammar Al Gaddhafi, la Tripoli, la reşedinţa acestuia

Apel umanitar
Ajutor pentru 
Andreea
] Fetiţa suferă 
de leucemie, ar avea 
nevoie de transplant 
de măduvă, dar nu i se 
poate asigura nici măcar 
regimul de hrană 

Cavadineşti
Regina centenară

[ Continuare în Pagina 3
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viaţa liberă

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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 Pentru că taxele pentru 
noii consumatori sunt mari. 
De ordinul milioanelor. Plus că 
nimeni nu i‑a luat vreodată în 
seamă. Apar oamenii respon‑
sabili. Promit că se vor implica. 
Se demarează anchete sociale 
pentru ajutorarea familiilor fără 
venituri.  Oamenii din Zăbrăuţi 
au ajuns vedete la televizor. I‑a 
văzut o ţară întreagă. Sunt mân‑
gâiaţi pe creştet, cu mânuşi însă, 
de autorităţile alertate peste 
noapte. S‑a mai rezolvat o pro‑
blemă în România. Cele patru 
suflete care şi‑au luat zborul 
din subsolul unui bloc privesc 
de sus la agitaţia din cartierul 
lor. Privesc Zăbrăuţiul, privesc 
Ferentariul, privesc Bucureştiul, 
privesc România. Gata!, proble‑
ma s‑a rezolvat. Ne putem inte‑
gra în pace!

Integraţi‑vă 
în pace!Monica Zanet

redactie@viata‑libera.ro
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Camerele reunite ale 
Parlamentului au dezbătut, ieri, 
Legea bugetului de stat pe anul 
2007, proiectul de buget fiind 
prezentat de către premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, care a 
participat la discuţii împreună 
cu membrii Cabinetului său. Ieri 
au fost programate discuţiile 
generale la buget, urmând ca 
astăzi să înceapă dezbaterile pe 
articole. Înaintea începerii dez‑
baterilor, ministrul Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, a declarat 
că, în ansamblu, proiectul buge‑
tului este bun pentru România şi 
pentru cetăţeanul român.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a cerut Parlamentului 
să susţină proiectul de buget 
pentru 2007, afirmând că docu‑
mentul corespunde angajamen‑
telor de guvernare asumate şi re‑
flectă politica unui Cabinet care 
nu sacrifică interesele ţării pen‑
tru „mici calcule populiste”. El a 
amintit de fondurile alocate prin 
proiectul de buget pentru edu‑
caţie, sănătate, agricultură, con‑
strucţia de locuinţe, dezvoltare 
rurală şi infrastructură, precum 

şi de indicatorii macroeconomici 
prevăzuţi pentru anul viitor, res‑
pectiv, o creştere economică de 
6,4%, un deficit bugetar de 2,8% 
şi o inflaţie redusă până la 4%.

Bugetul de stat pe 2007 va fi 
votat de către partidele aflate 
la putere ‑ PNL, PD, PC şi UDMR 
‑ şi nu va fi votat de către PRM şi 
PSD, conform declaraţiilor de ieri 
ale liderilor respectivelor par‑
tide de la dezbaterea în Plenul 
Parlamentului. „Este un buget cu 
un fundament greşit al venituri‑
lor. Indicatorii macroeconomici 
vor fi mult mai mari faţă de cei 
prognozaţi de Guvern”, a declarat 
senatorul PRM Carol Dina, care a 
anunţat de la tribună că PRM nu 
va vota bugetul pe 2007.

Încă o rectificare

Următoarea rectificare buge‑
tară va fi discutată de Guvern în 
şedinţa din 22 noiembrie, defi‑
citul urmând să rămână la 2,5% 
din PIB, a declarat, ieri, ministrul 
Finanţelor Publice, Sebastian 
Vlădescu. „Ţinta de deficit bu‑
getar nu va fi nici majorată, nici 

redusă. Vom vedea în execuţie 
ce se întâmplă. În prezent, bu‑
getul este pe un excedent de 
peste 1%”, a afirmat Vlădescu. El 
a adăugat că este dificil de apre‑
ciat care va fi nivelul deficitului 
la sfârşitul anului, în condiţiile în 
care sunt multe plăţi în proces 
de decontare. „Nu cred că vom 

termina anul cu un deficit de 
2,5%”, a spus Vlădescu. Potrivit 
acestuia, autorităţile nu au pro‑
gramat, până în prezent, o nouă 
rectificare bugetară. Vlădescu 
nu a exclus, însă, posibilitatea 
unei astfel de decizii, în luna de‑
cembrie. Guvernul a efectuat, de 
la începutul anului, trei rectificări 

bugetare, dintre care două au 
avut ca efect majorarea deficitu‑
lui bugetar, de la 0,5% din PIB la 
0,9% din PIB şi, ulterior, la 2,5% 
din PIB, pentru a suplimenta 
cheltuielile de investiţii în infra‑
structură.

Fostul premier Adrian Năstase 
s‑a prezentat din nou, ieri, într‑o 
conferinţă de presă, ca o victimă 
a unui dosar politic, într‑un dis‑
curs axat pe chestiuni ca starea 
justiţiei sau ştirile pe surse din 
presă, dar fără elemente concre‑
te în afara acuzaţiilor aduse DNA 
că inventează poveşti. Cu această 
ocazie, Năstase a dat jurnaliştilor 
lista celor 19 dosare în care s‑au 
declanşat verificări împotriva sa, 
la sesizarea unor inamici politici şi 
pe baza unor „acuze neprobate”. 
„S‑a mers în logica adunării canti‑
tative de dosare (...) Am fost acuzat 
de cele mai bizare fapte, de la fap‑
tul că am furat aurul dacilor, până 
la fraudarea alegerilor din 2004”, 
a spus Năstase. Cele 19 dosare în 
care s‑ar fi făcut verificări vizând 
presupusa implicare a lui Adrian 
Năstase, sunt: adopţii de copii şi 
adopţii internaţionale, contractul 
Bechtel, contractul EADS, terenul 
din Zambaccian, hotărârea de 
guvern privind alocarea de bani 
din fondul de intervenţie pen‑
tru calamităţi, stenogramele 

PSD, fraudarea alegerilor, schim‑
barea preşedintelui Camerei 
Deputaţilor, “Aurul dacilor”, 
neconvocarea sesiunii extraor‑
dinare, declaraţiile de avere, 
construcţia din Zambaccian şi ma‑
terialele de campanie furnizate 
de Eurografica, construcţia 
din Christian Tell, Rompetrol 
Rafinare, o plângere a lui Ujeniuc 
despre un vot din biroul perma‑
nent (al Camerei Deputaţilor 
‑ n.n.), Muzeul Naţional de Artă 
Contemporană, o plângere din 
partea lui Păvălache, acuzaţia pri‑
vind mituirea lui Ioan Melinescu, 
privatizarea staţiei balneocli‑
materice Sovata.

Tot ieri, Adrian Năstase a anun‑
ţat că nu se autosuspendă şi nici 
nu demisionează din PSD, preci‑
zând că în spatele trimiterii sale 
în judecată sub acuzaţia de luare 
de mită s‑ar putea afla colegi din 
PSD care voiau să‑i oprească re‑
venirea în fruntea partidului.

Fostul prim‑ministru a anunţat 
că intenţionează să sesizeze foru‑
rile de justiţie europene. 

Consiliul Suprem de Apărare 
a Ţării (CSAT) se va întruni, în 22 
noiembrie, pentru a discuta des‑
pre contractul de privatizare al 
Petrom, privatizările societăţilor 
de distribuţie a energiei, resurse‑
le energetice pentru iarnă şi pre‑
ţurile de achiziţii la import, infor‑
mează Preşedinţia. Preşedintele 
Traian Băsescu a declarat, ieri, că 

tema privatizărilor din domeniul 
energetic va fi pe ordinea de zi 
a următoarei şedinţe a CSAT, în 
care se va discuta şi despre ela‑
borarea unei noi strategii ener‑
getice, care să ţină cont de re‑
sursele României. Băsescu a mai 
declarat că, în urmă cu o lună, 
i‑a cerut ministrului Economiei 
să nu accelereze procesul de 

privatizare la companiile din 
domeniul energiei, mai ales la 
Romgaz, proces care să fie reluat 
după o analiză a rezultatelor pri‑
vatizărilor în domeniu, inclusiv a 
Petrom. Până acum, statul a pri‑
vatizat cele două distribuţii de 
gaze naturale, Distrigaz Sud şi 
Distrigaz Nord.

Sprijin financiar 
la prima 
căsătorie

Primarii sunt obligaţi 
de lege să acorde tinerilor 
aflaţi la prima căsătorie, cu 
domiciliul sau reşedinţa în 
România, indiferent de ce‑
tăţenie, un ajutor financiar 
de 200 de euro, începând 
cu 1 ianuarie 2007, potrivit 
Legii 396/2006. Banii se 
acordă pe bază de cerere, 
însoţită de declaraţiile pe 
propria răspundere ale 
soţilor că fiecare dintre ei 
se află la prima căsătorie. 
Cererea se va depune în 
termen de 30 de zile de la 
data încheierii căsătoriei 
sau de la data înscrierii sau 
transcrierii în registrele de 
stare civilă a actelor de că‑
sătorie, la sediul serviciu‑
lui public comunitar local 
de evidenţă a persoanelor 
al municipiului, sectorului 
municipiului Bucureşti, 
oraşului sau comunei unde 
s‑a încheiat căsătoria ori 
unde îşi are domiciliul sau 
reşedinţa unul dintre soţi. 
Legea se va aplica pentru 
familiile constituite înce‑
pând cu 1 ianuarie 2007.

Planuri 
de viitor

Ministerul Agriculturii 
va sprijini în perioada 
2007‑2013 un număr de 
185.000 de ferme de sub‑
zistenţă, cu 1.500 euro pe 
fermă, timp de trei ani, 
potrivit Programului de 
dezvoltare rurală pentru 
2007‑2013, elaborat de mi‑
nister. Condiţia impusă este 
ca fermele să facă trecerea 
de la nivelul de subzistenţă 
la valorificarea produselor 
pe piaţă. De asemenea, 
ministerul intenţionează 
să pregătească profe‑
sional 570.000 fermieri 
până în 2013 şi să sprijine 
înfiinţarea de microîntre‑
prinderi în mediul rural 
prin acordarea unei sume 
de 60.000 euro, pen‑
tru fiecare întreprindere 
înfiinţată. Ministerul va 
acorda subvenţii pentru 
îmbunătăţirea mediului şi 
a peisajului natural. Astfel, 
agricultura ecologică va fi 
sprijinită cu 250‑300 euro 
pe hectar, anual, iar pen‑
tru prima împădurire a 
unui teren neagricol vor 
fi acordaţi 5.000 euro pe 
hectar. 

O nouă 
tragedie rutieră

Cinci persoane au mu‑
rit, ieri‑seară, într‑un grav 
accident de circulaţie 
petrecut pe DN 73, în‑
tre localităţile braşovene 
Râşnov şi Cristian. Potrivit 
primelor informaţii ale 
Poliţiei, accidentul s‑a 
produs după ce un auto‑
turism Dacia s‑a izbit de o 
betonieră, patru adulţi şi 
un copil de numai câteva 
luni fiind striviţi în urma 
impactului.

Nati Meir, 
pus sub 
acuzare

Parlamentarul inde‑
pendent Nati Meir, mem‑
bru în Comisia pentru 
Drepturile Omului din Ca
mera Deputaţilor, este pus 
sub acuzare într‑un do‑
sar referitor la încheierea 
unor contracte de muncă 
ale unor cetăţeni români 
trimişi la lucru în Israel, in‑
formează surse judiciare.

Cazul „Gazeta”
Cei cinci ziarişti de la 

grupul “Gazeta”, acuzaţi 
de constituire a unui grup 
infracţional şi de şantaj, 
vor fi cercetaţi în continu‑
are în stare de arest, după 
ce judecătorii Tribunalului 
Cluj au respins, marţi‑sea‑
ră, cererile în care aceştia 
solicitau să fie cercetaţi în 
libertate.

Refuz
Gigi Becali a decla‑

rat, ieri, la ieşirea din se‑
diul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA) că a 
refuzat să mai dea vreo 
declaraţie procurorilor, 
în dosarul schimbului 
de terenuri cu Ministerul 
Apărării Naţionale, până 
când nu i se va spune care 
este valoare prejudiciului 
şi cine a fost păgubit.

Un nou 
membru 
CNSAS

Parlamentul l‑a validat, 
ieri, în funcţia de membru 
al Colegiului Consiliului 
Naţional de Studiere a 
Securităţii (CNSAS) pe 
Virgiliu Leon Ţârău, pro‑
pus de PD, parlamentarii 
PRM neparticipând la vot, 
nemulţumiţi că acesta nu 
a fost verificat de CNSAS.

Solicitare
Judecătorii instan‑

ţei supreme au cerut 
Ministerului de Finanţe 
să explice modalitatea de 
calcul a prejudiciului con‑
statat la Loteria Naţională 
şi din ce ar proveni pagu‑
ba, date importante în so‑
luţionarea procesului fos‑
tului vicepremier George 
Copos, acuzat de o fraudă 
de un milion de euro.

Avocaţii reiau protestele
Consiliul Uniunii Naţionale a Barourilor din România anunţă că în‑

cepând din 20 noiembrie avocaţii îşi reiau protestele, nemulţumiţi de 
faptul că încă sunt toleraţi cei care practică ilegal avocatura.

Preşedintele Traian Băsescu a 
plecat, ieri, într-o vizită oficială în 
Marea Jamahirie Arabă Libiană 
Populară Socialistă, prima a unui 
şef de stat român după 1989. 
Traian Băsescu s-a întâlnit cu 
preşedintele Libiei, Muammar 
Al Gaddafi, la Tripoli, la reşedin‑
ţa acestuia, în interiorul celui 
de-al treilea cerc de securitate 
al locaţiei. Deşi era programat 
ca întrevederea să dureze o oră, 
aceasta s-a încheiat în aproxima‑
tiv jumătate de oră. „Discuţia a 
fost foarte bună, este indiscuta‑
bil manifestată dorinţa colonelu‑
lui Gaddafi, dar şi a premierului 
şi a altor membri ai Guvernului, 
de a relua relaţiile tradiţionale cu 
România”, a spus Băsescu, într-o 
declaraţie de presă ţinută după 
întâlnire.

Şeful statului a abordat, în 
discuţia cu preşedintele libian, 

subiecte precum cooperarea bi‑
laterală în industria de petrol şi 
gaze, în IT şi în industria de con‑
trucţii-montaj. De asemenea, 
una dintre temele principale de 
discuţie a vizat problematica 
energetică, inclusiv posibilitatea 
de reluare a contractelor româ‑
neşti în Libia, cum ar fi furniza‑
rea de echipamente petroliere, 
precum şi asigurarea securităţii 
muncitorilor români care lucrea‑
ză în această ţară. Tot în discuţia 
cu Muammar Al Gaddafi, Băsescu 
a menţionat oferta României de 
a relua programele de pregătire 
pentru tinerii libieni în universi‑
tăţile româneşti în domeniile de 
interes pentru economia Libiei. 
Conform lui Băsescu, liderul libi‑
an a menţionat nevoia Libiei de a 
primi medici români în sistemul 
medical intern. „Am abordat şi 
datoria Libiei către România şi 

decizia transmisă celor responsa‑
bili, adică ministerele de Finanţe, 
ca în termen de şase luni comisia 
mixtă româno-libiană să vină cu 
o soluţie care să fie adoptată la 
nivel guvernamental”, a spus şe‑
ful statului. În încheiere, Băsescu 
a precizat că a abordat nece‑
sitatea consolidării dialogului 
politic şi necesitatea cooperării 
nu doar la nivel bilateral, ci şi în 
cadrul ONU şi al Consiliului de 
Securitate.

În cursul serii de ieri, preşe‑
dintele libian a oferit un dineu în 
cinstea preşedintelui român.

În cadrul acestei vizite, Traian 
Băsescu a mai avut întâlniri cu 
premierul Al-Baghdadi Ali al-
Mahmudi, cu secretarul general 
al Congresului Popular General, 
Al-Zanati Mohammed Al-Zanati, 
precum şi cu reprezentanţi ai co‑
munităţii române.

Dezbateri în Parlament

Bugetul de stat pe 2007
] Coaliţia va vota „pentru”, PRM şi PSD vor vota „împotrivă”

Adrian Năstase

Cu lista 
la mass‑media

Privatizările din energie

În vizorul CSAT

Vizită oficială

Traian Băsescu în Libia

În atenţia comercianţilor ilegali 
de brazi de Crăciun

Comercianţii care vând ilegal brazi de Crăciun din import vor fi 
amendaţi cu sume între 500 şi 1.000 lei, iar pomii vor fi confiscaţi, 
a anunţat, ieri, Ministerul Agriculturii Pădurilor şi Dezvoltării Rurale 
(MAPDR).

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, referindu‑se la 
situaţia din cartierul bucureştean 
Ferentari, că toată lumea trebuie 
să plătească pentru utilităţi şi că 
Bucureştiul nu este un oraş în 
care oricine îşi poate permite să 
locuiască. Circa 200 de locuitori 
din Ferentari au ieşit în stradă, 
marţi‑seară, pentru a protesta 
faţă de întreruperea furnizării 

curentului electric. Locuitorii 
din zonă au încheiat protestul 
marţi seară, în jurul orei 23.00, 
după ce au primit asigurări de la 
omul de afaceri Gigi Becali (care 
s‑a oferit să plătească facturile la 
energie electrică pe luna în curs) 
şi de la a edilul de sector, Marian 
Vanghelie, că în zilele următoare 
locuinţele lor vor fi branşate 
legal la reţeaua de electricitate.

Replică

Băsescu, despre 
Ferentari
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În doar câteva zile, Poliţia 
Comunitară a aplicat 134 de 
sancţiuni contravenţionale unor 
persoane cercetate cu legile, 
ordinea şi curăţenia oraşului. 
În perioada 7 – 12 noiembrie, 
gălăţenii au fost arşi la buzunar 
cu 9.033 lei, poliţiştii comunitari 
constatând tot mai des lipsa de 
civilizaţie a concetăţenilor care 
aruncă gunoaiele pe străzi sau 
care distrug spaţiile verzi, bănci‑

le şi bunurile comunităţii.
Nici şcolile nu au fost uitate de 

poliţiştii comunitari. La Colegiul 
Tehnic „Traian” s‑a intervenit 
după ce un elev de 15 ani a fost 
lovit cu un scaun în cap de un alt 
coleg. Elevul rănit a ajuns la spi‑
tal pentru îngrijiri medicale, iar 
agresorul a fost sancţionat.

Alina Comşa

În urmă cu două zile, lucrăto‑
rii vamali şi poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au descoperit într‑un 
autocar, la punctul de trecere 
Oancea, mai multe bunuri ne‑
declarate, în valoare totală de 
25.000 lei. Autocarul,  care efec‑
tua curse pe traseul  Chişinău – 
Bucureşti, adăpostea, într‑un lo‑
caş amenajat în compartimentul 
pentru bagaje, 3.500 de pache‑
te de ţigări (de provenienţă R. 

Moldova), 30 de cămăşi de noap‑
te pentru femei şi… mai multe 
piese auto.  Întrebaţi despre mar‑
fa descoperită, călătorii au ridicat 
din umeri şi niciunul dintre ei nu 
şi‑a revendicat‑o, motiv pentru 
care şoferul autocarului a fost 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 8000 de lei. 
Lucrătorii vamali au confiscat toa‑
te bunurile găsite în autocar.

Laura G.

Din disident... 
contravenient
Viaţa are întorsături 
stranii. Oameni pe 
care îi admirăm pentru 
trecutul lor ajung uneori 
să se pună atât pe ei, 
cât şi pe cei din jurul 
lor, în situaţii delicate. 
Disidentul anticomunist 
Ioan Grigorescu, de 
exemplu, a fost într‑o 
astfel de postură. Ieri, 
15 noiembrie, a fost ziua 
în care se împlineau 
19 ani de la mişcările 
anticomuniste de la 
Braşov. De asemenea, 
în ziua de 15 noiembrie 
1989 Grigorescu a 
fost arestat pentru 
că a lipit în Galaţi 
manifeste împotriva lui 
Ceauşescu. Din păcate, 
nemulţumit de faptul 
că opinia publică nu 
dă  importanţa care 
s‑ar cuveni zilei de 
15 noiembrie, Ioan 
Grigorescu a adoptat 
o formă extremă 
de manifestare: în 
după‑amiaza zilei de 
ieri, s‑a dus la sediul 
PNL unde, după ce le‑a 
apostrofat violent pe 
cele două doamne care 
se mai aflau în clădire, 
a spart cu bastonul 
unul dintre geamuri. De 
teamă că incidentul ar 
putea căpăta o formă şi 
mai violentă, doamnele 
au fost nevoite să 
apeleze la intervenţia 
poliţiştilor de la Secţia 1. 
Şi iată cum, din disident, 
Ioan Grigorescu a 
ajuns… contravenient. 
Păcat, mare păcat, că 
prezentul nu poate 
găsi uneori o formă 
pe măsura demnităţii 
trecutului. 

Ovidiu Amălinei 

Ziua Mondială 
a Filosofiei 
Simpozion 
despre Ion 
Petrovici
Casa de Cultură din 
Tecuci şi Revista de 
Filosofie organizează 
în zilele de 17 şi 18 
noiembrie, în sala 
Studio, un simpozion 
cu tema „Ion Petrovici 
– Personalitate de 
prestigiu a culturii 
române”, în cadrul 
căruia conferenţiază 12 
profesori şi profesori 
universitari. Moderatori 
sunt Constantin 
Schifirneţ şi Sergiu Tofan. 
Cu acelaşi prilej vor 
avea loc şi două lansări 
de carte: „Un secol de 
filosofie românească” 
– de Angela Botez 
şi „Corespondenţă 
Ion Petrovici – Pamfil 
Şeicaru”, de Ionel 
Necula. Manifestările 
încep vineri la ora 16,00 
şi, respectiv, sâmbătă la 
ora 10,00.
Ziua Filosofiei se 
sărbătoreşte pe 21 
noiembrie.

A.R. 

Poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au sesizat ieri Ofiţerii Direcţiei 
Generale Anticorupţie – Biroul 
Galaţi, despre faptul că un băr‑
bat cu dublă cetăţenie – română 
şi moldoveană – a încercat să 
ofere mită 40 de euro, pentru 
a i se permite intrarea în ţară, 
prin punctul de trecere Galaţi ‑ 
Rutier. Conducătorul auto Vadim 
B., de 24 de ani, a scos mai întâi 
din  buzunar 20 de euro, după 
care – văzând că poliţiştii nu se 
lasă înduplecaţi – a dublat suma, 

oferind poliţiştilor 40 de euro. 
Prins în flagrant, tânărul s‑a ales 
cu dosar penal pentru săvârşi‑
rea infracţiunii de dare de mită. 
Potrivit IJPF Galaţi, acesta este al 
20‑lea caz înregistrat de la înce‑
putul acestui an, în care poliţiş‑
tii de frontieră sesizează ofiţerii 
DGA Galaţi, despre încercări de 
mituire ale unor persoane care 
au încercat să intre în ţară prin 
punctul Galaţi‑Rutier.

Laura Gurău  

În acordurile minore ale 
orchestrei Teatrului Muzical 
„N.Leonard” Galaţi, îndoliate ca 
şi sufletele noastre, ne luăm ră‑
mas bun de la colegul, partene‑
rul, marele artist Ion Frigioiu, un 
om ce şi‑a dăruit întreaga viaţă 
scenei. A cântat şi a încântat cu 
vocea sa de tenor generaţii suc‑
cesive de spectatori. A susţinut 
pe scena liricului gălăţean par‑
tituri dintre cele mai dificile din 
repertoriul naţional şi interna‑
ţional, roluri de mare complexi‑
tate din galeria marilor tenori. 

Cu aceeaşi dăruire a dat viaţă 
multor roluri de june prim din 
repertoriul de operetă. Făcea un 
titlu de glorie, pe drept cuvânt, 
din crearea, în premieră naţio‑
nală, a personajului principal 
din opereta „Valurile Dunării” 
de George Grigoriu. L‑a întru‑
chipat cu o vervă seducătoare  
pe Einstein, din „Liliacul”, de 
J.Strauss, şi l‑a creat  într‑o ten‑
tă sobră şi  profundă pe fostul 
mare  tenor, Leonard, din ope‑
reta cu acelaşi nume de Florin 
Comişel. Personajele pe care 
le‑a interpretat s‑au confundat 
adesea  cu  propria persoană: 
înalt, frumos şi tânăr, veşnic tâ‑

năr. În timpul său liber picta.
Pentru noi, colegii şi parte‑

nerii  săi de scenă, este o imen‑
să pierdere dispariţia lui Ion 
Frigioiu. Îl cunoşteam încă din 
vremea studenţiei de la Iaşi. 
Fiind în aceeaşi clasă de canto 
i‑am fost apropiaţi şi i‑am înţe‑
les eforturile pe care le făcea. 

La absolvirea Conservatorului 
a fost rugat să rămână solist la 
Opera Naţională Română din 
Iaşi. A refuzat şi a venit la Galaţi, 
mai aproape de familia sa. 

Adio, dragul nostru coleg şi 
partener! Te du în ţara de vis şi 
de mister a lui Leonard!

Georgeta şi Emil Pinghiriac   

Proiectul educaţional 
“Minunata lume a animalelor” 
a reunit, la lansarea care a avut 
loc ieri, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi, aproape 
200 de copii de la şase grădiniţe 
din Brăila şi Galaţi. În cadrul 
activităţilor, copiii au fost atraşi 
în jocuri care le‑au trezit intere‑
sul pentru a afla cât mai multe 
despre animale şi despre modul 
cum trăiesc acestea. 

Succesul acţiunii a depăşit 
chiar şi aşteptările orgranizato‑

rilor: “Sunt plăcut surprinsă de 
prezenţa în număr mare a copi‑
ilor la această lansare de proiect 
educaţional. Bucuria mea este 
şi mai mare având în vedere că 
majoritatea celor aproximativ 
200 de copii care sunt astăzi 
aici provin  din  judeţul Brăila. 
Este cea mai bună dovadă a 
faptului că activităţile pe care le 
desfăşurăm aici au ecou”, a de‑
clarat Camelia Grosu, directorul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi. 

16 noiembrie
Sfântul Apostol şi 
Evanghelist Matei

Pe 16 noiembrie este 
prăznuit Sfântul Apostol şi 
Evanghelist Matei. Este unul 
dintre cei patru evanghelişti 
şi autorul primei Evanghelii, 
potrivit criteriului cronologic, 
din Noul Testament.  Lucrarea 
sa are 28 de capitole şi a fost 
scrisă întâi în aramaică, apoi 
tradusă în greacă.

Cât a fost vameş în 
Capernaul s‑a numit Levi. 
Devine Apostolul Matei 
după ce a primit chemarea 
la  apostolat. Întâlnindu‑l pe 
Mântuitor l‑a invitat la masă 
în casa sa. În acest context, 
cărturarii şi fariseii l‑au acu‑
zat pe Mesia că stă la masă 
cu vameşii şi păcătoşii. Este 
unul dintre evangheliştii 
care L‑au cunoscut direct pe 
Mântuitor.

După  tragerea  la sorţi,   
la     Cincizecime,    ucenicul   
Matei  are drept misiune 
evanghelizarea Palestinei. 
Părăsind Palestina, din cau‑
za persecuţiilor lui Irod 
Antipa, Apostolul Matei a dus 
Cuvântul Domnului în Etiopia 
şi India (Arabia Răsăriteană).

Apostolul sărbătorit astăzi 
a fost cel care a dat umanităţii 
prima Evanghelie, scrisă, în‑
tâi, în aramaică pe la anul   43. 
Istoricii teologi, şi nu numai, 
sunt de părere că traducerea 
în greacă s‑a făcut înainte 
de dărâmarea Templului din 
Ierusalim, în anul 70 după 
Hristos.

Maria Stanciu
  

Datorită 
proiectului legii 
salarizării,
Funcţionarii 
publici au intrat 
la negocieri
[ Totuşi, pregătirile 
pentru greva generală 
continuă, în paralel 

Un comunicat de presă 
remis redacţiei de Alianţa 
Federativă a Sindicatelor 
Funcţionarilor Publici „SED 
LEX” precizează că refuzase 
participarea la negocierile ce 
urmau să aibă loc ieri, 15 no‑
iembrie, deoarece Guvernul 
nu prezentase niciun proiect 
de lege privind sistemul uni‑
tar de salarizare a funcţionari‑
lor publici. Dat fiind că partea 
guvernamentală le‑a prezen‑
tat, tot ieri, proiectul respec‑
tiv (care poate fi consultat pe  
www.sedlex.ro), echipa de 
negocieri s‑a prezentat la dis‑
cuţiile cu Guvernul. În paralel, 
continuă pregătirile pentru 
declanşarea, pe 20 noiem‑
brie, a grevei generale, dacă 
negocierile eşuează.

Anca Spânu Tudor  

Balerina versus Sârba
Între sârbă şi balet e, evident, o mare diferenţă. Că – de! – dansul 

popular se pretează pentru nuntă/chef/cumetrie, în vreme ce baletul 
e un dans sofisticat, neaccesibil oricui. Ei bine, un astfel de diferend 
există şi în... justiţie. Mai precis pe rolul Curţii de Apel Galaţi, unde 
Crama de vinuri nobile „Sârba” se judecă de zor (într‑un litigiu patri‑
monial) cu Cooperativa meşteşugărească „Mica balerină”. Nu‑i aşa că 
nu v‑aţi fi aşteptat la o aşa... combinaţie?

Costel Crângan

Festivalul Şanselor Tale
Seminar pe teme sociale

 
Desfăşurat sub egida Festivalului Şanselor Tale, seminarul pe tema 

„Competenţe sociale”, susţinut pe lectorul Hans Joachim Hug, de la or‑
ganizaţia nonguvernamentală World University Service, are loc astăzi, 
începând cu ora 9,30, la Biblioteca „V.A.Urechia”. Tot astăzi, de la 14,30, în 
cadrul aceluiaşi festival, Biblioteca Măstăcani găzduieşte o discuţie des‑
pre scriitorii gălăţeni contemporani.

C.S.Carp

Gălăţeni contravenienţi

Arşi la buzunar de 
poliţiştii comunitari

La Punctul de trecere Galaţi‑Rutier,

Al 20‑lea caz 
de dare de mită

La Oancea

Marfă confiscată 
[ Ţigări, cămăşi şi piese auto găsite într‑un autocar

In memoriam Ion Frigioiu

Adio, artist îndrăgit!

Educaţie

După o scurtă introducere 
legată de scopul proiectului, 
de ocrotire a animalelor, copiii 
au avut ocazia de a participa 
direct la manifestare lăsându‑se 
antrenaţi în concursuri de ghici‑
tori şi  cântece legate de lumea 
minunată a animalelor. 

Coordonatoarele aces‑
tui proiect, muzeografa 
Gabriela‑Petruţa   Dobrin   şi    
bibliotecara  Mariana   Luca, le‑au 
explicat “micuţilor cercetaşi” de 
ce trebuie ocrotite animalele şi 
cât de importante sunt ele pen‑
tru mediul în care trăim. “Copiii 
sunt puri şi de aceea cred că 
lucrurile pe care ei le vor învăţa 
aici nu le vor uita când vor deve‑
ni adulţi. Este foarte important 
ca noi, cei mari, să‑i învăţăm pe 
copii să nu facă pe viitor aceleaşi 
greşeli pe care noi, adulţii, le‑am 
făcut vizavi de ocrotirea ani‑
malelor”, a declarat muzeografa 
Gabriela‑Petruţa Dobrin. 

Proiectul “Minunata lume 
a animalelor” va continua la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi până anul viitor, în 
luna noiembrie.

Angela Ribinciuc
Foto: Florin Matei

Micii cercetaşi şi lumea 
animalelor

Grevă spontană

Alegerea lui Mircea Bulancea 
rezolvă situaţia ordonatorului de 
credite în Universitate şi, astfel, 
cea mai arzătoare problemă a ca‑

drelor didactice,  încasarea drep‑
turilor salariale. Mircea Bulancea 
urma să semneze aseară statele 
de plată, iar profesorii îşi vor pri‑

mi lefurile astăzi. Cu toate aces‑
tea, întârzierea cu două zile a 
salariilor a inflamat spiritele în 
unele facultăţi. Miercuri seară, câ‑
ţiva profesori de la Facultatea de 
Ştiinţe Economice au vrut să intre 
în  grevă,  însă,  în  cele  din urmă 
s-au răzgândit, lucru care ne-a 
fost confirmat de decanul facul‑
tăţii Emilia Tănăsescu. În schimb, 

au intrat as‑
tăzi  în   gre‑
vă spontană 
câţiva pro‑
fesori de la 
Facultatea 
de Litere. 
„Eu îi înţe‑
leg, pentru 
că ei îşi pla‑
nifică toate 

cheltuielile în funcţie de data de 
salariu. Au rate, au obligaţii finan‑
ciare”, ne-a declarat decanul de la 
„Litere”, Nicolae Ioana.

Din nou alegeri la Universitatea „Dunărea de Jos”

Cine e de vină 
pentru întârziere?

Şedinţa de alegeri a fost prece‑
dată de un moment mai tensionat. 
Unii dintre profesori l-au acuzat 
public pe fostul rector interimar, 
Emil Constantin, că a întârziat cu 
bună-ştiinţă plata salariilor, refu‑
zând să semneze statele de plată. 
„Domnule Constantin, pe data de 
13, când era în vigoare ordinul de 
revocare din funcţie, aţi trimis la 
minister o hârtie oficială pe care 

aţi semnat-o ca rector, iar pe 14, 
o zi mai târziu, nu aţi mai putut 
semna statul de plată pentru că 
nu mai eraţi rector? Eu nu înţe‑
leg”, a punctat în şedinţă decanul 
Facultăţii de Nave, Adrian Lungu. 
În plus, după cum a recunoscut şi 
conducerea instituţiei, banii pen‑
tru salarii erau deja scoşi din ban‑
că la începutul săptămânii, însă 
aceştia au fost depuşi din nou în 
bancă marţi seară. Mai mulţi pro‑
fesori se întrebau cum a fost po‑
sibil să se scoată şi să se depună 
înapoi banii fără semnătura ordo‑

natorului de credite, adică, a rec‑
torului interimar Emil Constantin. 
„Banii au fost scoşi înainte de a 
veni ordinul ministrului prin care 
am fost revocat din funcţie, iar ca 
să îi băgăm înapoi în bancă nu a 
fost nevoie de semnătura mea”, 
s-a  apărat  Emil   Constantin. Şi 
chiar aşa este. Necazul în toată 
această poveste a alegerilor care 
nu se mai sfârşeşte la „Dunărea 
de Jos” este că s-a ajuns la bani. 
Adică, acolo unde doare cel mai 
tare pe toată lumea.  

[ Mircea Bulancea, rector interimar

Totul până la bani
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Galaţiul pe Rasdaq

15 noiembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1852 21.852

1 EURO 3,4952 34.952

1 liră sterlină 5,1544 51.544

1 leu moldovenesc 0,2048 2.048

1 dolar SUA 2,7332 27.332

1 g AUR  54,4612 544.612

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie
(%)

ATLAS 4 81.000 12.550,00 0,1549 0,155 0
MARTENS 1 40 80 2 2 -1,47
ROMPORTMET 5 900 4.180,00 4,6444 4,4 -12
ROMPORTMET 2 125 614,7 4,9176 4,94 -12

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 15 NOIEMBRIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

	

          
   

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
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ORA 
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7/8 PORT MINERALIER GUZIDE S TURCIA 4100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 14/11/2030 -

49 PORT BAZINUL NOU AHMET AGAOGLU TURCIA 3900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 14/11/14 -

50 PORT BAZINUL NOU TINAZTEPE S TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 12/11/1840 14/11/1130

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 5 ROMÂNIA - - REPARA II - 13/11/19 -

- RAD  PORT GULFEM KALKAVAN TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 12/11/1845 14/11/13

Ca în fiecare an, revista Capital 
face un exerciţiu jurnalistic şi pu‑
blică topul celor mai bogaţi 300 
de români. Ca orice exerciţiu de 
acest fel, jurnaliştii de la „Capital” 
nu au  pretenţia  că sunt infaili‑
bili. Nu există un top sută la sută 
corect, pentru că multe averi nu 
au putut fi calculate, din diferite 
motive, sau, pur şi simplu, nu au 
putut fi descoperite. E mai de‑
grabă un ghid care poate duce 
cu gândul la un El Dorado româ‑
nesc... Aşa că pornim şi noi doar 
de la  comparaţia cu anul tre‑
cut. Şi ne întrebăm de ce  unele 
averi la vedere nu apar în acest 
top. Şi rămânem cu întrebarea.  
Este însă interesant să vedem ce 
se întâmplă şi din perspectiva 
Topului 300 cu nivelul de bogă‑
ţie din România. Şi din Galaţi. 
Faţă de anul trecut, Galaţiul a 
„sărăcit” cu un milionar în dolari, 
a căzut pe locul 11 ca număr de 
milionari şi e pe locul 10 ca avere 
totală. 

Şase gălăţeni în Top 300

Cei şase milionari gălăţeni  
sunt  aceiaşi   din  ultimii ani: 
Cătălin Chelu, Virgil şi Angelica 
Rapotan, Cornel Istrate, 
Andrei Lişinschi, Costel Miron, 
Petrică şi Marius Herăscu. Se 
remarcă faptul că între cei şase 
sunt două familii. Marian Băilă 

este milionarul care a părăsit 
Topul 300 Capital, sărăcindu‑ne 
la  totalul de... bogaţi.  Bănuim că 
vremelnic. 

Dacă ar fi să ne referim la un 
top al bogătaşilor gălăţeni, pă‑
rerea noastră e că sunt mult mai 
mulţi cei care au averi de la 10 
milioane de euro în sus. Cel mai 
bogat gălăţean, Cătălin Chelu, 
are 39 de ani, e necăsătorit şi 
are doi copii. Averea sa ajun‑
ge undeva la 100 de milioane 
de dolari. A fost un an (2005) al 
consolidărilor afacerilor pentru 
domnul Chelu. Activitatea sa de 
bază este la Societatea de cablu 
ConySat. O altă activitate impor‑
tantă este legată de investiţii 
bursiere. În comparaţie cu anul 
trecut, Cătălin Chelu a câştigat 
vreo 25 de milioane de dolari. 

Virgil şi Angelica Rapotan, 
prin compania Arabesque, au 
reuşit să adune cam 85 de mi‑
lioane de dolari. Compania efec‑
tuează comerţ cu amănuntul cu 
material lemnos şi materiale de 
construcţii. Evident că mai au şi 
alte firme, toate în domeniul co‑
merţului şi al distribuţiei în con‑
strucţii.  

Costel Miron este singurul 
gălăţean care a făcut o avere 
considerabilă în primul rând co‑
mercializând produse metalurgi‑
ce. În vârstă de 46 de ani, Miron 
deţine 80 la sută din pachetul 

de acţiuni de la Mairon Galaţi. 
Se presupune că are o avere de 
aproape  20 de milioane de do‑
lari.  După ce a prins cheagul din 
metal, şi‑a dezvoltat afacerile şi 
în domeniul construcţiilor. 

Andrei Lişinschi, la 47 de ani, 
a reuşit să adune o avere de apro‑
ximativ 20 de milioane de dolari. 
Interesant este că omul de afa‑
ceri gălăţean a demarat în 2005 
proiecte noi. Astfel, construieşte 
un centru comercial de 6000 de 
metri pătraţi, într‑o zonă centra‑
lă din oraş. Un proiect important 
este rafinăria Biodiesel. 

Cornel Istrate, patronul celei 
mai cunoscute firme de construc‑
ţii din oraş, Vega 93, pare să‑şi fi 
păstrat aceeaşi valoare a averii 
sale, aproximativ 14 milioane 
de dolari. În vârstă de 56 de ani, 
Istrate a mers pe acelaşi sector al 
construcţiilor, încercând însă şi o 
participare în agricultură.

Fraţii Petrică şi Marius 
Herăscu au şi ei aceeaşi avere 
de anul trecut, aproximativ 11 
milioane de dolari. Aceştia şi‑au 
consolidat afacerile în industria 
alimentară, depozitarea cereale‑
lor şi imobiliare.  

Despre modul cum poate de‑
veni  cineva milionar în dolari şi 
despre averile gălăţenilor vom 
mai discuta.

Aurel Stancu

Finanţarea operaţiunilor in‑
ternaţionale derulate de către 
firmele româneşti a fost prin‑
cipalul subiect abordat, ieri, în 
sala de conferinţe de la Hotel 
Vega, de către reprezentanţii 
BRD – Groupe Societe Generale, 
la întâlnirea cu clienţii şi poten‑
ţialii clienţi din Galaţi şi Brăila. A 
fost o reuniune la care au parti‑
cipat circa 80 de firme din cele 
două judeţe, cu peste un milion 
de euro cifră de afaceri fiecare. 
„Dorim să turnăm puţin com‑
bustibil financiar în motoarele 
economiei locale, de aceea am 
ales acest cadru, pentru a răs‑
punde la întrebările clienţilor 
noştri, în dorinţa de a fi cât mai 
aproape de ei”, a afirmat Cristian 
Dobre, directorul Grupului BRD 
Galaţi. 

Referindu‑se la finanţarea 
operaţiunilor internaţionale, 
Roxana Cosmescu – directorul 
Direcţiei Internaţionale BRD – a 
subliniat necesitatea securizării 
contractelor comerciale inter‑
naţionale, mai ales din punctul 

de vedere al riscului de nepla‑
tă: „Produsele bancare puse la 
dispoziţia clienţilor BRD le oferă 
acestora atât posibilitatea de 
a‑şi acoperi riscurile care pot 
apărea în derularea tranzacţiilor 
internaţionale, cât şi de a obţine 
finanţare din partea băncii, fără 
garanţii materiale”. 

Studiem însă istoricul even‑
tualelor incidente de plată, a 
accentuat Mihaela Dimitriu, 
adăugând: „Factoringul repre‑
zintă un produs care permite 
agenţilor economici atât trans‑
formarea creanţelor proprii în 
lichidităţi, cât şi securizarea 
cash‑flow‑ului. Produsul se 
adresează în special IMM‑urilor, 
prin finanţarea imediată a fac‑
turilor, şi nu solicită prezentarea 
de garanţii materiale. Dar şi fir‑
mele mari pot apela la factoring 
pentru a‑şi acoperi riscurile, 
atunci când intră în relaţii cu noi 
parteneri de afaceri sau pe noi 
pieţe de desfacere”. 

Cristinel Luca

Integrarea în cel mai mare 
grup siderurgic mondial

Investiţiile în tehnologie au 
permis şi creşterea producti‑
vităţii şi reducerea numărului 
de angajaţi. În ultimii cinci ani, 
aproximativ 10.000 de muncitori  
au  ales să plece din combinat, 
primind pachete compensatorii 
care au depăşit, treptat, 200 de 
milioane de lei vechi (7.000 de 
dolari) de angajat. Prin urmare, 
mai întâi au fost eliminaţi in‑
termediarii, în relaţiile comer‑
ciale, apoi, numărul angajaţilor 
s‑a redus, s‑au făcut investiţii în 
tehnologie, rezultând produse 
competitive din punct de ve‑
dere al calităţii şi al preţurilor în 
paralel. Transformarea era esen‑
ţială pentru combinat, cu atât 
mai mult cu cât integrarea în 
Uniunea Europeană obligă soci‑
etatea românească să se situeze 
la acelaşi nivel de calitate şi preţ 
cu producătorii din UE.

Dincolo de metodele de re‑
structurare, de sutele de milioa‑
ne de dolari investite în combi‑
nat, un rol esenţial în trecerea de 
la Sidex la Mittal Steel Galaţi l‑a 
jucat grupul din care a făcut par‑
te, mai clar, sinergiile existente. 
Concret, combinatul de la Galaţi 
a produs ce şi atât cât cerea pia‑
ţa, a beneficiat de experienţa, de 
know‑how‑ul celorlalte compa‑
nii din cadrul grupului, a primit 
comenzi graţie relaţiilor comer‑
ciale stabilite deja de Mittal şi a 
aplicat strategia de rentabilizare 

testată deja la unităţile cumpă‑
rate anterior.

Ca parte  a celei mai mari şi  
mai globale companii siderurgi‑
ce din lume, Mittal Steel Galaţi a 
profitat de condiţiile excelente 
de piaţă din 2004, perioadă în 
care preţurile la oţel au crescut 
semnificativ, iar cererea s‑a situat 
la un nivel‑record. Aşa se explică 
profitul care a depăşit atunci 400 
de milioane de dolari.

Cum industria siderurgică 
este caracterizată prin ciclicita‑
te, anul trecut, cererea de oţel 
s‑a diminuat, dat fiind faptul că 
traderii de oţel aveau stocuri de 
produse siderurgice făcute încă 
din 2004. Ca urmare, în 2005, 
preţurile la oţel au scăzut, în 
condiţiile în care costul materiei 
prime a înregistrat o creştere cu 
până la 50‑60 la sută, comparativ 
cu anul precedent. Plăţile excep‑
ţionale făcute statului, achitarea 
unor obligaţii ale combinatului 
rezultate din litigii apărute îna‑
inte de privatizare, au făcut ca 
societatea să aibă pierderi anul 
trecut. Şocul unei pieţe interna‑
ţionale în declin a fost atenuat, 
însă, de apartenenţa la cel mai 
mare grup siderurgic mondial. 
Şi tot datorită acestui fapt, re‑
prezentanţii combinatului sunt 
încrezători că societatea va trece 
din nou pe plus.

Semne de creştere 
a pieţelor internaţionale

Aici a intervenit strategia gru‑
pului din care face parte combi‑

natul gălăţean. Pentru stabiliza‑
rea pieţei mondiale a oţelului, 
Mittal Steel şi‑a ajustat livrările 
la nivelul întregului grup, în în‑
cercarea de a determina traderii 
să‑şi reducă stocurile. 

În prezent, pieţele internaţio‑
nale dau semne de redresare, iar 
preţurile produselor din oţel au 
început să crească. 

Efectele strict economice de‑
păşesc graniţele combinatului. 
O întreagă comunitate de afaceri 
se dezvoltă datorită rentabiliză‑
rii societăţii: furnizorii de materii 
prime, firme de servicii, furnizorii 
de echipamente, constructorii 
care asamblează acele echipa‑
mente. Iar dincolo de afaceri, 
bugetul statului şi cel local au 
scăpat de principalul producător 
de pierderi. 

Impozite şi taxe de peste 
400 de milioane de dolari

În ultimii cinci ani, Mittal Steel 
Galaţi a rămas unul dintre cei 
mai mari contribuabili. Şi în 2005 
compania a plătit 173 milioane 
de dolari sub formă de taxe şi 
impozite. Suma totală a contri‑
buţiilor către stat depăşeşte 400 
de milioane de dolari. 

Mittal Steel nu s‑a implicat 
numai în siderurgie, ci şi în viaţa 
comunităţii. Compania a făcut 
donaţii de peste şapte milioane 
de dolari, a contribuit la recon‑
struirea caselor dărâmate de 
inundaţii, a construit o biserică 
în apropierea combinatului şi a 
finanţat reîmpădurirea a 15 hec‑
tare de teren. În plus, Mittal Steel 
a devenit şi sponsorul oficial al 

echipei de fotbal a siderurgiş‑
tilor, Oţelul Galaţi. Cu suportul 
financiar al Mittal Steel, condu‑
cerea clubului de fotbal a reno‑
vat vestiarele şi a modernizat 
stadionul. 

Pe scurt, combinatul a fost 
rentabilizat, a devenit, din gaură 
neagră, unul dintre cei mai im‑
portanţi contribuabili la bugetul 
statului şi cel local, sprijină dez‑
voltarea economică a regiunii şi 
comunitatea locală. Aşa se re‑
zumă cinci ani de la privatizare. 
De aceea este păcat să planeze 
în continuare neîncrederea asu‑
pra modului cum s‑a făcut pri‑
vatizarea. Pledăm, cum am mai 
făcut‑o, pentru desecretizarea 
contractului.

Aurel Stancu

Reacţii

Avem 
perdea 
de protecţie 
lângă 
combinat?   

Articolul nostru 
“Verdele care moare”, 
apărut zilele trecute, a 
stârnit mai multe reacţii 
ale cititorilor. Lăsând la 
o parte aprecierile vizavi 
de faptul că am abordat 
o problemă foarte seri‑
oasă – tăierile şi plantă‑
rile de copaci în Galaţi – 
inevitabil acest subiect a 
fost legat de combinatul 
siderurgic. Pentru că, ne 
place sau nu, recunoaş‑
tem ori nu, vorbim de 
unul dintre cei mai mari 
poluatori din ţară, iar 
prin tăierile masive din 
ultima vreme ne lipsim 
inconştient şi de unul 
dintre cele mai la înde‑
mână mijloace de apă‑
rare împotriva poluării 
– copacul. “Combinatul 
nostru «drag» ar trebui 
înconjurat  de o centură 
de pădure consistentă 
pe care Mittal să o să‑
dească şi primăria să 
urmărească dacă se face 
bine treaba asta, ne‑a 
scris Valy. Ne îngrijim 
numai să facem bani şi 
case frumoase, dar când 
o să avem toate acestea, 
o să mergem la doctor 
şi, surpriză!, avem can‑
cer cu toţii, nu credeţi? 
Gălăţeni, gândiţi‑vă la 
copii!”. De altfel, despre 
centura de copaci din ju‑
rul combinatului – des‑
tul de rarefiată – ne‑a 
scris şi Andrei Urleanu: 
“Îmi aduc aminte că 
şi înainte de indieni, 
pe vremea lui Sandu 
Florentin, s‑au procurat 
vreo 12.000 de puieţi 
pentru a întări perdeaua 
cu vegetaţie dinspre 
oraş, prin anul 1994, dar 
plantarea s‑a făcut prin 
luna mai, când era prea 
târziu, şi totul s‑a trans‑
format în uscătură, după 
care în 1995, iar s‑a repe‑
tat lucrarea, de unde au 
rămas în viaţă cam 10 la 
sută din puieţii plantaţi. 
S‑a întâmplat la fel şi pe 
vremea lui Durbacă şi 
apoi cu Nicolae. Haideţi 
să facem un inventar al 
copacilor cu vârsta între 
patru şi 15 ani!”.

Perdeaua de vegeta‑
ţie de lângă combinat 
chiar  constituie   un  
subiect de reflecţie. 
Vom încerca şi noi să 
aflăm cât s‑a plantat (şi 
cât a rămas) din cât s‑ar 
fi putut planta. 

Petrica Paţilea 

Forum regional 
de proprietate 
intelectuală
Galaţiul caută 
regine

Fundaţia pentru Promo
varea şi Dezvoltarea Proprie
tăţii Intelectuale Galaţi 
(Cyber Mentor) va orga‑
niza, cu ocazia Serbărilor 
Galaţiului, un forum regional 
cu tema „Aderarea la UE, o 
şansă reală de moderniza‑
re şi relansare economică a 
societăţii româneşti”. Ajuns 
la cea de‑a doua ediţie, foru‑
mul îşi propune să găsească 
noi resurse şi soluţii pentru 
valorificarea potenţialului 
creativ al comunităţii locale. 
Tot la a doua ediţie a ajuns 
şi „Trofeul creativităţii şi al 
inovării”, care va fi acordat 
inventatorilor sau firmelor 
care s‑au implicat în mod 
deosebit în accelerarea re‑
lansării economice pe baza 
inovării. 

Forumul va mai cuprinde 
şi concursul Roy@lCreativity, 
în cadrul căruia se vor acor‑
da titlurile de Regină a 
Creativităţii. Nu este un con‑
curs de miss – avertizează 
directorul Cyber Mentor, 
Ticu Ghecenco, ci se va pune 
accent pe calităţile intelec‑
tuale, rafinament, originali‑
tate şi nonconformism, iar 
câştigătoarele vor putea 
deveni, după un stagiu de 
pregătire, „persoane publice 
cu misiunea de a reprezenta 
aspiraţiile, sistemul de va‑
lori şi potenţialul creativ al 
comunităţii locale, la toate 
evenimentele anului 2007, 
organizate de fundaţie, la ni‑
vel local, naţional şi interna‑
ţional”. Până atunci însă, vii‑
toarele regine sunt aşteptate 
să‑şi depună CV‑urile zilnic, 
la Parcul de Soft, camera 6, 
între orele 14,00 şi 19,00 (tel. 
0722.473325).

C.Luca

Bilanţ 
la nouă luni
Romportmet, 
mai bine 
ca anul trecut

Profitul după impozitare, 
afişat de compania gălăţea‑
nă Romportmet la sfârşitul 
primelor nouă luni ale anu‑
lui, a fost de 25,028 milioane 
lei (7,06 milioane euro), cu 
5,7 procente mai mult decât 
în perioada similară a anului 
trecut. Numai în trimestrul 
trei din 2006, profitul net a 
fost de 2,2 milioane de euro. 
O creştere de 6,12 la sută s‑a 
înregistrat şi în ceea ce pri‑
veşte cifra de afaceri, care a 
fost în acest an de 13,36 mi‑
lioane euro.  

Având un capital social de 
2,5 milioane lei, Romportmet 
are ca acţionar majoritar 
combinatul siderurgic Mittal 
Steel Galaţi, cu 78,5 la sută. 
Alte 11,5 procente din ac‑
ţiuni sunt deţinute de Sidex 
Trading. Compania gălăţea‑
nă este listată pe Rasdaq, 
acţiunile sale tranzacţionân‑
du‑se la categoria a doua. 

C.Luca

Dacă privatizarea combinatului este o problemă nerezolvată din 
punctul de vedere al modului cum a fost făcută şi al secretizării 
contractului, spre norocul nostru investitorul s‑a dovedit a fi serios 
şi nu şi‑a bătut joc de metalurgia gălăţeană, aşa cum au prezis unii 
sau alţii.

Cinci ani de la privatizarea combinatului (II)

Mittal Steel, companie de top

Foto: Sorin Pană

UE ‑  tot mai aproape

Operaţiuni 
internaţionale, 

finanţate de BRD

Top 300 Capital

Galaţiul a „sărăcit” 
cu  un milionar
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Ce se întâmplă 
prin oraş

Primăria raportează că în pre‑
zent continuă lucrările în Cartierul 
„Dimitrie Cantemir”: gospodărie 
de apă şi reţele de distribuţie, dru‑
muri şi sistematizare pe verticală, 
bazin retenţie şi locuinţe indivi‑
duale aferente blocurilor S1‑S9. 
Lista de investiţii a municipalităţii 
cuprinde: modernizarea străzilor 
din Valea Oraşului (Vasile Lupu, 
Farului), a arterelor din cartierul 
Traian Nord şi din Micro 17, asi‑
gurare versant Lac Vânători, mo‑
dernizarea străzii Culturii şi aleilor 
aferente, Parc Industrial, precum 
şi modernizarea străzii Anul 
Revoluţiei 1848 şi racordurilor afe‑
rente. Continuă lucrările de conso‑
lidare a blocului C20 din Ţiglina I şi 
a imobilului de pe strada Nicolae 
Bălcescu nr. 118 şi modernizarea 
Patinoarului. Străzile Spătarului, 
Livezeni şi Drumul Viilor sunt în 
curs de modernizare. În plus, se 
înlocuieşte conducta de apă de 
pe strada Traian Nord. 

Venituri la buget

Cele mai mari venituri reali‑
zate în perioada 30 octombrie 
– 5 noiembrie le‑au adus Cimitirul 
Eternitatea unde s‑au înregistrat 
încasări de 10.310 lei. Talciocul a 
încasat în această perioadă 6.586 

lei. Patinoarul a adus la bugetul 
local 5.706 lei. Parcările au contri‑
buit la vistieria locală cu încasări 
de 5.206 lei. Mai modestă, Plaja 
Dunărea a avut încasări de 507 lei. 
140 de lei s‑au strâns numai din ta‑
xele pe deblocări, plătite de şoferii 
care şi‑au parcat ilegal maşinile.

Reparaţii străzi

Săptămâna trecută s‑au exe‑
cutat reparaţii îmbrăcăminţi as‑
faltice prin plombări pe străzile 
Grigorescu, Mantu şi pe aleile inte‑
rioare din Ţiglina II. Drumurile din 
Fileşti au beneficiat de reparaţii cu‑
rente. S‑au făcut reparaţii trotuare 
pe strada Brăilei. Au fost executate 
parcaje auto în Micro 39 A (bloc J8) 
şi în Micro 17 (bloc G4D).  

Plantări de toamnă

Din luna noiembrie au înce‑
put lucrările pentru programul 
de plantat arbori. În total, până 
în prezent s‑au plantat 118 arbori, 
dintre care 26 în Grădina Publică, 
38 pe Bulevardul Galaţi şi 20 pe 
strada Feroviarilor. S‑au mai plan‑
tat şi 6494 fire de arbuşti de gard 
viu. 

A.M.
* De corectitudinea acestor in‑

formaţii răspunde Biroul de relaţii 
cu presa din cadrul Primăriei mu‑
nicipiului Galaţi.

PD îi  va sprijini, în măsura fon‑
durilor de care dispune, pe româ‑
nii stabiliţi peste graniţele ţării, a 
declarat, la Galaţi, preşedintele 
PD, Emil Boc. Acest lucru se im‑
pune şi datorită formării unor co‑
munităţi numeroase de români, 
precum cele din Spania sau Italia. 
„Partidul Democrat are o strate‑
gie de a fi alături de românii care 
pleacă în străinătate, prin încer‑
carea de a avea, acolo unde este 
posibil, o extensie a unor cabine‑

Referitor la acuzaţiile ce i se 
aduc primarului Dumitru Nicolae 
în legătură cu tragicul accident 
de la Festivalul Motorock, în care 
un copil şi‑a pierdut viaţa, orga‑
nizaţia PSD Galaţi consideră că 
asistăm la „o modalitate pericu‑
loasă de interpretare a legisla‑
ţiei şi a unor activităţi”, a declarat 
George Cubasa, vicepreşedinte 
al organizaţiei.  „Este o hărţuială 
ciudată, caraghioasă şi fără niciun 
fel de logică la adresa primarului 
Dumitru Nicolae. Să spui că un 
primar în exerciţiu este vinovat 
de abuz în serviciu împotriva in‑
tereselor persoanei e ca şi cum 
s‑ar spune că de ce, atunci când 
nu ştiu ce derbedeu a smuls aca‑
deaua din mână unei fetiţe la 
colţul străzii, nu a apărut prima‑
rul să‑l ia la palme! Nu se poate! 

Primarul nu poate fi vinovat de 
orice se întâmplă. Primarul de 
tip Superman, care în fiecare se‑
cundă să iasă pe fereastră şi să se 
repeadă, primarul de tip elicopter 
care să stea deasupra oraşului 
şi să‑l monitorizeze şi la fiecare 
lucru care se întâmplă să inter‑
vină brusc, nu există”, a declarat 
Cubasa.

În plus, social‑democratul a 
mai arătat că „pe hârtia pe care 
Dumitru Nicolae a scris <<da>> 
mai scrie foarte clar: cu respec‑
tarea tuturor prevederilor legale 
specifice unor asemenea mani‑
festări”. George Cubasa conside‑
ră, de asemenea, că lipseşte for‑
ma materială a acuzaţiilor care i se 
aduc primarului Dumitru Nicolae: 
„Dacă nu are nicio legătură, dacă 
este al patrulea element de spe‑

ţă în ceea ce se întâmplă în zonă, 
nu este nicio formă materială, nici 
tehnică, nici juridică, prin care să 
motiveze calificarea dată”. 

 În opinia social‑democraţilor, 
acuzele aduse primarului pot fi 
identificate „cu un anumit mod 
de a face politică”, sugerând că 
atacurile vin, de fapt, din partea 
actualei puteri. „Cine seamănă 
vânt culege furtună”, a mai spus 
George Cubasa. „E bine să nu ne 
apucăm la rândul nostru să apre‑
ciem un anumit comportament 
sau să luăm o anumită atitudine 
atunci când, după această gu‑
vernare vremelnică, ne va veni 
rândul să conducem din punct 
de vedere economic, administra‑
tiv, social şi politic această ţară”, a 
ameninţat voalat social‑democra‑
tul. PSD Galaţi solicită ca „unde e 

Liberalii gălăţeni consideră 
„supărătoare” acuzele PSD cum 
că primăriile conduse de prima‑
ri  membri PNL sau PD  au fost 
favorizate la împărţirea unor 
fonduri bugetare. În replică la 
acest gen de acuzaţii, vicepre‑
şedintele CJ, liberala Marcela 
Sighinaş, a exemplificat cu su‑
mele acordate de Guvern co‑
munelor gălăţene printr‑o serie 
de programe de investiţii. 

Astfel, pe programul ce vi‑
zează infrastructura rurală 
(Ordonanţa 7), în două tranşe 
de finanţare, 43 de comune gă‑
lăţene au primit fonduri pentru 
întocmirea proiectelor tehni‑
ce, studii de execuţie etc. pe 
obiectivele propuse. „Din cele 
43 de comune, zece au primari 

PNL, zece primari PD, 14 – PSD, 
8 – PC, şi un primar indepen‑
dent. Aşa stau lucrurile cu ade‑
vărat şi în niciun caz nu a fost 
vorba de favorizarea cuiva”, a 
arătat Marcela Sighinaş. De ase‑
menea, s‑a mai amintit că, din 
fondurile de rezervă bugetară 
aflate la dispoziţia Guvernului, 
pentru unităţile administra‑
tiv‑teritoriale din judeţul Galaţi 
s‑au alocat 1.875 mii lei noi. „Din 
aceştia, 1.700 mii lei au revenit 
Municipiului Galaţi, care are 
primar PSD, şi de zece ori mai 
puţin – 175 mii lei – Tecuciului, 
care are primar PD”, a precizat 
vicepreşedintele CJ.  

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

Asigurări
Salariile 
profesorilor, 
fără probleme  

„Nu vor fi probleme la 
Galaţi cu plata celor din în‑
văţământ”, a dat asigurări 
primarul Dumitru Nicolae, 
referindu‑se la alocarea 
fondurilor pentru dreptu‑
rile salariale ale cadrelor 
didactice. Dumitru Nicolae 
a recunoscut că există o 
oarecare întârziere în „dru‑
mul” banilor de la Guvern în 
teritoriu, însă aceasta este 
pricinuită de birocraţie. 
„Există hotărâre de Guvern, 
însă procedurile până când 
banii sunt alocaţi în terito‑
riu durează cam o săptămâ‑
nă”. Săptămâna trecută, CL 
Galaţi va aproba şi o recti‑
ficare bugetară, când se vor 
suplimenta fondurile pen‑
tru investiţii în şcoli cu 16,5 
miliarde şi se vor aloca şi 17 
miliarde pentru subvenţia 
la încălzire. 

Maria Măndiţă    

Şedinţă
Bani deîndată!

Marţi seară a avut 
loc o şedinţă deîndată a 
Consiliului Local Galaţi în 
care au fost aprobate mai 
multe hotărâri privind 
acordarea de fonduri pen‑
tru plata salariilor şi altor 
drepturi băneşti unor cate‑
gorii sociale. Potrivit decla‑
raţiilor primarului Dumitru 
Nicolae, este vorba des‑
pre alocarea unei sume în 
valoare de 4,5 miliarde lei 
– reprezentând ajutoarele 
acordate persoanelor cu 
handicap din Galaţi şi des‑
pre repartizarea sumei de 2 
miliarde lei – pentru salarii‑
le angajaţilor teatrelor din 
Galaţi. Următoarea şedinţă 
a Consiliului Local Galaţi va 
avea loc pe 21 noiembrie, 
când se va aproba nivelul 
taxelor şi impozitelor loca‑
le pe 2007. 

Maria Măndiţă   

Ajutoare
Încălzire 
cu cerere
 
Comisia de Căldură 
a încheiat acţiunea 
de introducere pe 
calculator a datelor 
beneficiarilor 
ajutoarelor de 
încălzire. Potrivit 
datelor înregistrate la 
primărie, sunt în total 
circa 47.000 de dosare, 
din care 40.900 
reprezintă cereri de 
ajutoare de încălzire 
din partea cetăţenilor 
care primesc căldură 
în sistem centralizat. 
Alte 6.060 de dosare 
provin de la gălăţenii 
care au centrale pe 
gaze naturale. La cele 
circa 47.000 de familii 
care au nevoie de 
ajutorul guvernului 
pentru a trece iarna cu 
bine, se mai adaugă şi 
familiile nevoiaşe care 
solicită acordarea de 
lemne de foc. Până 
acum s‑au primit şi 
aprobat 882 de cereri, 
cantitatea de lemne 
de foc disponibilă 
în acest moment la 
primărie asigurând 
cota pentru 550 de 
familii. Anual, Primăria 
Galaţi acordă gratuit 
câte un metru cub de 
lemne de foc familiilor 
necăjite. 

Maria Măndiţă   

Seminarii
Alianţa 
PNL‑PD, 
în acţiune  
Organizaţiile de 
tineret şi de femei 
din cadrul Alianţei 
locale sunt active în 
această perioadă. 
Ieri, Organizaţia de 
Tineret PD Galaţi a 
susţinut la sediul 
partidului seminarul 
intitulat „Drepturile 
cetăţeneşti prevăzute 
de Constituţie şi 
apărate la CEDO”, a 
informat purtătorul 
de cuvânt al PD Galaţi, 
Mihai Boldea. 
Nici Organizaţia de 
Femei a PNL Galaţi 
nu se lasă mai prejos, 
organizând, la 
sfârşitul săptămânii, 
seminarul „Marketing 
politic şi comunicare”. 
Potrivit declaraţiilor 
preşedintei 
Organizaţiei de Femei 
PNL Galaţi, Magdalena 
Gaiu, sâmbătă şi 
duminică, la Parcul de 
Soft, începând cu ora 
9.00, se vor desfăşura 
lucrările la care 
sunt aşteptaţi 30 de 
delegaţi PNL din şase 
judeţe. 

Maria Măndiţă        

Soluţie temporară
Acces pe braţe 
în Prefectură 

De la prefectură am aflat 
că lucrările de amenajare a 
unei rampe speciale de ac‑
ces în sediu al persoanelor 
cu deficienţe locomotorii nu 
au început, „deoarece este 
o comandă specială, care 
trebuie să corespundă tutu‑
ror standardelor prevăzute 
de lege”. Însă, conform unui 
comunicat de presă remis 
redacţiei de către purtăto‑
rul de cuvânt al Prefecturii, 
Emanuela Turcu, prefectul 
Mihai Capră a găsit o soluţie 
temporară până la instalarea 
rampei speciale. „Începând 
de mâine [astăzi], în fieca‑
re zi lucrătoare, de la 8.30 la 
16.30, lucrătorii Jandarmeriei 
Galaţi vor ajuta persoanele 
cu handicap, care doresc să 
intre în Palatul Administrativ, 
să poată urca treptele de ac‑
ces în clădire, pentru a‑şi re‑
zolva problemele pe care le 
au la Instituţia Prefectului”, 
se precizează în comunicat. 
Totodată, se arată că  „rampa 
de acces pentru persoanele 
cu handicap locomotor va 
fi instalată în cel mai scurt 
timp, toate procedurile pri‑
vind achiziţiile publice fiind 
parcurse deja”. Reamintim că 
prefectul Mihai Capră a anun‑
ţat săptămâna trecută că vi‑
neri, 17 noiembrie, ministrul 
Administraţiei şi Internelor 
„Vasile Blaga” este aşteptat 
la Galaţi pentru a participa 
la inaugurarea Prefecturii, 
după finalizarea lucrărilor de 
consolidare şi modernizare. 
Vineri se sărbătoreşte Ziua 
Internaţională a Toleranţei. 

Maria Măndiţă

Explicaţii PD: 
Condică 
de prezenţă, 
în funcţie 
de primărie  

„Probabil că la Primăria 
din Cluj nu există un regu‑
lament de ordine interioară 
care să prevadă semnarea 
de către primar în condica 
de prezenţă”, a replicat, ieri, 
purtătorul de cuvânt al PD 
Galaţi, Mihai Boldea, referin‑
du‑se la controversata decla‑
raţie a primarului Emil Boc. 
Săptămâna trecută, acesta a 
declarat la Galaţi că nu sem‑
nează niciodată condica de 
prezenţă la primărie, „deoa‑
rece munca primarului este 
nenormată”. Declaraţiile lui 
Emil Boc au venit în contra‑
dicţie clară cu unul din mo‑
tivele – expuse de prefectul 
Mihai Capră ‑ în baza cărora 
a fost suspendat primarul co‑
munei Nămoloasa, Valerian 
Todiţă, şi anume că nu a sem‑
nat în condica de prezenţă şi 
nici nu a prezentat un certi‑
ficat medical care să‑i fi mo‑
tivat absenţele de la muncă. 
„Suspendarea primarului 
Valerian Todiţă nu are legă‑
tură cu invaliditatea sa, ci cu 
prevederile legale ale Legii 
administraţiei publice locale. 
Mă refer aici la referatul făcut 
de secretarul comunei prin 
care se arată că primarul a ab‑
sentat timp de 45 de zile de 
la serviciu”, a declarat Mihai 
Boldea. Cât priveşte subiectul 
legat de condica de prezenţă 
„probabil că la primăria din 
Nămoloasa există un regu‑
lament de ordine interioară 
care prevede existenţa con‑
dicii de prezenţă”, susţine av. 
Mihai Boldea. 

Maria Măndiţă   

Peste graniţă,

Investiţii pe toate 
fronturile

PSD contraatacă 

[ „Dumitru Nicolae nu poate fi vinovat de orice se întâmplă”, 
susţine vicepreşedintele PSD, George Cubasa 

de răspuns, structurile abilitate, 
persoanele în cauză să răspun‑
dă”, dar să se renunţe „la făcături 
de dragul de a târî în instanţă, de 

a terfeli viaţa impecabilă a unui 
om”. 

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

Asistenţă 
pentru români

te parlamentare, pentru a culege 
problemele românilor, pentru că 
ele nu sunt puţine. Vom încerca, 
potrivit resurselor pe care par‑
tidul le are, să‑i sprijinim pe ro‑
mânii din străinătate. Dincolo de 
conotaţia politică, ne interesează 
în primul rând ca problemele ro‑
mânilor să fie rezolvate”, a arătat 
Emil Boc. 

Ovidiu Amălinei

PNL:

Replică pe... bani

„Un primar tip Superman 
nu există!”
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Vizita preşedintelui Traian Băsescu în 
Libia, prima de acest fel a unui şef de 
stat român după 1989, nu este chiar o 
surpriză. Să nu uităm că deschizător de 

drumuri a fost încă de acum un an ministrul de 
Externe, Răzvan Ungureanu. Ar fi mai degrabă 
de mirare că demersuri de re/apropiere se fac 
abia acum, la mai bine de trei ani de când Libia 
a intrat din nou în legalitate în faţa instituţiilor 
internaţionale; ne referim aici la recunoaşterea 
rolului pe care Tripoli l‑a avut în atentatul de la 
Lockerbie (1988), renunţarea la programele de 
distrugere în masă, retragerea sprijinului pentru 
organizaţiile teroriste. Ar mai fi multe de făcut 
în materie de libertăţi civile, însă cu un Orient 
Mijlociu în flăcări, Libia poate fi considerat un 
exemplu de ce se poate obţine, nu prin forţă, ci 
prin negocierile diplomaţilor. La întâlnirea dintre 
preşedintele Traian Băsescu cu liderul libian col.
Muammar Al Gaddhafi s‑a pus accent pe nece‑
sitatea reluării „relaţiilor tradiţionale”. Desigur, 
nu e vorba de legăturile ideologice, ci de cele 
de natură economică. Sancţiunile internaţionale 
de până nu demult au făcut ca Libia să fie încă, 
într‑o bună măsură, un teren virgin în ceea ce 
priveşte exploatarea rezervelor de petrol şi gaze. 

Iar României nu i‑ar prinde rău o colaborare pe 
aceste teme, mai ales că, la nivel internaţional, 
este privită cu îngrijorare politica energetică a 
Rusiei. Se vorbeşte chiar că Moscova ar dori să 
realizeze un fel de cartel al gazelor, din care să 
facă parte şi Libia! În această situaţie, nişte relaţii 
mai calde dintre Bucureşti şi Tripoli nu ar putea 
fi decât benefice. România nu va duce însă lipsă 
de competitori. După ce Libia a ieşit de pe „lista 
neagră”, o serie de companii din Marea Britanie, 
Italia, Franţa, s‑au grăbit la rândul lor să readucă 
în discuţie „relaţiile lor tradiţionale”. Şi e vorba 
de relaţii, dar mai ales de proiecte de ordinul 
miliardelor de dolari. Până acum, România nu a 
reuşit să prindă contracte notabile nici pe par‑
tea de reconstrucţie în ţări precum Irak, Liban şi 
chiar Serbia, nici pe partea de exploatare a unor 
resurse naturale din diverse părţi ale globului. 
Ba, din contra, Bucureştiul a cedat de multe ori 
pe teren propriu în faţa companiilor străine… 
Poate că mintea românului cea de pe urmă va da 
roade. La urma‑urmei, de la 1 ianuarie 2007 vom 
intra în sistemul competiţional european, iar în‑
cercarea va fi una redutabilă. Merită să ai „un 
colac de salvare”, dacă nu în Europa, măcar  în… 
nordul Africii.     

Tradiţii de… salvare

Ilegal 
în Canada

Un român ‑ Florin 
Fodor (32 de ani) ‑ a 
ajuns ilegal în Canada, 
în septembrie, navi‑
gând timp de opt zile 
la bordul unei bărci cu 
motor, cu care a par‑
curs 1.000 de kilomeri, 
între Groenlanda şi o 
insulă din zona arctică 
a teritoriului canadian, 
relatează CBC News, în 
pagina electronică de 
ieri. El este judecat de 
autorităţile canadiene.

Români 
arestaţi 
în Spania

Garda Civilă spa‑
niolă a arestat şapte 
persoane, dintre care 
şase români, acuzate 
de comiterea de nu‑
meroase furturi din 
unităţi bancare, locuin‑
ţe şi magazine situate 
în Valencia, Castellon, 
Soria, Albacete, Teruel, 
Burgos, La Rioja şi Jaen, 
relata cotidianul La 
Verdad în ediţia elec‑
tronică de ieri. Potrivit 
unui purtător de cu‑
vânt al Gărzii Civile, 
suspecţii au comis în 
total 25 de atacuri în 
zone cu populaţie pu‑
ţină, unde nu există 
unităţi ale Gărzii Civile. 
Suspecţii au fost ares‑
taţi vinerea trecută, 
românii având bilete 
de avion rezervate 
pentru reîntoarcerea în 
ţară, pe 23 noiembrie. 
Ei urmau să aducă în 
România mare parte 
din bunurile furate.

„Cazul răpirii” 
de la Bagdad

Ministerul de Interne 
a anunţat că majorita‑
tea celor aproximativ 
100 de persoane răpi‑
te, marţi, la Bagdad, au 
fost eliberate, relatea‑
ză AFP. Un nou grup 
de persoane, dintre 
cele 100 care au fost 
răpite dintr‑o clădire 
a Ministerului pentru 
Învăţământ Superior 
la Bagdad,   au  fost 
eliberate,  a  declarat  o   
sursă din cadrul servi‑
ciilor de securitate. “Un 
nou grup a fost eliberat 
la Talibiya (nord‑estul 
Bagdadului), Baladiyate 
(est) şi Karrada (centru), 
marţi seara târziu”, a ex‑
plicat sursa, fără a pre‑
ciza însă numărul per‑
soanelor. Operaţiunile 
pentru eliberarea tutu
ror persoanelor răpite 
continuă.

Explozie la etaj
O explozie s‑a produs, 

în cursul nopţii de marti 
spre miercuri, într‑o clă‑
dire de zece etaje din ora‑
şul bulgar Pazarzik, renu‑
mit pentru rata ridicată a 
criminalităţii, informează 
site‑ul Novinite.com. Mai 
multe apartamente de la 
al treilea etaj al imobilu‑
lui, unde fusese amplasa‑
tă bomba, au fost avaria‑
te, iar geamurile clădirii 
au fost sparte. Nu s‑au 
înregistrat victime, au 
declarat surse din poli‑
ţie. Experţii încearcă să 
stabilească tipul explozi‑
bilului utilizat.

Accidente 
rutiere

În Bulgaria s‑au în‑
registrat, în ultimele 24 
de ore, cele mai multe 
accidente rutiere din 
ultimul an, numărul ri‑
dicându‑se la 136, infor‑
mează Novinite. În toată 
ţara, s‑au înregistrat 19 
accidente grave, soldate 
cu cinci morţi. Alte 26 de 
persoane au fost rănite 
şi vieţile a şase dintre 
ele sunt încă în pericol, 
ieri fiind una din cele 
mai sângeroase zile pe 
străzile Bulgariei din tot 
anul. În Sofia, doar şase 
accidente au fost mai 
grave, fiind răniţi şapte 
oameni.

Eroare 
de sistem

Universitatea din 
Groningen, Olanda, a 
trimis din greşeală o 
scrisoare de concediere 
unui număr de cel pu‑
ţin 7.000 de persoane. 
Acestea erau informate 
în legătură cu “încetarea 
colaborării” şi li se cerea 
să‑şi anuleze adresa de 
e‑mail. “A fost vorba des‑
pre o eroare de sistem”, 
a precizat purtătorul de 
cuvânt al Universităţii.

Raportul Moscovici privind România
Documentul privind aderarea României la UE, elaborat de rapor‑

torul Pierre Moscovici, urmează să fie votat în plenul Legislativului 
european la 29 noiembrie, după o nouă discuţie şi votarea în Comisia 
PE pentru Afaceri Externe, a declarat, ieri, purtătorul de cuvânt MAE, 
Corina Vinţan. Termenul‑limită pentru depunerea amendamentelor 
a fost 15 noiembrie, până acum fiind depuse 36 de amendamente, 
dintre care niciunul nu pune sub semnul întrebării aderarea României 
la 1 ianuarie 2007.

O nouă ratificare
Danemarca va ratifica Tratatul de aderare a României şi Bulgariei la 

UE, la 21 noiembrie, relatează site‑ul Novinite.com. Ţara scandinavă şi 
Germania sunt ultimele două state membre UE care nu au încheiat încă 
procedurile de ratificare a Tratatului de aderare, semnat în aprilie 2005, 
la Luxemburg.

O alertă de tsunami a fost de‑
clanşată, ieri, în nordul Japoniei, 
precum şi în Extremul Orient rus 
şi în unele zone din Alaska, după 
un puternic cutremur produs în 
zona insulelor Kurile, au anunţat 
autorităţile nipone şi americane.

Seismul, cu magnitudinea de 
8,1 grade pe scara Richter, s‑a 
produs la ora locală 20.15 (13.15, 
ora României), la circa 390 kilo‑
metri de insula Etofuru, în arhi‑
pelagul Kurile administrat de 
Rusia.

În Japonia, cutremurul a fost 
resimţit în unele zone din nordul 
şi estul insulei Hokkaido. Agenţia 
niponă de meteorologie a aver‑
tizat că valuri seismice de până 
la doi metri ar putea atinge coas‑
tele de nord‑est ale Japoniei 
şi Insulele Kurile. În nordul 
Japoniei, a fost semnalat un sin‑
gur val seismic, de 40 de centi‑
metri. „Am observat un prim val 
de 40 de centimetri. Cutremurul 

s‑a produs într‑un loc în care au 
fost observate deja activităţi seis‑
mice, la sfârşitul lui septembrie şi 
începutul lunii octombrie”, a ex‑
plicat un responsabil al agenţiei. 
Autorităţile locale au ordonat 
totuşi populaţiei să se deplase‑
ze în zone mai înalte. Peste cinci 
mii de familii au fost evacuate 
din zonele litorale. Oamenii au 
fost transportaţi în special cu 
autobuzele puse la dispoziţie de 
autorităţile locale, precum şi cu 
autoturismele proprii.

În jurul orei locale 23.30 
(16.15, ora României), alerta de 
tsunami declarată în Japonia a 
fost anulată, a anunţat Agenţia 
Meteorologică niponă, într‑un 
comunicat publicat pe site‑ul 
său internet, potrivit AFP. Alerta 
a fost înlocuită de un avertis‑
ment, care acoperă o mare parte 
din litoralul japonez, între insula 
Hokkaido şi regiunea Kansai.

În Statele Unite, centrele de 

alertă pentru tsunami din Pacific 
şi Alaska au declarat o serie de 
alerte pentru unele zone din 
Alaska, dar şi pentru Extremul 
Orient rusesc, lansând şi avertis‑
mente pentru zone întinse din 
Pacific, din nordul statului ame‑
rican Washington, până în zona 
Papua‑Noua Guinee. Potrivit 
autorităţile americane, un val de 
mici dimensiuni, ajungând la cir‑
ca 20 de centimetri, a fost sem‑
nalat la Shemya, în Alaska.

După cutremurul puter‑
nic produs miercuri în insulele 
Kurile, Serviciile de intervenţie 
ruse au intrat în stare de alertă 
sporită şi au evacuat o aşezare 
de mici dimensiuni, relatează 
Reuters. Cutremurul nu a avut 
niciun impact asupra insulei ruse 
Sahalin, zonă unde se desfăşoară 
unele dintre cele mai importante 
proiecte energetice din lume, au 
anunţat serviciile de intervenţie 
ruse, citate de Reuters.

În Pacific

Alertă de tsunami

Convenţia referitoare la 
competenţa, legea aplicabilă, 
recunoaşterea, executarea şi 
cooperarea cu privire la răspun‑
derea părintească şi la măsurile 
privind protecţia copiilor a fost 
semnată, ieri, de către România, 
la Haga. La sediul Ministerului 
olandez al Afacerilor Externe, 
ambasadorul României în 
Regatul Ţărilor de Jos a sem‑
nat, în numele statului român, 
„Convenţia privind competenţa, 
legea aplicabilă, recunoaşterea, 
executarea şi cooperarea cu pri‑
vire la răspunderea părintească 
şi măsurile privind protecţia co‑
piilor”, încheiată la Haga, în 19 
octombrie 1996. Ceremonia s‑a 
desfăşurat în prezenţa oficiali‑
lor olandezi ‑ Ministerul olan‑
dez al Afacerilor Externe fiind 
depozitarul Convenţiei, precum 

şi a reprezentanţilor Biroului 
Conferinţei de la Haga de Drept 
Internaţional Privat, organizaţia 
în cadrul căreia a fost elaborat 
tratatul, informează, printr‑un 
comunicat, Ambasada României 
în Regatul Ţărilor de Jos. În con‑
tinuarea procedurilor necesare 
intrării în vigoare a Convenţiei, 
semnarea va fi urmată de ra‑
tificarea de către Parlamentul 
României, urmând a intra în 
vigoare în termen de trei luni 
de la momentul ratificării. 
„Evenimentul reprezintă un pas 
important în alinierea legislaţiei 
române la standardele europene 
în materie, demonstrând, toto‑
dată, angajamentul autorităţilor 
române pentru continua perfec‑
ţionare a domeniului protecţiei 
şi promovării drepturilor copilu‑
lui”, se arată în comunicat.

România a semnat la Haga

Convenţia privind 
protecţia copiilor

UE a adoptat, ieri, în urma 
votului final acordat de 
Parlamentul European, directi‑
va liberalizării serviciilor, care va 
intra în vigoare în anul 2010 şi 
va permite intensificarea concu‑
renţei tranfrontaliere în secto‑
rul de profil, transmite Reuters. 
Reglementările elimină o serie 
de obstacole la furnizarea de 
servicii în statele blocului co‑
munitar. Directiva Serviciilor, 
cunoscută sub denumirile de 
„Directiva Bolkestein” sau 
„Frankenstein”, este considerată 
una dintre cele mai importante 
iniţiative legislative din acest 
deceniu. Versiunea adoptată a 
eliminat majoritatea punctelor 
controversate din proiectul ini‑
ţial, propus, în 2004, de fostul 
comisar pentru Piaţa Internă, 

Frits Bolkestein. Prevederile di‑
rectivei au determinat îngrijora‑
rea unor state europene dezvol‑
tate, care urmăresc să protejeze 
companiile de intrarea pe piaţa 
locală a forţei de muncă ieftine, 
din Europa de Est. Sectorul ser‑
viciilor reprezintă 70% din eco‑
nomia europeană, dar majorita‑
tea sunt furnizate de companiile 
locale, în contextul obstacolelor 
privind concurenţa trans‑fron‑
talieră. Evelyne Gebhardt, de‑
putat socialist german care a 
susţinut adoptarea reglemen‑
tărilor, apreciază că angajaţii 
vor continua să fie protejaţi de 
legile naţionale privind piaţa 
muncii, în urma compromisului 
din 2006, iar directiva facilitează 
mişcarea liberă a serviciilor.

Comisarul European pentru 

Concurenţă, Charlie McCreevy, 
a declarat că directiva este esen‑
ţială pentru încurajarea dezvol‑
tării întreprinderilor, întrucât 
procesul de expansiune în sta‑
tele UE va fi realizat mai rapid, 
iar costurile vor scădea.

Miniştrii statelor europene au 
eliminat, în luna mai, o serie de 
puncte ale proiectului legislativ, 
care au determinat proteste de 
stradă şi opoziţie puternică în 
unele state, în special în Franţa. 
Unul dintre punctele eliminate 
este principiul ţării de origine, 
potrivit căruia, cu excepţia drep‑
tului muncii, un prestator de 
servicii nu se supune decât legii 
din ţara în care s‑a stabilit, nu şi 
legislaţiei din statul în care efec‑
tuează misiuni temporare.

Parlamentul European a adoptat

Directiva Serviciilor

Militanţii Hezbollah, deghi‑
zaţi în civili, au revenit în sudul 
Libanului şi strâng informaţii 
despre poziţiile armatei israe‑
liene, la trei luni de la încheierea 
ofensivei din regiune, au decla‑
rat, marţi, ofiţeri din armata sta‑
tului evreu, citaţi de Jerusalem 
Post în ediţia electronică de ieri. 
Militanţii Hezbollah s‑au întors 
în regiunea din sudul Libanului 
în pofida prezenţei în zonă a 
15.000 de militari libanezi şi a al‑
tor 8.000 de militari din cadrul 
trupelor FINUL. Un ofiţer din ca‑
drul Comandamentului de Nord 

a precizat că militanţii Hezbollah 
nu mai sunt mobilizaţi de‑a lun‑
gul graniţei, aşa cum se întâm‑
pla înaintea izbucnirii conflic‑
tului, dar ocupă în continuare 
poziţii militare în apropierea 
teritoriului israelian. Militanţii 
(Hezbollah) acţionează în satele 
situate de‑a lungul graniţei de 
sud a Libanului şi strâng infor‑
maţii despre armata israeliană, 
a spus sursa citată. „Sunt acolo, 
dar nu mai pot acţiona la fel de 
liber cum făceau înainte”, a sub‑
liniat ofiţerul. „Trupele FINUL 
şi militarii libanezi complică 

lucrurile pentru ei”, a adăugat 
acesta. FINUL a respins aceste 
informaţii, avertizând că acţiu‑
nile armatei israeliene, precum 
raidurile aeriene zilnice, instigă 
militanţii Hezbollah şi contri‑
buie la extinderea numărului 
acestora, potrivit colonelului 
Alexan Lalan, ofiţerul de legă‑
tură al trupelor internaţionale 
de menţinere a păcii. „Raidurile 
aeriene afectează credibilitatea 
militarilor libanezi şi din cadrul 
FINUL”, a declarat Lalan într‑un 
interviu telefonic.

Ofiţeri din armata israeliană:

Militanţii Hezbollah s‑au 
reîntors în sudul Libanului

Discuţii Bush ‑ Putin

„Dosarul iranian”, pe aeroport
Expertiza realizată de profe‑

sorul Vittorio Collizi, cercetător 
în domeniul HIV şi recunoscut 
pe plan internaţional, care con‑
stituie o probă cheie în apărarea 
celor cinci infirmiere bulgare 
judecate în Libia, a dovedit că 
ele nu au contribuit la răspândi‑
rea epidemiei, relatează site‑ul 
Novinite.com. Cele 29 de calcu‑
latoare care au fost amplasate la 

Oxford, pentru a stabili anam‑
neza tuturor copiilor infectaţi cu 
HIV, au arătat că cele cinci infir‑
miere bulgare nu au avut nicio 
legătură cu răspândirea bolii, a 
declarat Collizi. Profesorul a ex‑
plicat că este sigur de rezultatele 
studiului în proporţie de 99,9 la 
sută. Collizi a subliniat că 70 la 
sută dintre copiii care sufereau 
de tuberculoză au ajuns în spital 

înainte ca infirmierele bulgare 
să înceapă să lucreze acolo. Alţi 
40 la sută dintre copiii infectaţi 
cu HIV fuseseră, de asemenea, 
trataţi la spitalul Benghazi îna‑
inte de sosirea infirmierelor bul‑
gare. Acest lucru dovedeşte că 
infecţia a început să se răspân‑
dească cu mult mai devreme, a 
apreciat Collizi.

Preşedintele George W. Bush 
a avut, ieri, o întâlnire, pe aero‑
portul din Moscova, cu preşe‑
dintele Vladimir Putin, cu care 
a discutat pe teme comerciale 
şi despre sancţiunile la adresa 
Iranului, informează Reuters. 
Aeronava Air Force One a de‑
colat de pe aeroportul Vnukovo 
din Moscova, după o întreve‑
dere de circa o oră şi jumătate, 
mai lungă decât era programată 
iniţial. Escala lui Bush în Rusia a 
avut ca scop principal realimen‑
tarea avionului cu combustibil, 
înainte de vizita în Singapore şi 
Indonezia şi participarea la sum‑
mitul economic de la Hanoi. 

În cazul “infirmierelor bulgare”

O expertiză favorabilă 

[ Noua versiune a eliminat majoritatea 
punctelor controversate din proiectul iniţial

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

[Eveniment
Joi, 16 Noiembrie 2006

7
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Dosarul „Şantaj 
la Căpitănie”
Avocatul 
inculpatului 
contraatacă

Ieri, avocatul Gigel Potrivitu 
a organizat o conferinţă de 
presă în legătură cu dosarul 
„Şantaj la Căpitănie”, în care 
numitul Neculai Georgel, ofi‑
ţer specialist în cercetarea 
evenimentelor navale şi pre‑
venirea poluării, este acuzat 
de „şantaj”. Vă amintim că pe 
numele amintitului ofiţer a 
fost emis, marţi, în lipsă, un 
mandat de arestare preven‑
tivă pe 29 de zile. Avocatul 
Potrivitu a atacat virulent 
modul de acţiune al procuro‑
rilor („au înscenat un aşa‑zis 
flagrant”) şi al judecătorilor 
(„închiseseră şedinţa de jude‑
cată înainte de a da mandatul 
de arestare”), concluzionând 
că procedura judiciară a fost 
încălcată în repetate rânduri. 
Referitor la fondul problemei 
– dacă Neculai Georgel este 
sau nu vinovat de ceea ce i se 
impută – Potrivitu a fost re‑
zervat: „Nu ştiu dacă clientul 
meu este vinovat, dar înclin să 
cred că nu”. Câteva nebuloase 
rămân, în ciuda afirmaţiilor 
dlui Potrivitu că „vom clarifi‑
ca lucrurile aici şi acum”. Mai 
precis, nu am înţeles de ce 
Neculai Georgel trebuia să se 
întâlnească – în afara orelor 
de serviciu ‑ cu martorul de‑
nunţător şi să ia de la acesta 
un plic, fie el cu bani sau nu. 
De asemenea, nu am priceput 
de ce este contestată efec‑
tuarea înregistrării discuţiei 
dintre inculpat şi denunţător, 
câtă vreme acest lucru este o 
condiţie clară a flagrantului. 
În fine, nu am înţeles care ar 
fi miza arestării lui Neculai 
Georgel, în afara faptului că 
a săvârşit (probabil) o faptă 
penală. Explicaţia oferită de 
avocat – „dorinţa de a scăpa 
de un om aflat în ascensiu‑
ne profesională” – ni se pare 
cam... străvezie. În final, să 
spunem că Neculai Georgel 
nu este încarcerat (deşi man‑
datul există), ci este internat, 
după cum spune avocatul 
acestuia, „într‑o unitate spi‑
talicească din Galaţi, urmând 
ca mâine (N.R. azi) să fie ope‑
rat la fiere”. Cam acestea sunt 
ultimele noutăţi despre dosa‑
rul „Şantaj la Căpitănie”. Vom 
reveni cu amănunte privind 
derularea anchetei penale şi a 
procesului.

Costel Crângan

Între 13‑17 noiembrie 2006, 
Şcoala Nr. 33 „Sf.Dumitru”, Galaţi, 
este locul de documentare şi de 
planificare a etapelor pentru de‑
legaţiile ţărilor participante la un 
nou proiect de dezvoltare şcola‑
ră Comenius pentru promovarea 
multiculturalismului şi încuraja‑
rea inovaţiei în ceea ce priveşte 
metodele pedagogice şi tehnicile 
informaţionale: Susan Jenkins, 
Paul Morgan (Ţara Galilor, coor‑
donatorul proiectului), Ellen 
Dahlseng, Marlena Roimă, Anders 
Skogheim (Norvegia), Willebrord 
Bijvoet (Olanda) şi Iuliu Ciobanu, 
Carmen Scoarţă, Mihaela Oană, 

Viorel Popa, Paula Ionaşcu, Laura 
Sprâncu (România). După par‑
teneriatul „Obiceiuri şi cultură” 
în aceeaşi „formaţie”, derulat din 
urmă cu patru ani, marcat cu ex‑
celente realizări, participanţii îşi 
propun acum valorificarea expe‑
rienţei didactice din perspectiva 
educaţiei europene. Obiectivul îl 
constituie întocmirea unui DVD 
pentru diseminarea în rândul 
comunităţilor componente a ca‑
racteristicilor educative exersate, 
pentru  a  conduce  la   inovări 
curriculare  în  condiţii de utilizare 
a limbii engleze. Tema: „Metode 
eficiente de predare‑învăţare, 

folosite în şcolile partenere” va 
fi teren de competiţie, dar şi pri‑
lej de cunoaştere şi prietenie în 
spirit european. Deocamdată, 
oaspeţii au vizitat oraşul ‑ Muzeul 
de Arte Vizuale, Galeriile de Artă, 
Catedrala ‑ au asistat la activităţi 
didactice sau au vizionat progra‑
me artistice oferite de elevii Şcolii 
Nr. 33. Se poate spune  că startul 
proiectului a fost dat. Toată su‑
flarea instituţiei şcolare în cauză 
(elevi, cadre didactice, conduce‑
re) este conectată la eveniment. 
Împlinirile vor veni firesc şi vă 
vom ţine la curent cu ele.

Th. Parapiru

Medicii se grăbesc să‑şi cumpere cabinetele
Astăzi este ultima zi în care medicii de familie şi specialişti, medicii stomato‑

logi şi tehnicienii dentari din Galaţi mai pot depune la Primărie cererile pentru 
cumpărarea spaţiilor cu destinaţia de cabinete medicale şi de laboratoare de 
tehnică dentară. Pentru cabinetele din restul judeţului nu a fost stabilită încă 
data‑limită până la care se poate solicita achiziţionarea, această dată urmând 
fie decisă în viitoarea  şedinţă a Consiliului Judeţului şi  a consiliilor locale. 
Numărul total al spaţiilor identificate pentru a face obiectul vânzării către cei 
care le deţin prin contracte de concesiune (sau comodat) este de 345.

Marius M.

Înainte cu o zi de Postul 
Crăciunului, copiii de la Şcoala 
Gimnazială „Alecu Mare” din 
Slobozia Mare, raionul Cahul, 
Republica Moldova, au primit 
aproximativ 800 de cărţi. Cea 
de‑a doua etapă a colectei 
„Donatorii de cultură”, organi‑
zată de ziarul „Viaţa liberă”, nu 
ar fi reuşit fără sprijinul  şi dra‑
gostea dumneavoastră, a nenu‑
măraţilor şi inimoşilor  gălăţeni, 
care v‑aţi înscris între donatorii 
de cultură. Şi de această dată, 
ne‑a însoţit peste Prut, mereu 
prietena noastră, doamna Livia 
Staicu, reprezentanta Colegiului 
Farmaciştilor din Galaţi,  director 
la Farmacia „Esculap” din Galaţi, 
una dintre principalele noastre 
donatoare,  în medicamente şi 
bani. Nu a lipsit nici gălăţeanul 
Vasile Plăcintă, director artistic 
al Ansamblului Artistic „Doina 
Covurluiului” din Galaţi, fiu şi 
fost primar al localităţii Slobozia 
Mare. Domnia sa nu s‑a întors în 
sat cu mâna goală. Ne‑a însoţit 
cu o importantă colectă de car‑
te, aproximativ 250 de volume, 
pe care le‑a dăruit amintitei in‑
stituţii de învăţământ primar şi 
gimnazial de peste Prut, pentru 
că acolo au învăţat fetele dom‑
niei sale.

Impresionant a fost, pentru 
noi,  ca organizatori, dar şi pen‑
tru dascălii şi elevii din Slobozia 
Mare, gestul colegilor lor de la 
Şcoala Nr. 10 „Petre Ţuţea” din 
Galaţi. Gestul lor a fost liantul în 
această acţiune culturală şi spi‑
rituală dintre fraţi. Nu am trecut 
Prutul, până ce doamna Mariana 
Beldiman, în numele copiilor şi 
colegilor  săi de la „Petre Ţuţea”,  
nu a ajuns cu ceva dulce, ciocola‑
tă, în valoare de 200 lei,  pentru 
basarabeni. Această şcoală gălă‑
ţeană a donat peste 200 de cărţi 
de poveşti şi de colorat pentru 
cei mici. În mod special, ne‑am 
făcut mesagerii copiilor, pentru 
că înainte cu jumătate de oră 
de a pleca din Galaţi, doamna 
Beldiman a adus şi a trimis,  aş‑
ternute într‑o carte, şi  gândurile 
sincere, curate, pline de priete‑
nie ale gălăţenilor. Aşa, pentru 
neuitare, că doar suntem fraţi, 
iar „limba noastră din străbuni, 
vă cheamă printre români”, reţi‑
nem din scrisoarea copiilor gălă‑
ţeni…

Dincolo de… frontieră, i‑am 
reîntâlnit, cu emoţie, pe pă‑
rintele Ion Herţa, parohul de 
la Biserica „Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil” şi soţia sa, 
precum şi pe distinsa doamnă  

Ministrul Bogdan Adrian 
Panait, preşedintele ANPC 
România, a declarat, la întâlnirea 
din cadrul Conferinţei Regionale 
a DGASPC,  că nu este interesat 
de politică, sfătuindu‑şi subor‑
donaţii să evite afilierea la vreun 
partid. „I-am rugat pe toţi direc‑
torii din ţară să se ferească să fie 
membri de partid. Noi facem 
doar politica celor mici, a copii‑

lor, nu o altfel de politică! Nu 
vreau să se înţeleagă greşit, am 
relaţii foarte bune cu toate par‑
tidele din alianţă, opoziţie sau  
coaliţie,  dar   obiectivul nostru  
este  altul:  să ne ocupăm de situ‑
aţia copiilor din România, nu să 
facem polemici”, a mai spus mi‑
nistrul secretar de stat Bogdan 
Adrian Panait.

Laura Gurău

Mâine, concurs 
pentru
Posturile 
de manager 
de spital

[ Directorii 
în funcţie, 
principalii 
candidaţi

 
La opt spitale din judeţul 

Galaţi şi‑au depus candida‑
tura pentru postul de ma‑
nager directorii în exerci‑
ţiu, la unul singur ‑ Spitalul 
Municipal Anton Cincu din 
Tecuci‑, înscriindu‑se şi alţi 
doi candidaţi pe lângă ac‑
tualul director, transmite 
corespondentul NewsIn. 

Directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate 
Publică (DSP), dr. Sorin 
Ungurianu,  a declarat, 
marţi,  pentru  NewsIn, că 
au fost depuse candidaturi 
pentru toate cele nouă pos‑
turi de manager de spital 
din judeţul Galaţi, cu excep‑
ţia Tecuciului.

“Pentru postul de la 
Tecuci sunt trei candidaţi: 
actualul director, Mioara 
Ţocu, economist, şi chi‑
rurgii Dragoş Teodoru şi 
Mihaela Zugun. În rest, 
avem câte un singur can‑
didat, directorii în exerciţiu. 
La Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” din Galaţi este dr. 
Marin Crăciun, la Spitalul 
de Pneumoftiziologie 
din Galaţi – dr. Monica 
Necula, la Spitalul de Boli 
Infecţioase “Cuvioasa 
Parascheva” din Galaţi – dr. 
Felicia Munteanu, la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru 
Copii “Sf. Ioan” din Galaţi 
– dr. Victoriţia Ştefănescu, 
la Spitalul de Obstetrică 
Ginecologie “Buna Vestire” 
din Galaţi – dr. Liliana 
Caraman, la Spitalul 
de Psihiatrie “Elisabeta 
Doamna” din Galaţi – dr. 
Virgil Draşovean, la Spitalul 
Orăşenesc din oraşul Târgu 
Bujor – dr. Costel Fotea, iar 
la Spitalul de Boli Cronice 
din comuna Iveşti – dr. 
Georgeta Lazăr”, a declarat 
şeful DSP Galaţi, dr. Sorin 
Ungurianu.

Toţi candidaţii vor sus‑
ţine examenul scris, vineri, 
la centrul regional de tes‑
tare din Constanţa, alături 
de candidaţii din judeţele 
Brăila, Buzău, Constanţa, 
Tulcea şi Vrancea. Concursul 
cuprinde şi alte probe de 
selecţie, printre care sus‑
ţinerea proiectului de ma‑
nagement şi interviul de 
selecţie. Pentru a fi declarat 
admis, un candidat trebuie 
să obţină cel puţin nota 7,00 
la fiecare probă şi o medie  
finală mai mare de 8,00. 
Rezultatele finale, după 
evaluarea contestaţiilor, se 
afişează pe 27 noiembrie.La 
nivel naţional, 535 de candi‑
daţi s‑au înscris la concursul 
pentru ocuparea celor 429 
funcţii de manager din 
spitalele publice, potrivit 
Ministerului Sănătăţii.

NewsIn/G.C. 

SMARTPOR  este  marcă  în‑
registrată ‑ numele unui produs 
(plăci din polistiren expandat 
ignifugat pentru izolaţii în con‑
strucţii) care este produs în 
Galaţi, rezultatul unei investiţii de 
aproximativ un milion de euro, 
pe care firma Smart Industries 
Consulting SRL a făcut‑o în incin‑

ta Seromgal. Pe 10 noiem‑
brie, a avut loc finalizarea şi 
recepţia liniei de fabricaţie. 
După efectuarea cu succes 
a probelor tehnologice şi 
testarea produselor de că‑
tre laboratoare acreditate, 
recepţia a încheiat procesul 
de realizare a primei etape 
a investiţiei menţionate, şi 
asta pentru că în etapa a 
doua, ce urmează a fi reali‑
zată  până la sfârşitul lunii 
mai 2007, se vor construi noi 
spaţii de producţie, destina‑
te lărgirii gamei de fabrica‑
ţie.

Investiţia este amplasată 
pe un teren, proprietate a 
societăţii Smart Industries 
Consulting S.R.L., situat în 
Galaţi, Şoseaua Smârdan nr.1 

(imediat după ce intri pe poarta 
fostelor sere ale Seromgal). Ea 
include hala de fabricaţie şi de‑
pozitul de produse finite, cu o 
suprafaţă de 1.500 metri pătraţi, 
centrală termică şi instalaţii auxi‑
liare pentru asigurarea utilităţilor, 
birouri şi facilităţi sociale. Fabrica 

de polistiren de la Galaţi are o ca‑
pacitate anuală de producţie de 
120.000 metri cubi de plăci din 
polistiren expandat (EPS) pentru 
izolaţii în construcţii şi, foarte im‑
portant, creează un număr de 15 
noi locuri de muncă.

Nu s‑a făcut deloc rabat de la 
calitate: maşinile şi instalaţiile ce 
compun linia de producţie au un 
grad avansat de automatizare şi 
control al proceselor, asigurând 
produselor finite o calitate con‑
formă cu standardul european 
SR EN 13163 şi confirmată de în‑
cercările efectuate periodic de 
către specialiştii bucureşteni de 
la “Laboratorul Central”.

Fabrica produce plăci din po‑
listiren expandat (EPS) ignifugat, 
cu grosimi cuprinse între 2 şi 50 
cm, şi densităţi între 10 şi 35 kg/
m3, precum şi perle din EPS în 
vrac. Gama largă de densităţi şi 
dimensiuni permite ca produse‑
le  SMARTPOR să poată fi utiliza‑
te la absolut toate tipurile de lu‑
crări de construcţii care necesită 
izolaţii termice.

Cristinel Luca

Mai uşor cu politica, frate!

Ministrul Panait 
vrea o altfel 
de politică

Educaţie cu farmec european

Start într‑un proiect 
„Comenius”

[ Şcoala Nr. 33 „Sf. Dumitru” ‑ reprezentant pentru România

SMARTPOR ‑ marcă înregistrată

Polistiren expandat ignifugat, 
produs la Galaţi

[ O investiţie de un milion de euro şi 15 noi locuri de muncă

„Viaţa liberă” a trecut iarăşi Prutul

O nouă donaţie de carte
[ Darul gălăţenilor a fost bine primit 

la Slobozia Mare

profesoară  (de limba română) 
Valentina Carastan, director al 
Şcolii Gimnaziale din Slobozia 
Mare. Cărţile venite din partea 
dumneavoastră au ajuns în bi‑
blioteca instituţiei. Bucuria a fost 
pe măsură, pentru că bibliote‑
ca şcolii  a devenit mai bogată 
cu aproximativ 800 de volume. 

Dulciurile oferite de copiii de 
la Şcoala „Petre Ţutea” şi rugă‑
ciunea  au îndulcit atmosfera. 
Ba chiar, pe parcursul vizitei,  am 
primit rugămintea să încercăm 
să‑i ajutăm în continuare cu cărţi 
de literatură, manuale de psiho‑
logie, dar şi de lucru manual. 

Am întâlnit peste Prut români 

cu preocupări pentru carte, dar 
şi pentru meşteşugurile noastre 
comune din trecut. Despre aces‑
te aspecte, în pagina de Credinţă 
de mâine. 

Maria Stanciu
Foto: V. Caburgan   

Dna Valentina Carastan ‑ directoarea Şc. Gimnaziale ‑ mulţumind gălăţenilor pentru darul lor

Şcoala Nr. 33 
„Sf. Dumitru” 
‑ reprezentant 
pentru 
România
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Cafeaua din ghindă 
are efect energizant 

Sănătate într‑o ceaşcă
Ceaiul de merişor

Merişorul creşte prin pădurile umbroase şi umede din regiunea alpină. 
Fructele conţin acid citric, zaharuri, tanini, vitaminele A şi C, un glicozid şi se 
recomandă în diaree. În medicină se folosesc frunzele pentru acţiunea lor anti‑
septică, în tratarea bolilor de rinichi şi inflamaţiilor vezicii urinare. De asemenea, 
ceaiul de frunze de merişor se recomandă în gută şi reumatism. Fructele se con‑
sumă în stare proaspătă sau sub formă de sucuri, compoturi sau ceaiuri, fiind 
utilizate în tratarea bolilor de rinichi, cistite şi diaree.

A.M. Press/G.C.

Este cunoscut faptul că plan‑
tele alimentare “... au anumi‑
te proprietăţi terapeutice sau 
preventive pe care le manifestă 
în tratamentul unor afecţiuni. 
Substanţele curative aflate în 
flori, legume, seminţe, fructe, 
rădăcini sau arbori prezintă un 
interes deosebit de mare”. În lu‑
crare sunt prezentate peste 150 
de plante alimentare, descrierea 
acestora fiind însoţită de indi‑
caţii privind cultura, modul de 
utilizare, componenţa chimică, 
acţiunea asupra organismului. 
După o succintă prezentare a 
principiilor active vegetale şi ca‑
racteristica lor, autoarele au sis‑
tematizat expozeul lor în secţiu‑
nile: 1. Cerealele şi culturile faba‑
cee (Culturile graminee; Hrişca; 
Culturile fabacee), 2. Legumele 
(Legumele baceforme; Varza; 
Ceapa; Culturi rădăcinoase; 
Culturi cu tuberculi, zarzavaturi), 

3. Culturi aromatice condimenta‑
re (Plante aromatice (Apiaceae); 
Plante aromatice (Lamiaceae); 
Plantele aromatice din alte fami‑
lii; Plante condimentare exotice), 
4. Fructele (Plante cu fructe să‑
mânţoase (Rosaceae); Plante cu 
fructe sâmburoase (Rosaceae); 
Plante cu pomuşoare (Rosaceae); 
Plante din alte familii; Citrice; 
Plante subtropicale; Plante tro‑
picale), 5. Plante tonifiante, 6. 
Plante oleaginoase, 7. Plante 
nucifere, iar la final au adăugat 
explicaţii la unii termeni botanici 
şi medicali folosiţi în lucrare, un 
index alfabetic cu denumirea 
plantelor în limba latină. Cei in‑
teresaţi vor putea beneficia de 
informaţii utile şi actuale despre 
aceste plante, lucrarea reprezen‑
tând o sursă de informare pen‑
tru un cerc larg de beneficiari: 
medici care practică fitoterapia 
şi terapia cu arome, farmacişti, 

Ghinda are în compoziţia sa 
substanţe vindecătoare foarte pu‑
ternice, pe care puţini le cunosc. 
Ele reduc durerea şi inflamaţia, 
protejează vasele de sânge, opresc 
hemoragiile şi stimulează circulaţia 
sanguină. Ghinda se administrează 
uscată şi pisată, sub formă de de‑
coct, plămădită în vin sau sub forma 
unei „cafele”. Cafeaua de ghindă se 
prepară prin prăjirea fructului pe o 
tavă încinsă. După prăjire, ghinda 

se macină şi se obţine o pulbere 
maronie care este folosită la fel ca 
şi cafeaua normală. Cafeaua prepa‑
rată din ghindă poate avea efecte 
benefice în afecţiuni precum sur‑
menajul şi durerile de cap pe fond 
de oboseală. Are un efect energi‑
zant, oarecum asemănător cu cel al 
cafelei clasice, dar fără să mai apară 
accentuarea oboselii, resimţită după 
trecerea efectului cofeinei.

A.M. Press/G.C.

O carte pentru fiecare/Larisa Creţu; Lilia Domaşenco:

Plantele alimentare 
care ne apără sănătatea

toate persoanele care doresc să 
cunoască compoziţia chimică a 
plantelor alimentare, proprie‑
tăţile lor curative, rolul acestora 
în diverse domenii de activitate: 
în industria alimentară, industria  

farmaceutică,  în medicină, cos‑
metică etc. Lucrarea se poate 
consulta/împrumuta la/de la 
Biblioteca “V.A. Urechia”.

Virgil Guruianu

Efectele benefice ale tarhonului
Frunzele de tarhon, tocate fin şi puse în salată de crudităţi sau 

adăugate în ciorbe, au efect întineritor. De asemenea, ele ajută la 
regenerarea ficatului, reduc colesterolul, curăţă vasele de sânge şi 
au efect antireumatic. Specialiştii au demonstrat că persoanele care 
consumă frecvent tarhon crud au o dantură mai sănătoasă. Tarhonul 
protejează dinţii împotriva apariţiei cariei dentare şi tartrului. În uzul 
extern, tarhonul este folosit împotriva durerilor de cap.

A.M. Press/M.Z.

Ciocolata neagră 
reduce riscul de infarct

Consumul zilnic moderat de 
ciocolată neagră are acelaşi efect 
ca administrarea de aspirină, di‑
minuând riscul de blocare a arte‑
relor, responsabil pentru apariţia 

crizelor cardiace, conform unui 
studiu realizat de o echipă de 
cercetători americani.

Mediafax/M.Z.
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Deportaţii. Un cuvânt 
care înfioară. Un cu-
vânt care acum o ju-
mătate de secol însem-

na dezrădăcinarea. Familii întregi 
erau mutate dintr‑un loc în altul 
pe criterii politice. Din Basarabia, 
din Cadrilater sau, pur şi simplu, 
din diferite zone ale ţării. Cei 
care plecau, de multe ori, nu şti-
au unde urmau să ajungă şi nici 
dacă aveau şanse să mai rămână 
în viaţă. Unii ajungeau prin spi-
tale de psihiatrie, alţii, cei mai 
mulţi, au luat drumul canalului 
sau al lagărului de concentrare. 
Ce cuvinte ar putea fi folosite 
pentru a scoate în evidenţă su-
ferinţa acestor oameni?  Chiar şi 
tăcerea doare. Deportaţi. O rană 
pe amintirea trecutului. 

Statul se gândeşte 
la deportaţi

Statul român încearcă din 
1990 încoace să repare măcar 
material trecutul de suferinţă 
al celor deportaţi. Există pen‑
tru acest lucru un număr foarte 
mare de legi. Noi ne‑am oprit cu 
numărătoarea la 23 pentru că 
nu mai avea rost să continuăm. 
Aceste legi, dintre care cea mai 
importantă pare a fi Legea 189 
din 2 noiembrie 2000, acordă 
drepturi persoanelor persecu‑
tate din motive politice de dic‑
tatura instaurată cu începere 
din 1940 până în martie 1945.  
Ca să beneficiezi de drepturile 
deportaţilor trebuie să fi suferit 
anumite persecuţii. Deportarea 
în ghetouri şi lagăre de concen‑
trare din străinătate, privarea de 
libertate în locuri de detenţie 
sau lagăre de concentrare, stră‑
mutarea în altă localitate decât 

Codul muncii reglementează 
posibilitatea desfacerii discipli‑
nare a contractului de muncă 
în următoarele două situaţii: 
persoana încadrată încalcă în 
mod sistematic obligaţiile sale 
de muncă; persoana  încadrată 
sărvârşeşte o singură abatere 
pentru care legea prevede în 
mod expres aplicarea acestei 
sancţiuni.

În primul caz, persoana an‑

gajată trebuie să săvârşească cel 
puţin două abateri disciplinare, 
la momente relativ apropiate, 
prin care să se încalce obliga‑
ţiile de muncă ce cuprind atât 
sarcinile de seviciu, cât şi nor‑
mele de comportare la locul de  
muncă, iar abaterile disciplinare 
să reprezinte o anumită gravita‑
te încât menţinerea şi respectiv 
continuarea raportului juridic de 
muncă nu se mai justifică.

În cea de‑a doua situaţie, pen‑
tru desfacerea disciplinară a con‑
tractului de muncă, persoana în‑
cadrată trebuie să săvârşească  o 
singură abatere, dar pentru care, 
prin dispoziţie legală, s‑a preci‑
zat ‑ în mod expres ‑ desfacerea 
contractului de muncă (ex.: refu‑
zul nejustificat al persoanei res‑
pective de a executa delegarea 
sau detaşarea legal dispusă).

De menţionat că prin lege 

nu sunt precizate cazurile care 
pot fi considerate abateri grave, 
însă prin contractul colectiv de 
muncă se pot enumera limitativ 
acele fapte care prin impactul lor 
pentru relaţiile de muncă deter‑
mină desfacerea contractului de 
muncă (ex.: consumul de alcool 
la locul de muncă, prezentarea 
la serviciu în stare de ebrietate, 
părăsirea locului de muncă fără 
avizul şefului, întârzieri repetate 

la locul de muncă etc.)
Contractul de muncă al sala‑

riatului care săvârşeşte o abatere 
gravă sau încalcă în mod repetat 
obligaţiile de serviciu sau nor‑
mele de comportare nu poate fi 
desfăcut din  iniţiativa unităţii în 
următoarele situaţii: în timpul in‑
capacităţii temporare de muncă 
în care se primesc ajutoare de 
asigurări sociale; în caz de gravi‑
ditate; în timpul concediului de 

maternitate şi în perioada alăp‑
tatului; în perioada cât îngrijeşte 
copilul bolnav în vârstă de până 
la 7 ani. 

În practica judiciară s‑a statuat 
că interdicţia desfacerii  contrac‑
tului de muncă operează şi în 
situaţia în care concediul medi‑
cal s‑a acordat în ziua desfacerii 
contractului respectiv.

Judecător Eugen Mortu,
Tribunalul Galaţi

Admiterea în magistratură 
Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) a aprobat componenţa 

comisiei de organizare a concursului de admitere în magistratură, 
care va începe pe data de 10 decembrie 2006. De asemenea, au fost 
stabiliţi şi membrii comisiei de evaluare psihologică a candidaţilor.

Costel Crângan

Judecătoria Galaţi
A mai plecat un magistrat...

De la 1 ianuarie 2007, Judecătoria Galaţi  va mai  pierde  un ma‑
gistrat. Este vorba de judecătoarea Iulia Laura Tulică, căreia Consiliul 
Superior al Magistraturii i‑a aprobat transferul la Judecătoria Buzău, 
începând cu data menţionată.

Costel Crângan

Apropierea de momentul in-
tegrării europene a României 
aduce tot mai acut în atenţie 
proiectul Ministerului Justiţiei 
de desfiinţare, în 2007, a tuturor 
judecătoriilor care funcţionează 
în localităţi rurale. Este vorba, 
în total, de şase instanţe, printre 
care şi cea din comuna gălăţeană 
Lieşti. Cum s‑a ajuns la această 
idee şi care este oportunitatea 
măsurii vom încerca să desluşim 
în articolul de faţă.

Ca la noi, la nimeni...

Prima întrebare pe care ne‑am 
pus‑o când am aflat de intenţia 
Ministerului Justiţiei a fost aceea 
dacă e normal să fie desfiinţată 
o instanţă care acoperă o arie 
în care locuiesc peste 70.000 de 
oameni? 

Un răspuns ni l‑a oferit jude‑
cătorul Emil Borza, preşedintele 
Judecătoriei Lieşti: „În cei cinci 
ani de când funcţionăm am de‑
monstrat că este nevoie de noi. 
Dacă este să analizăm încărca‑
rea cu dosare, veţi constata că la 
Lieşti ne situăm pe aceeaşi me‑
die ca peste tot în judeţ, ba chiar 
mai bine. Până la 25 octombrie 
– ca să iau o statistică recentă 
‑ am primit în lucru 1534 de do‑
sare, la care se adaugă stocul 
de 401 dosare rămase din anul 
2005, şi am soluţionat 1484 de 
dosare. Asta, menţionez, cu doar 
doi judecători: eu şi doamna ju‑
decător Croitoru. Verificaţi la in‑

stanţele din judeţ şi o să vedeţi 
că sunt sub noi din acest punct 
de vedere”.

Pe de altă parte, posibila des‑
fiinţare a Judecătoriei Lieşti se 
bate cap în cap şi cu dosarul de 
aderare a României. Acolo unde 
scrie foarte clar că „România se 
obligă să îmbunătăţească acce‑
sul cetăţenilor la Justiţie, prin 
dezvoltarea reţelei teritoriale 
de instanţe”. Interesant! Pe de o 
parte ne angajăm să mai facem 
judecătorii, pe de altă parte vrem 
să le desfiinţăm pe cele existen‑
te. Ca la noi, la nimeni...

Investiţie de două milioane 
de euro ‑  anulată

Judecătoria din Lieşti s‑a 
dat în folosinţă în 2002. Clădire 
nouă, făcută după normele eu‑
ropene, cu o dotare de excepţie. 
A costat – cu una, cu alta – peste 
două milioane de euro.

Prin desfiinţarea judecătoriei, 
clădirea şi‑ar pierde rostul. E con‑
struită ca sediu de instanţă şi nu 
poate fi folosită pentru altceva. 
Deci două milioane de euro se 
duc în vânt. Îşi permite România 
un astfel de lux?

Apoi, după desfiinţarea aces‑
tei instanţe, ne întrebăm unde se 
vor adresa justiţiabilii din zonă. 
Până la Tecuci şi Galaţi sunt între 
20 şi 40 km (în funcţie de fiecare 
localitate). Oare aşa, prin înde‑
părtarea instanţelor de cetăţeni, 
se facilitează accesul la Justiţie?! 
N‑am prea crede...

Halal reformă!

S‑ar putea invoca faptul că, 
dincolo de accesul facil al cetă‑
ţenilor se pune problema efi‑
cienţei instanţei. O fi eficientă 
Judecătoria Lieşti?

Am făcut o comparaţie a în‑
cărcării medii cu dosare pe ju‑
decător, conform datelor oficiale 
pe 2004. Menţionăm că este cel 
mai apropiat an în care am găsit 
date complete despre activita‑
tea celor patru judecătorii din 
judeţ: Galaţi, Tecuci, Târgu Bujor 
şi Lieşti.

Galaţiul, cu 14 judecători 
activi (din cei 30 prevăzuţi în 
schemă), a rulat 1447 de dosare 
pe judecător şi a rezolvat 1001 
dintre acestea. Grad de operati‑
vitate 74,3 la sută. Este, de altfel, 
cea mai slabă eficienţă din cele 

patru instanţe menţionate. Pe 
locul trei este Judecătoria Tecuci 
(cu şapte judecători): 894 de 
dosare rulate pe fiecare jude‑
cător, din care 789 soluţionate. 
Urmează  Lieştiul  (doi  judecă‑
tori), cu   1091    de  dosare  rulate 
şi 904 soluţionate de fiecare ma‑
gistrat. Surprinzător (sau nu) cel 
mai bine s‑a mişcat Judecătoria 
Târgu Bujor, care a avut de solu‑
ţionat 1263 de dosare de fiecare 
judecător şi a dus la bun sfârşit 
1079. Operativitatea este net mai 
mare decât a Galaţiului: 88,25 la 
sută.

Sincer, ne‑a surprins faptul că 
de la Târgu Bujor nu s‑a plâns ni‑
meni că munceşte prea mult, în 
vreme ce la Judecătoria Galaţi se 
aud numai vaiete şi nemulţumiri 
în legătură cu „suprasolicitarea 
judecătorilor”. O situaţie care 
ne dă mult de gândit, ţinând 

cont că dosarele sunt de aceeaşi 
complexitate în cazul ambelor 
instanţe. Iar dacă ţinem cont că 
Judecătoria Galaţi a lucrat cu 
doar jumătate din personalul 
din schemă, rezultă că în condiţii 
normale aici s‑ar fi judecat în jur 
de 500‑600 de dosare pe judecă‑
tor. Ridicol de puţin faţă de „mia” 
de dosare a unui judecător de la 
Lieşti sau Târgu Bujor...

Una peste alta, cam astea 
sunt condiţiile în care se des‑
făşoară „ostilităţile” în privinţa 
eficienţei justiţiei. Noi nu putem 
decât constata cât de absur‑
dă este strategia de reformă a 
Ministerului Justiţiei, care  vrea 
să desfiinţeze instanţele eficien‑
te şi să mărească distanţa (în 
kilometri) dintre cetăţean şi in‑
stanţă. Halal reformă!

Costel Crângan

Raportul 
SOJUST, 
în atenţia CSM

Plenul Consiliului 
Superior al Magistraturii 
(CSM) a luat act de solicita‑
rea „SOJUST” privind discu‑
tarea în plen a Raportului 
privind sistemul juridic din 
România (raport pe care 
„Viaţa liberă” vi l‑a prezen‑
tat în serial), dar a dispus 
amânarea analizării notei 
în vederea completării 
acesteia. Vă reamintim că 
în raport se fac acuzaţii ex‑
trem de grave cu privire la 
ineficienţa sistemului juri‑
dic românesc.

Costel Crângan

Agenda 
Parchetului 
local
Delapidare 
la asociaţia 
de locatari
[ Administratorul ‑
la judecată

La jumătatea lunii oc‑
tombrie a.c., gălăţeanca 
Elena P. a fost trimisă în 
judecată, fiind acuzată de 
comiterea infracţiunii de 
delapidare.  Conform re‑
chizitoriului Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, Elena P. a fost anga‑
jată cu contract de muncă 
în calitate de administrator 
al Asociaţiei de Proprietari 
Nr.13 din Galaţi. A func‑
ţionat ca administrator de 
la  1 iulie 2003 până la 1 
noiembrie 2005. Dar, con‑
form aceluiaşi document 
întocmit la Parchet, în pe‑
rioada iunie 2004‑noiem‑
brie 2005, şi‑a însuşi din 
gestiune suma totală de 
56.871,67 lei, bani pe care 
i‑a folosit în interes perso‑
nal.

Pe parcursul cercetă‑
rilor, persoana în cauză a 
recunoscut că a luat bani 
din încasările zilnice de la 
proprietari. A mai spus că 
a făcut‑o din cauza proble‑
melor financiare personale 
pe care le‑a avut.

Da, dar acum, pe lângă 
acele probleme, au apărut, 
iată, altele. În instanţa de 
judecată se va hotărî cât şi 
cum va plăti administrato‑
rul de asociaţie pentru acei 
bani care nu‑i aparţineau.

S.F. 

Ori la bal, 
ori la spital...

Marţi, la Curtea de Apel 
Galaţi s‑a judecat un caz 
mai puţin obişnuit. Este 
vorba de măsura internării 
(în baza art. 114 din Codul 
penal) pentru tratament a 
unei persoane aflate în difi‑
cultate din cauza consumu‑
lui de droguri. Judecătorii 
au aprobat măsura inter‑
nării respectivei persoane, 
care este inculpată într‑un 
alt dosar, pentru consum şi 
trafic de droguri.

Costel Crângan

Astăzi, la CSM,
Se decide 
preşedintele 
Judecătoriei 
Galaţi

Astăzi  Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM) va de‑
cide dacă prelungeşte sau nu 
cu încă 90 de zile mandatul 
de preşedinte la Judecătoria 
Galaţi al judecătoarei 
Veronica Păcurariu.

Din surse confidenţiale 
am aflat că şansele prelungi‑
rii mandatului sunt destul de 
mari, deşi în ultima perioadă 
judecătoarea a fost ţinta unor 
articole virulente în presă. De 
altfel, din câte am aflat de 
la judecătorul Ioan Apostu, 
preşedintele Curţii de Apel 
Galaţi, CSM a fost sesizat să ia 
atitudine pentru apărarea re‑
putaţiei magistratului în faţa 
atacurilor din presă.

Tot astăzi, CSM va analiza 
şi cererea de transfer a jude‑
cătoarei Cornelia Luca, de la 
Judecătoria din Târgu Bujor 
la cea din Galaţi.

Costel Crângan

Consultaţii 
notariale
Certificatul 
de atestare fiscală

De la data de 6 septem-
brie 2006, prin O.G. nr.35/
2006 s‑a modificat şi comple‑
tat O.G. nr.92/2003, privind 
Codul de procedură fiscală. 
Mai exact, vechiul certificat 
fiscal a fost înlocuit cu cer-
tificatul de atestare fiscală.

În certificatul de atestare 
fiscală se menţionează crean‑
ţele fiscale exigibile cu ter‑
mene de plată expirate până 
la data de 1 a lunii următoare 
emiterii acestuia.

Pentru cei care nu ştiu, 
specificăm că certificatul de 
atestare fiscală se emite de 
organul fiscal competent al 
autorităţii administraţiei pu‑
blice locale, în termen de cel 
mult două zile lucrătoare de 
la data depunerii cererii de 
către contribuabil şi poate 
fi utilizat de către acesta pe 
toată durata lunii în care se 
emite. Certificatul de atestare 
fiscală emis în intervalul 25  a 
lunii – sfârşitul lunii este vala‑
bil pe toată perioada lunii ur‑
mătoare emiterii. Pe perioada 
de utilizare certificatul poate 
fi prezentat de contribuabil, 
în original sau în copie legali‑
zată, oricărui solicitant.

Legat de activitatea no‑
tarială cea mai importantă 
prevedere este aceea care se 
referă la înstrăinarea drep-
tului de proprietate asupra 
clădirilor, terenurilor şi a 
mijloacelor de transport. În 
acest caz, contribuabilii tre-
buie să prezinte certificate 
de atestare fiscală, prin care 
să se ateste achitarea tuturor 
obligaţiilor fiscale, locale, da‑
torate autorităţii administra‑
ţiei publice locale pe a cărei 
rază se află înregistrat fiscal 
bunul care se înstrăinează.

Trebuie ştiut că actele 
prin care se înstrăinează 
clădiri, terenuri, respectiv 
mijloace de transport cu în-
călcarea prevederilor men-
ţionate mai sus, sunt nule 
de drept.

Evident, de aceste preve‑
deri trebuie să ţină seama 
atât părţile contractante, cât 
şi notarii publici atunci când 
se instrumentează acte de în‑
străinare privind bunurile de 
mai sus.

Elena Moroşan,
preşedintele Camerei 

Notarilor Publici Galaţi 

Nebuloasele integrării

Judecătoria Lieşti -
 a fi sau a nu fi
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Deportaţii
] O rană pe amintirea trecutului

Deportaţi din comuna Munteni, jud. Galaţi

cea de domiciliu, înrolarea în de‑
taşamentele de muncă forţată 
sunt primele condiţii de primire 
a statutului de deportat. De ase‑
menea, dacă este vorba de un 
supravieţuitor al trenului morţii  
sau de soţul sau soţia persoanei 
asasinate sau executate din mo‑
tive etnice (cu condiţia ca ulte‑
rior să nu se fi căsătorit) se înca‑
drează în acelaşi statut. Recitite, 
aceste stări de fapt fac tabloul 
unui destin groaznic. 

Despăgubiri... 
în bani şi drepturi

Despăgubirile stabilite de 
lege sunt variate. Astfel, pentru 
fiecare an de detenţie, depor‑

tare sau strămutare în alte lo‑
calităţi, persoanele respective 
primesc o indemnizaţie de 13 
lei. Persoanele care au fost în 
detaşamentele de muncă for‑
ţată sau în trenul morţii (care 
au supravieţuit) primesc, pen‑
tru fiecare an, o indemnizaţie 
de… 5,5 lei. În cazul soţului sau 
soţiei indemnizaţia lunară este 
de 13 lei. Alte drepturi de care 
beneficiază deportaţii sunt ur‑
mătoarele: asistenţă medicală 
şi medicamente în mod gratuit 
şi prioritar, transport urban gra‑
tuit cu mijloacele de transport 
în comun aparţinând unităţilor 
de stat, şase călătorii dus‑întors 
gratuite anual pe calea ferată 
la clasa I, şase călătorii gratuite 

dus‑întors anuale cu mijloace 
de transport auto sau fluviale, 
un bilet de tratament, pe an, 
gratuit într‑o staţiune, scutire 
de la plata taxelor pentru ra‑
dio şi TV, prioritate la instalarea 
unui post telefonic, precum şi 
scutirea de la plata abonamen‑
tului. Iar ultimul drept pe care îl 
dobândesc dacă au fost depor‑
taţi e chiar sinistru. Primesc un 
loc de veci gratuit. Mult, puţin, 
nimic nu poate suplini suferinţa 
unei vieţi distruse. Statistic vor‑
bind, Galaţiul are un număr des‑
tul de mare de deportaţi: 1804! 
Din Galaţi sunt 1332, iar din 
Tecuci sunt 472. Cifre reci, care 
ascund destine tulburătoare. 
Efortul bugetar pe care l‑a făcut 

statul, numai în judeţul nostru, 
în septembrie anul acesta a fost 
de 199.481 lei. 

Se acordă şi vechime 
în muncă

Cum spuneam există o mul‑
ţime de legi privind drepturile 
deportaţilor. Acum ne referim 
la Legea 118 din 1990, lege în 
care erau prevăzute şi alte cri‑
terii pentru acordarea statutului 
de deportat: închisoare politică, 
internare în spitale de psihia‑
trie, domiciliu obligatoriu, de‑
portarea în străinătate după 23 
august 1944, prizonier sovietic 
şi după încheierea armistiţiului. 
Pentru fiecare an de detenţie 
sau internare se consideră ve‑
chime în muncă un an şi şase 
luni. Persoanele care s‑au aflat 
în situaţiile prevăzute de aceas‑
tă lege au dreptul la o indemni‑
zaţie de 100 de lei, pentru fie‑
care an de detenţie, şi de 50 de 
lei pentru internări abuzive sau 
domiciliu obligatoriu. Soţia sau 
soţul celui decedat primeşte 100 
de lei neimpozabili. Şi beneficia‑
rii acestei legi sunt destul de nu‑
meroşi: 1266. Dintre aceştia 936 
sunt la Galaţi, iar restul la Tecuci. 
Efortul făcut de stat pentru luna 
septembrie a fost de 322.279. 

Am vrut să explicăm mai întâi 
aceste legi, şi am făcut referire la 
doar două din cele multe pen‑
tru că acestea sunt şi cele mai 
importante. Am descoperit că 
în Galaţi sunt 3070 de persoane 
care au suferit în urma deportă‑
rii, într‑o formă sau alta. Despre 
cazuri, despre situaţii juridice 
vom reveni în numerele urmă‑
toare ale ziarului nostru. 

Teodora Miron
Aurel Stancu

Breviar juridic Desfacerea disciplinară a contractului de muncă

] Un proiect al Ministerului Justiţiei vorbeşte despre posibila 
desfiinţare a judecătoriilor rurale, printre care şi cea de la Lieşti 

Judecătoria Lieşti
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Din Sportul

gãlãþean

Nici Daniel Stan nu va juca mâine!
Ca popicele cad soluţiile pentru meciul de vineri, cu Gloria Bistriţa! După Marius Baciu şi Dorin 

Semeghin, suspendaţi, Alex Bălţoi şi Davi Rancan, accidentaţi, o altă piesă din garnitura Oţelului a devenit 
indisponibilă pentru partida programată în etapa a XVI‑a a Ligii I. Atacantul Daniel Stan, lovit la genunchi 
în disputa din Şoseaua Ştefan cel Mare (0‑3 cu Dinamo), a intrat abia ieri la antrenament cu echipa, dar a 
renunţat repede. “Genunchiul îl doare în continuare şi, în proporţie de 90%, nu‑l pot folosi cu Bistriţa”, a 
anunţat antrenorul Petre Grigoraş. Vestea bună este că fundaşul central Salif Nogo s‑a pregătit ieri normal 
şi pare să fi depăşit problemele care l‑au ţinut indisponibil o săptămână.  

D.L.

Dan Petrescu a scăpat 
cu avertisment

De ziua lui, antrenorul Petre 
Grigoraş (foto) a primit o sanc‑
ţiune neaşteptat de dură din 
partea Comisiei de Disciplină 
a Ligii Profesioniste de Fotbal. 
Pentru că a protestat la golul 
prin care Dinamo a deschis sco‑
rul în partida cu Oţelul, intrând 
pe teren, înjurând şi cerându‑i 

Gigi spune că ştie de la un 
ospătar! 

Între o promisiune de rebran‑
şare la curentul electric în car‑
tierul bucureştean Ferentari şi 
dezvăluirea că a fost propus la 
Premiul Nobel pentru Pace, fi‑
nanţatorul Stelei şi‑a găsit timp 
să afirme că Dinamo şi Oţelul 
au jucat strâmb etapa trecută. 
După Gigi Becali, “câinii roşii” 
n‑au avut motive de a tremura în 
faţa formaţiei antrenate de Petre 
Grigoraş, deoarece lucrurile fu‑
seseră deja stabilite în birourile 
mai‑marilor din Şoseaua Ştefan 
cel Mare. “Dinamo egal blaturi, 
iar meciul cu Galaţiul a fost unul 
amical. Mi‑a zis mie un ospătar”, 
a declarat politicianul‑patron de 
fotbal într‑o emisiune de televi‑

ziune, marţi seara.

„Ne‑am apărat corect 
şansele”

Dacă Dinamo a anunţat că 
l‑ar putea acţiona în instanţă 
pe “Războinicul” din Ghencea, 
reacţia gălăţenilor a fost la fel de 
dură, dar numai la nivel verbal. 
Antrenorul Petre Grigoraş a dat 
de înţeles că spusele latifundia‑
rului sunt apă de ploaie. “Domnul 
Becali este patron de club şi 
spune multe şi nevrute. Nu este 
prima dată când face afirmaţii 
de genul ăsta, face afirmaţii şi la 
adresa echipei dânsului şi în toa‑
te domeniile, în politică, în sport, 
dar sincer nu îl bag în seamă. Cu 
toate că este un om extraordinar, 
investeşte în fotbal, are o valoa‑

re inestimabilă în sport – pentru 
că patronează cea mai puternică 
echipă din România – nu pot să 
iau în considerare spusele dân‑
sului. Echipa noastră a jucat pe 
teren, şi‑a apărat corect şansele 
şi aşa va face totdeauna”, a repli‑
cat Grig. 

Nu mai există fair‑play 
în România

Şi Cătălin Tofan, director ge‑
neral adjunct la Oţelul, a ţinut 
să‑i răspundă milionarului în do‑
lari: “Ca să citez un cronicar spor‑
tiv, spun că derapajele verbale 
ale unor oameni iresponsabili nu 
ne afectează cu nimic. Credem în 
continuare că oamenii implicaţi 
în acest fenomen trebuie să‑şi în‑
drepte atenţia către cluburile pe 

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Victorie 
cu Polonia 
la start!

DEBUT. Naţionala 
feminină de handbal a 
României a învins, marţi, 
cu scorul de 33‑27 (16‑12), 
selecţionata Poloniei, în 
meciul de debut contând 
pentru grupa A a Cupei 
Mondiale din Danemarca. 
În primele meciuri din 
grupa B disputate marţi, 
Ucraina a învins Olanda cu 
scorul de 25‑24, iar Rusia a 
dispus de Brazilia cu scorul 
de 38‑34. După disputarea 
meciurilor din grupe, se‑
mifinalele sunt programa‑
te sâmbătă, iar finalele la 
duminică.

BASCHET. Jucătorul 
campioanei Estoniei, BC 
Kalev, Cătălin Burlacu, a 
fost MVP‑ul meciului dis‑
putat de echipa sa, marţi, 
în grupa E a FIBA EuroCup, 
fiind lider în toate statis‑
ticile partidei cu Liege 
Bascket. Deşi BC Kalev a 
pierdut la debutul în gru‑
pa E, cu scorul de 64‑75, 
Burlacu a punctat în toa‑
te statisticile reuşind 18 
puncte, 8 recuperări, 2 
pase decisive, 3 intercepţii 
şi 2 blocaje.

TENIS. Croatul Ivan 
Ljubicici l‑a învins, marţi, 
cu scorul de 5‑7, 7‑6 (9/7), 
7‑5, pe jucătorul argenti‑
nian David Nalbandian, în 
grupa roşie a Mastersului 
de la Shanghai. În primul 
meci al zilei, elveţianul 
Roger Federer a trecut, cu 
scorul de 4‑6, 7‑6 (10/8), 
6‑4, de americanul Andy 
Roddick.

VOLEI. Reprezentativa 
Rusiei va întâlni na‑
ţionala Braziliei în finala 
Campionatului Mondial 
de volei feminin, după ce 
a învins Italia, cu scorul de 
3‑0 (25‑19, 25‑16, 25‑20), 
în semifinalele competi‑
ţiei, miercuri, la Municipal 
Central Gymnasium din 
Osaka. Meciul pentru me‑
daliile de bronz şi finala 
mare vor avea loc astăzi.

HANDBAL. Echipa 
masculină HCM Constanţa 
a învins, miercuri, pe teren 
propriu, cu scorul de 29‑13 
(15‑8), formaţia Armătura 
“U” Cluj, într‑un meci con‑
tând pentru etapa a X‑a 
a Ligii Naţionale. Cei mai 
buni marcatori de la HCM 
au fost Toma, Dragicevici 
şi Kazici ‑ fiecare cu câte 
patru goluri, în timp ce de 
la clujeni principalul mar‑
cator a fost Samoilă cu trei 
goluri. 

BILIARD. Jucătorii de 
biliard vor putea consu‑
ma alcool, iar şahiştii vor 
avea voie să ia produ‑
se beta‑blocante, fără a 
fi sancţionaţi în 2007, a 
anunţat Agenţia Mondială 
Antidoping (AMA). Potrivit 
acesteia, noile măsuri 
fac parte din schimbările 
adoptate de AMA pentru 
anul viitor, printre care se 
numără şi legalizarea uti‑
lizării glucocorticosteroi‑
zilor în creme, picături de 
ochi şi de urechi sau sub 
formă de spray nazal ori 
bucal. 

Grupaj realizat de 
Dănuţ Lungu (din surse 

Mediafax)

De vineri până duminică, la 
Bucureşti şi Miercurea Ciuc, se 
va desfăşura turneul de calificare 
pentru Campionatul Naţional de 
hochei pe gheaţă pentru speran‑
ţe (12/13 ani).

Dacă la Miercurea Ciuc 
vor participa cinci echipe, la 
Bucureşti vor juca numai două: 
CSM Dunărea Galaţi şi CSS 6 

Steaua, organizatorii hotărând 
ca acestea să joace între ele şase 
jocuri în trei zile.

Antrenorul gălăţean Marius 
Trandafir va deplasa în Capitală 
următorul lot: Adrian Stoian şi 
Florin Panica ‑ portari, Claudiu 
Uţiu, Silviu Manole, Mihăiţă 
Baciu, Alex. N. Munteanu I, 
Gabriel Spiridon, Adrian Mardare, 

Alex. M. Munteanu II, Ioniţă 
Hamza, Mihai Pisică, Andrei 
Gheba, Cristian Andrei, Nicuşor 
Horghidan, Marian Nichita, 
Cosmin Cornea, Andrei Alistar, 
Mihăiţă Horghidan, Costel Iorga, 
Sebastian Ivaşcu, Florian Anton 
şi Marius Răileanu.

Gh.A.

La sfârşitul săptămânii (pe 
17‑19 noiembrie) se vor desfăşu‑
ra noi turnee ale Campionatului 
Naţional de handbal pentru ju‑
niori mici (masculin). Meciurile 
Seriei C a competiţiei vor avea 
loc la Adjud, în organizarea 
Şcolii Nr. 3 din localitate, aici ur‑
mând să se întreacă CSS Băzău, 
LPS Bacău, LPS Focşani, LPS 

Oneşti, Şc. 3 Adjud şi CS Şcolar 
Tecuci (antrenor Dănuţ Vieru), 
care ocupă locul III, după două 
turnee.

Lotul tecucean cuprinde ur‑
mătorii jucători: Ioniţă, Hrubaru, 
Ghinea, Chihaia, Blănaru, 
Paiu, Bodin, Tulearcă, M.Bujor, 
G.Bujor, Tudorie, Stoica şi Turcu.

CS Şcolar Galaţi (antrenor 

Costel Coman) va participa la 
întrecerile turneului secund 
al Seriei D, organizat de către 
LPS Brăila. În oraşul vecin vor 
juca cu Axiopolis Cernavodă, 
CSS Constanţa, LPS Brăila, CSS 
Medgidia şi CSS Craiova. După 
primul tur, gălăţenii ocupă locul 
al III‑lea în serie.

Gh.A.

Înscriindu‑se în cadrul  mani‑
festărilor sportive organizate cu 
prilejul „Sărbătorilor Galaţiului 
‑ Sfântul Apostol Andrei”, com‑
petiţia de tenis „Cupa Dunării” 
(ediţia a III‑a) s‑a constituit într‑o 
reuşită. Întrecerile  s‑au bucurat 
de prezenţa  a peste o sută de 
sportivi din  mai  multe oraşe din 
ţară. Timp de aproape o săptă‑
mână, au avut loc meciuri la trei 
categorii  de vârstă: 10, 12 ani 
‑ băieţi şi fete, şi 16 ani ‑ fete.

Iată clasamentele finale la 
cele trei categorii de vârstă:

FETE, 10 ani: 1. Iasmina 
Coteanu (Constanţa), 2. Raluca 
Belehuz (Galaţi), 3. Raluca 
Butnaru (Constanţa), 4. Iulia 
Ivaşcu (Târgovişte); 12 ani: 
1. Florina Zaharia (Brăila), 2. 
Andrada Ene (Galaţi), 3. Ana 
Maria Fedmaşu (Galaţi), 4. 
Andra Popescu (Brăila); 16 ani: 
1.  Sabina Lupu ( Steaua), 2. Irina 
Giuşcă (Galaţi), 3. Ramona Costea 
(Galaţi), 4. Oana Ionescu (Galaţi).

BĂIEŢI, 10 ani:  Andrei 
Vasile (Brăila), 2. Bogdan Horneţ 
(Brăila), 3. Samer Al Kabaji 

(Galaţi), 4. Constantin Scurtu 
(Galaţi); 12 ani: 1. Al. Buzelan 
(Constanţa), 2. Paul Andriuc 
(Alba Iulia), 3. Andrei Popa (Iaşi), 
4. Artur Culicovschi (Galaţi).

Premiile au fost în valoare 
de 50 milioane lei; director de 
concurs ‑ Sanda Brandabur; ar‑
bitru principal ‑ Iosif Comănescu 
(Bucureşti). 

Sponsorii competiţiei: Consi
liul Local Galaţi şi societăţile 
Arcada şi Vega.

Gh. A.

„Crosul 
Unirii”

• Oraşul Marii Uniri 
‑ Alba Iulia - va găzdui 
în weekendul  viitor 
tradiţionalul „Cros al 
Unirii”. Vor lua parte 
atleţi şi atlete repre‑
zentând toate catego‑
riile de vârstă. La cate‑
goria veterani, Galaţiul 
va fi reprezentat de 
Mihai Drăghici, Romică 
Grusuzache şi Cătălin 
Brăila.

• În etapa de sâmbă‑
tă a Diviziei A1 la volei  
feminin, CSU Metal 
Galaţi  va juca în de‑
plasare, cu echipa con‑
stănţeană Volei 2004.

• Asociaţia Jucăto­
rilor Profesionişti a 
dat publicităţii clasa‑
mentele mondiale la 
jumătatea lunii noiem‑
brie 2006. Conform 
ATP Indesit, Petru 
Alexandru Luncanu 
(născut la 7 mai 1989, 
şi legitimat la Clubul 
Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi) se află 
pe locul 1163 în lume 
‑ cea  mai bună  clasa‑
re a avut‑o în 12 iunie, 
anul acesta, când era 
pe locul 1142. El a câş‑
tigat, ca profesionist, 
1244  dolari. 

• Luni, de la ora 16,30, 
la Clubul Sidex (Ţiglina 
I) se desfăşoară runda 
întâi a Campionatului 
municipiului Galaţi la 
şah. Organizată de că‑
tre Asociaţia Judeţeană 
de Şah (preşedinte ing. 
Mihai Tufă), întrecerea 
se va desfăşura pe par‑
cursul a 9 runde (sistem 
elveţian).

Înscrierile se vor face 
înaintea primei runde, 
la locul de desfăşurare 
a concursului.        

• La Gheorgheni, în‑
tre 4 şi 6 decembrie, 
se va desfăşura, la 
două categorii de vâr‑
stă (U12 şi U13), “Cupa 
Sf.Nicolae” la hochei 
pe gheaţă, competiţie 
cu participare interna‑
ţională. CSM Dunărea 
Galaţi va participa cu 
echipa de 13 ani, pre‑
gătită de către Marius 
Trandafir, alături de 
formaţiile Miskolc 
Sportiskola şi Debrecen 
Sportiskola (Ungaria), 
HK Lokomotiva Nove 
Zamke (Slovacia), 
Steaua Bucureşti, 
Progym Gheorgheni şi 
Sport Club Miercurea 
Ciuc.

• Echipele din Liga 
Naţională feminină de 
handbal continuă să se 
afle în vacanţă compe‑
tiţională. Echipa Oţelul 
Galaţi a  beneficiat de 
o scurtă vacanţă, iar în 
prezent efectuează an‑
trenamente zilnice.

Competiţia se va 
relua duminică, 10 de‑
cembrie, când elevele 
prof. Cornel Bădulescu 
vor  întâlni Dunărea 
Brăila.

Gh. Arsenie

Hochei

Fotbal/  Reprezentanţii Clubului Oţelul îi răspund patronului Stelei

„Nu‑l băgăm 
în seamă 

pe Gigi Becali!” 
[ Cătălin Tofan şi Petre Grigoraş susţin că declaraţiile finanţatorului campioanei României, 

conform cărora meciul Dinamo ‑ Oţelul nu s‑a jucat corect, sunt iresponsabile 
[ ”Fiecare să‑şi vadă de treaba lui, să nu mai vorbească vrute şi nevrute”, au spus cei doi 

oficiali gălăţeni

care le reprezintă şi competiţia 
sportivă să se desfăşoare într‑un 
climat de fair‑play. În România se 
pare că acest fenomen nu poate 
avea loc tocmai din cauza unor 
oameni care au mai mult sau 
mai puţin în comun cu fotbalul. 
În momentul în care face decla‑
raţii fără noimă, domnul Becali 
devine iresponsabil şi‑l tratăm 
ca atare! Adică, ne vedem de 
treabă.” 

„Nu mă bucur 
că am mai îmbătrânit”

Cei doi oficiali ai grupării 

roş‑alb‑albastre, care şi‑au expus 
poziţia faţă de acuzele şefului 
Stelei într‑o conferinţă de presă, 
s‑au detensionat la final la un 
pahar de şampanie şi o felie de 
tort, “sacrificate” în cinstea tehni‑
cianului Grigoraş, care a împlinit 
ieri 42 de ani. “Este o zi obişnuită, 
nu mă bucur atât de mult că îm‑
bătrânesc. A, mă bucur că beau 
un pahar de şampanie cu voi”, 
a mai spus “principalul” echipei 
dunărene.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Cătălin Tofan, al doilea om din Clubul Oţelul, a amendat ieri 
„derapajele verbale” ale lui Gigi Becali

Punct final în „Cupa Dunării” 

Suspendare‑cadou pentru Grigoraş

Trei etape în tribună!
[  Antrenorul Oţelului a fost amendat cu 4.000 

de lei de Comisia de Disciplină a LPF şi nu va avea 
voie pe banca tehnică la următoarele trei meciuri 

oficiale

explicaţii arbitrului 
Sebastian Colţescu, 
Grig a fost suspendat 
trei etape şi amendat 
cu 4.000 de lei! În ace‑
eaşi zi, tehnicianul for‑
maţiei Unirea Urziceni, 
Dan Petrescu, a primit 
doar avertisment şi o 
amendă de 2.000 de 
lei, cu toate că a avut o 
reacţie similară în jocul 

din Cupa României, cu Oţelul. De 
asemenea, săptămânile trecute, 
antrenorii Stelei şi ai Rapidului, 
Cosmin Olăroiu şi Dan Petrescu, 
au fost iertaţi după ce au avut 
conflicte tot cu “fluieraşii”. 

„Plătesc eu mai mult, 
că sunt bogat!”

Grigoraş, reprezentat la şedin‑

ţa Comisiei de directorul general 
Marius Stan, ne‑a declarat că 
decizia i se pare foarte dură şi că 
se aştepta la o măsură mai puţin 
drastică. “N‑am mai fost chemat 
pe la comisii de vreo trei ani, deci 
puteau să ţină cont că este prima 
abatere. Din păcate, dacă alţii au 
scăpat, eu trebuie să plătesc mai 
mult, pentru că sunt mai bogat. 
Din nefericire pentru unii, din an‑
trenorat nu mă poate scoate ni‑
meni, iar rezultatele vorbesc, nu 
altceva”, a spus, destul de iritat, 
tehnicianul roş‑alb‑albaştrilor. În 
după‑amiaza acestei zile, măsu‑
ra de la “Disciplină” va fi analiza‑
tă de Comisia de Apel, care i‑ar 
putea reduce sancţiunea.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Speranţele ‑ pe gheaţă

Tenis 

Handbal

Turnee pentru juniorii mici

• Teodor Crăciunescu, fiul 
fostului preşedinte al Comisiei 
Centrale de Arbitri, va conduce 
meciul de fotbal dintre Oţelul 
Galaţi şi Gloria Bistriţa, progra‑
mat mâine în oraşul nostru, de la 
ora 14.00, în etapa a XVI‑a a Ligii 
I. Crăciunescu jr. (Rm. Vâlcea) va fi 
ajutat la linii de Nicolae Marodin 
şi Iulian Radu, iar arbitru de rezer‑
vă va fi Cristian Sava. Observatori 
la această partidă vor fi Alexandru 
Boc şi Dan Lăzărescu. 

• Căpitanul echipei Dinamo 
Kiev, Serghei Rebrov (foto), a 
declarat, ieri, că jucătorii Stelei 
s‑ar putea teme în meciul direct, 
programat marţi, în etapa a V‑a a 
grupei E a Ligii Campionilor, gân‑
dindu‑se la primele consistente 
promise de patronul Gigi Becali. 
“Banii reprezintă un stimulent, 
dar poate apărea şi efectul in‑
vers, să‑ţi joace o festă diabolică”, 
a spus Rebrov, după ce a aflat că 
Gigi Becali a anunţat un bonus 
total de 300.000 de euro pentru 

jucătorii săi în cazul unei victorii.
• Atacantul echipei AC 

Fiorentina, Adrian Mutu, a ajuns 
pe locul 3 în topul cel mai buni ju‑
cători din Serie A, în urma mediei 
notelor în principalele publicaţii 
din Italia, a anunţat, ieri, site‑ul 
postului de televiziune Rai Uno. 
Mutu, care are o medie a notelor 
de 6,67, a fost depăşit de jucăto‑
rii formaţiei US Palermo, Alberto 
Fontana şi Eugenio Corini, care au 
medii de 6,70 şi, respectiv, 6,69.

• Antrenorul echipei Şahtior 
Doneţk, Mircea Lucescu, a fost 
suspendat trei etape de Comisia 
de Disciplină a Ligii Profesioniste 
pentru comportamentul său din 
timpul derbiului cu Dinamo Kiev, 
scor 0‑1, în urma căruia a fost tri‑
mis în tribună de către arbitru. 
Sancţiunea se va aplica începând 
cu următorul meci al echipei 
Şahtior, care va avea loc sâmbătă, 
în compania formaţiei Metalurg 
Zaporoje.

Dănuţ Lungu 

Între vestiar şi gazon

Băiatul 
lui Crăciunescu, 
la Oţelul ‑ Gloria

Ar
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Electronice

Vânzãri
Auto

lVând Dacia Break, gri metal-
izat 1998, stare foarte bună. Preţ 
50 milioane negociabil. Telefon 
0724550003. (009921)
lVând Dacia 1310, an ‘82,  stare 
perfectă, toate taxele la zi, preţ  ne-
gociabil . Telefon 0742126677.
lVând Volkswagen Bora 1,9 TDI, 
an 2000, preţ 8.500 E negociabil. 
0741749439, 0726205284. (4997062)
lVând Dacia 1310, din 2001, unic 
proprietar, preţ neg. 0740072010. 
(009543)
lVând Leut 445 de grădină tel. 
0743513793. (008788)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
full option, 22500 km, 11000 euro, 
0744471727. (008959)
lVW Golf 3 1,8 i, 144.500 km, stare 
impecabilă 5500 E. Tel. 0724199726. 
(009252)
lVând auto Dacia 1992, stare bună. 
Telefon 0749287333. (009168)
lVând urgent Dacia 1310 cu 5 trepte 
negociabil. Execut actele personal. 
Telefon 499908, 0720551603. (009213)
lVând maşini import Germania 
şi efectuez curse Germania în ve-
derea cumpărării de autoturisme. 
Telefon 0747951121, 0765543092. 
(4997020)
lVând tractor U 650, plug PP4 disc 
GD 32 în stare de funcţionare. Tel. 
0745374274. (009478)
lVând VW Caddy, 2000, preţ 5000 
E neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(009441)
lVând Renault Clio, 2003, Diesel, full 
options, neg. Telefon 0740244365. 
(009532)
lVând VW Sharan 2001, accept va‑
riante. Telefon 0748314131. (009422)
lVând Dacia Nova GTI, an fabricaţie 
2000, proprietar, 2600 E neg. Telefon 
0724273602. (009406)
lVând Dacia 1310, 1987. Tel. 
0729554336. (009517)
lVând tractor rutier U445 V (înma‑
triculat) stare impecabilă, negociabil. 
Tel. 0765257061. (009627)
lDacia 1310, 1995, CN, jante aluminiu, 
stare f. bună. 0747830180. (4997001)
lVolvo V40, an 1998, 4 airbag, ABS, 
alarmă, 5.000 E. Telefon 0722431549. 
(009133)
lVW Passat 2004, 1,9 TDI, 6+1 viteze, 
navigaţie: CD, bord computer, telefon, 
oglinzi + scaune încălzite, alarmă, taxe 
achitate. 0749092796. (009649)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone 36 
mc, cabină dublă an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată 5,2 t, an 2002. Tel. 
0744545113.  (4996474)
lVW Golf V, 1,9 TDI, 105 CP, fab. 
2004. XI, full options, (variante 
auto). 0745318829. (009536)
lVând urgent Dacia 1996, unic pro‑
prietar, ţinută în garaj, stare perfectă, 
parcată în faţa Şcolii 43, preţ 5.500 
RON negociabil. Telefon 0720969045. 
(009537)
lProprietar de nouă, vând Dacia 
Break 1996, metalizată bord CN. Tel. 
0728004324, 0749285301. (009540)
lVând Opel Astra 1.7, an 2004, con‑
sum 4,5 motorină, sistem centrali‑
zat, bine întreţinută, 9.000 neg. Tel. 
0741924806. (009539)
lAudi A4 1,9 TDI 131 CP 2003, mo-
del 2004, 2 bucăţi, dublu climatro-
nic, tempomat, senzori, jante, 6 
trepte, full electric, recent aduse, 
variante. 0742070902. (009707)
lOpel Astra 1.7 CDTI, 2005, model 
nou şi 1.7 DTI 2003, climatronic, 
tempomat, computer, jante, sen-
zori, full electric, recent aduse, va-
riante. 0746189965. (009707)
lRover 75 2,0 CDT 2001, climă, 
mahon, full electric, limuzină, 
deosebită, variante. 0742070902. 
(009707)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI  2003, 
131 CP, climatronic, pluş, full 
electric, variante. 0742909794. 
(009707)
lVolkswagen Golf 1.9 TDI 2002, cli-
matronic, pluş, full electric, varian-
te. 0742909794. (009707)
lVând Opel Astra Caravan model 
Edition, an 2000, toate opţiunile, 4 air‑
bag-uri. 0743155177. (009718)
lVând Dacia Break 1997, multiple op‑
ţiuni. 0746452855. (009718)
lMercedez E 270 CDI, Avantgard, 
an fabr. 2003, extra full, Audi A6, 
model 2004, recent aduse. Tel. 
0746402206. (009717)
lAutoturism Ford Escort, TD full, 
1996. 317383, 0742018268. (009557)
lVând Dacia uşor avariată. Tel. 317813, 
0747812287. (009555)
lVând Ford Focus TDDI, 2002, full op‑
tion, 100.000 km, ghid service, recent 
adus. Tel. 0748798246, 0788242862. 
(009726)

lVând VW Cadyy 1,9 Diesel, an 1999, 
5.300 euro neg. Tel. 0746006251. 
(009728)
lVând urgent Dacia Berlină, an 
1998, preţ 57 neg. Tel. 0720309100. 
(009731)
lOpel Astra 2 bucăţi, recent aduse, fa‑
bricaţie 2001/2002, Diesel, full option, 
negociabil. 0765276323. (009733)
lVând detectoare radar noi cu ga‑
ranţie, 100 USD buc. 0765276323. 
(009733)
lVând Dacia Break 2002, unic propri‑
etar. Tel. 0745636776. (009735)
lMercedes E 220 CDI, 2002. 10, 
tiptronic, piele, trapă, parktro-
nic faţă-spate, preţ 21.800 E. Tel. 
0728001048. (009575)
lOpel Meriva 1,7 TDI, 2004, ac, gea-
muri electrice, consum 5 %, impe-
cabilă. Tel. 0728001049. (009576)
lVând BMW 520D, fabr. 2001, 136 CP, 
recent adus, full option, accept varian‑
te auto. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(009584)
lOpel Astra 2004, argintie, taxe achi‑
tate. 0741683121. (009591)
lDacia 86, CN3, 27 mil. gri metalizat, 
negociabil. 0742089997. (009595)
lVând Espero 1500 cmc, an 1997. Tel. 
0742553100. (009750)
 lVând Dacia Break cu GPL omolo‑
gat, bord CN, cas, culoare metalizată, 
an 2000, preţ 78 mil. Tel. 0742553100. 
(009750)
lProprietar vând Supernova Clima, 
metalizată, rovinietă, euro 2, carte ser‑
vice, superîntreţinută. 0722966800. 
(009754)
lVând urgent Volkswagen Passat 
1996, 1,8 I, 5.500 euro, Dacia Berlină 
10.2002. 0740460411. (009755)
lVând Solenza 2004. Tel. 0748292789. 
(009756)
lSupernova Confort, 2003, 3.100 E 
neg. 0744108878. (009758)
lUrgent! VW Passat 1,9 TDI, 2002, 
full option, 9.150 E neg., variante. 
0766585150. (009742)
lLogan 2005 Preferance negociabil. 
0740265194. (009739)
lVW Passat 1,9 Diesel, recent adus, 
full electric, negociabil. 0740300515. 
(009739)
lFord Focus 2002 Diesel, recent adus. 
0740300515. (009739)
lDacia 1989, toate taxele, 25 mil. neg. 
0740239520. (009607)  
lMatiz 2003 extra full, roşu super, 
37.000 km, unic proprietar, 4.250 E. 
Tel. 0740560516. (009613)
lOpel Vectra 2001, 1.8 injecţie, full op‑
tion, 7.300 E, variante. Tel. 0740560516. 
(009611)
lMatiz 2004, unic proprietar, metali‑
zat, aer condiţionat, 36.000 km, 4.200 
E. Tel. 0740560516. (009612)
lUrgent Hunday Accent 2003, 
AC, închidere, alarmă, 5.400 E neg. 
0726633473. (009615)
lAvantajos microbuz persoane 
2001, licenţă, variante. 0743024450. 
(009773)
lVând Dacia AF 92, unic proprietar, 
vopsea, set motor noi, bord CN4, 
baterie nouă, urgent. 0743793244. 
(009776)
lVând urgent Dacia 1310 an 1995, 
GPL, alarmă, 43 mil. neg. Tel. 
0741017067. (009810)
lBerlină 2002, unic proprietar, impe‑
cabilă. 443677, 0743425801. (009800)
lVând VW Passat 2003 TDI, 130 
CP, intrată în ţară 10.11.2006. Tel. 
0744661314, 0765150482. (009620)
lVând autocamion Raba 8 t, bas‑
culabil, an fabricaţie 1993, autoca‑
mion Saviem cu RK efectuat în 2005, 
an fabricaţie 1993. Tel. 0728993156. 
(4996876)
lVând Cielo an fabr. dec. 1996, full. 
Tel. 0723354181. (009786)
lVând Audi A4 Cabrio, 2003, full opti‑
on, impecabilă, nr. Germania, nerulată 
în România, preţ 25.000 neg., variante. 
Tel. 0748087888. (009652)
lVând urgent Ford Galaxy 2003, stare 
perfectă. Tel. 0722640249. (009651)
lVolkswagen Sharan 2003, recent 
înmatriculat, 15.000 E negociabil. 
0741752873. (009650)
lDacia 1989, 5 trepte, 24.000.000, im‑
pecabilă. 496576. (009656)
lDacia Break 2001 injecţie, impecabi‑
lă, negociabil. 496576. (009656)
lRenault Kangoo, fabrica-
ţie 08.2003, stare excelen-
tă. 0722244746, 0741244746. 
(4996931)
l4 roţi iarnă, Renault, jante aliaj ori‑
ginale, 15 anvelope Michelin Alpine, 
185/60/15 echilibrate, stare perfectă, 
rulate 300 km. Se potrivesc la Logan, 
500 E. Tel. 0746160333. (009664)
lSkoda Fabia, 1.9 TDi, 2001, aer con‑
diţionat, scaune încălzite, jante aliaj, 
7500 E neg.. 0749828424. (009524)
lDacia Berlină înmatriculată 2003, 
metalizată, 25.000 km, originală. 
0740055475. (009811)
lOpel Astra 1,7 CDTI 2004, model nou 
Berlină, radioCD, MP3, senzor ploaie, 
volan piele, 4 geamuri electrice, 3xair‑
bag, full, VW Golf IV 2003, Variant, 
impecabil, climatronic, radioCD, 4 
geamuri electrice, 4xairgbag, oglinzi 
electrice. Tel. 0742847861. (009847)
lLogan 14 Laureate, 08.2005, 
13.500 km, garanţie 2008, 6.800 
euro. 0722645002. (009845)
lVând Dacia Berlină an 2001, 86 
mil. neg., urgent. Tel. 0740836996. 
(009842)
lVând Aro 10, an 1989, toate taxele 
plătite, ITP 2008. Telefon 0747029763. 
(009840)
lVând Nova 1996, alarmă, bine 
întreţinută, merită văzută. 0745455059. 
(009836)
lPrim proprietar vând Logan 
Ambiance 2006 în garanţie, CD, MP3, 
rovinietă, impecabil. 0746168189. 
(009832)

###

lVând Opel Astra stare 
excepţională. Rel. 0745612550, 
0236470012. (009833)

###
lOpel Astra Elegance 2003, 2,0 TDI, 
full, 9.200 E. 0723593053. (009675)
lDacia 1310, 1998, proprietar, întreţi‑
nută, garaj, 64.000.000. 0749069559. 
(009676)
lVW Passat 06.2004, 1,9 TDI, full, 
13.750 E. 0744482560. (009677)
lVând Opel Zafira 2003, recent adus, 
motor 2000 DTI, full electric. Tel. 
0740062054. (009816)
lOpel Astra 1,7 TDS, 2000, negru, 3 
uşi, AC, geamuri, oglinzi electrice, ABS, 
jante, CD, MP3, impecabil, variante 
Dacia. 0727643095, 473201. (009667)
lVând Aro 320 camionetă pentru 
piese. Tel. 0744371770. (009552)
lVW Golf 2002, 1,6 I, metalizat, full. 
Tel. 0722228375. (009710)
lVând Solenza Rapsodie 2003 
echipată şi cu licenţă taxi, preţ 165 
mil. neg. Tel. 469163,0744580295. 
(009700)
lAutoutilitară Kia 1,5 t 2003, 135.000 
km, 8.700 E. Tel. 0742076250. (009858)
lVW Sharan 1,9 TDI 2003, 7 locuri, 
climatronic, recent adus, variante 
auto. 0746114867. (009856)
lVând Ford Fiesta 2001, ABS, AC, CD, 
închidere centralizată, 4 airbaguri, TDI, 
jante aluminiu, 1,7. Tel. 0722973826, 
0723755053. (009867)
lSocietate comercială vinde 
autocare. Pentru informaţii su-
naţi 0269212227, 0269323732. 
(4996943) 
lVW Sharan TDI an 2003, full ex-
trase, adus recent, taxe plătite. 
0722511494. (009242)
lVând VW IV 1,9 TDI, 101 CP, full 
electric, recent adus în ţară. Tel. 
0745346046. (009887)
lSupernova 2002 Clima, impecabilă. 
0749149096, 0740775267. (009886)
lVând Renault 19 Chamade 1991, 
1.400 CN, GPL, stare bună, preţ 2.800 
E. Tel. 0729075861. (009899)
lMazda 626/85, urgent, 1950 E neg. 
Tel. 0740503095. (009946)
lOpel Meriva 1.7 CDTI recent adusă 
Germania, full electric, accept varo-
ante. 0743300491. (009950)
lVând Dacia 1310, albă, an 1999, alar‑
mă, închidere, preţ negociabil Tel. 
498689. (009754)
lVând Cielo Standard AIC 2003, 
43.000 km, alb. 0788236606 (10,00-
18,00). (009953)
lVând Tico an 1999, AC, albastru, 
2.500 E neg. Tel. 0741669096, 469760. 
(009741)
lAudi A4 an 2004 adus recent. 
0742038335. (009752)
lDacia Berlină 12.2001 metalizată 
21.000 km, maşina se află în stare 
impecabilă. Panasonic+4 boxe 
Panasonic, alarmă cu închidere 
centralizată, preţ negociabil, accept 
probă. 0722755113. (009747)
lVând Dacia Break an 1998, proprie‑
tar. Tel. 329019. (009712)
lVând Dacia Logan Laureate 1,6 an 
2005, garanţie 2008, aer condiţionat, 
computer/ bord, preţ 6.500 E. Telefon 
0740077976. (009730)
lDacia Papuc 2000 injecţie caro‑
sată 2 locuri, urgent, negociabil. 
0722834260. (009740)
lOpel Astra Caravan, 1,7 TDI 2000, 
7200 E, 0722387376. (009703)
lS.C. vinde două semiremorci româ‑
neşti. Tel. 0745516403. (009723)
lVând Berlină 2004 metalizată, 
impecabilă, variante auto. Tel. 
0728077485. (009719)
lVând VW Golf IV argintiu, full option, 
an 2004, recent adus. Tel. 0745131910. 
(009715)
lVând Opel Astra Caravan argin‑
tiu, full option, motor 2,0 DTI. Tel. 
0749223683. (009716)
lVând urgent Papuc an fab. 2004, 
preţ 200 mil. negociabil. 0720788631, 
0721922298. (009718)
lDacia Supernova 2003, alarmă, în‑
chidere centralizată, casetofon, 2.500 
E. Telefon 0740033404. (009917)
lOpel Omega 2,2 DTI 2001, dublu 
climă, xenon, jante, limuzină, schimb 
Cielo. 0722387376. (009703)
lDacia Logan 2005, 5.000 km în ga‑
ranţie, variante Dacia. 0742030440. 
(009703)
lVând Daewoo Espero 1998, 3.500 E. 
0745208845. (009703)
lCedez contract leasing Ssang Yong 
Rexton avantajos. Tel. 0741007658. 
(009709)
lVând Daewoo Cielo, 2004, pro‑
prietar, impecabil. Tel. 0741007658. 
(009709)
lPassat 1,9 TDI, 116 CP 2000 navi‑
gaţie, dotări de excepţie, 9.100 E va‑
riante. Tel. 0745607440, 0724875547. 
(009883)
lVând Dacia Logan Ambition, full 
option, motor 1,6, an fabricaţie 
2005, garanţie extinsă până în 2008, 
preţ negociabil 7.300 euro. Telefon 
0746038788, 495507. (009547)
lVând Renault Kangoo 1,9 d, 2004, 
RAR 2008, CD player, 18.000 km, stare 
perfectă. Tel. 0724742149. (5000125)
lVând Dacia Papuc 2 locuri carosată 
fibră, an 1996. 0748392782. (009809)
lVând VW Passat Variant, 1.9 TDI 2002, 
8.700 E. Tel. 0744903872. (009734)
lVând rulotă Dethleffs stare foarte 
bună, 2.000 E. Telefon 0744903872. 
(009734)
lPeugeot 206 CC decapotabil, full 
option, 44.000 km, variante auto. 
0722425914. (009716)
lSolenza, dotări 2003-2004 ultraoca‑
zie. 0723372832, 496722. (009062)
lVând Volkswagen Golf 1.9, an 2000 
Diesel, aer condiţionat, geamuri elec‑
trice, ABS, 4 airbag, 7.600 euro nego‑
ciabil sau variante. Tel. 0746523962. 
(009544)

lVând Volskwagen LT 35, an fabricaţie 
2000, omologat. Telefon 0746269697, 
415155. (009712)
lVând Dacia 1310 stare bună de 
funcţionare, preţ 15 mil. negociabil. 
Tel. 0741603532. (009780)
lFord Mondeo 2001, full option, 8.000 
euro neg. 0740892059. (009996)
lProprietar vând Dacia 1310 an 1995, 
41 mil. neg. Tel. 324414, 0742876471. 
(009801)
lDacia Papuc cu obloane 2005, cu 2 
locuri 1.9 D, euro 3, tracţiune 4x4, alb, 
foarte bine îngrijită, suprastructură 
omologată, 195.000.000 negociabil. 
0747406830. (009787)
lDacia Papuc 5 locuri 1995, 40 mil., 
ITP 2008. Tel. 0724411276. (009791)
lVând Ford Transit 8+1 locuri, 
fabricaţie 2000, preţ 8.000 E. Tel. 
0745301196. (009792)
lVW Passat stare bună, an f. 1990 dec. 
1.6 C. Tel. 0740618538. (009797)
lVând Dacia Break 1310 fabricaţie 
1995. Tel. 0751900247. (009798)
lSolenza, garaj, primul proprietar, 
dotări, 5.200 E. 0742563740. (009799)
lVând VW Vento 1.9 TD, an 1993, 
4.600. Tel. 0745029915, 442928. 
(009809)
lVând Dacia Papuc 2002. Tel. 335170. 
(009812)
lVând Cielo Gl. AC, stare perfectă, 
fabricaţie 1996, 140.000 km, unic pro‑
prietar. 0722236153. (009813)
lVând Dacia Solenza 2003, galbenă, 
Opel Vectra 92 benzină, Break 94, 
Break 98. 0741696316. (009770)
lDe vânzare Dacia Papuc 1310 2 locu‑
ri. Tel. 0744915415. (009960)
lVând Solenza Prima, preţ avanta‑
jos. 0721929383, 0743155434, 433255. 
(009969)
lCielo 1996, km reali 48.000, propri‑
etar, folie, cu autorizaţie RAR, alarmă, 
500 E, închidere centralizată, 4.600 E. 
Tel. 0742012396. (009967)
 lVW Passat Break 1.9 TDI, 116 CP an 
2000, preţ 7.950 euro. Tel. 0740319127. 
(000025)
lOpel Astra Caravan 2.0 DTI an 2003, 
multiple extrase, preţ 8.950 euro. Tel. 
0740319127. (000025)
lVând Cielo Executive GPL, an 
fabricaţie 2000. Tel. 0721085864. 
(000027)
lVând Dacia Papuc Diesel an 
2003, 4.300 euro. Tel. 0744923673. 
(000014)
lVând Dacia Papuc carosată an 
fabricaţie 1994. Tel. 0748785781, 
0729772468. (000016)
lVând pompă servodirecţie Mercedes 
312 D, bancă dublă faţă Mercedes Vito. 
Tel. 0746927483. (009816)
lVând Dacia Nova an fabricaţie 
1997, ITP 2008, preţ 5.500 RON nego‑
ciabil. Relaţii la telefon 0740963062. 
(009817)
lVând urgent Mercedes Benz 
E220 CDI Avangarde model 204 re-
cent adus, full option. Tel. 497979. 
(009857)
lVând Opel Astra Caravan 1.7 DTI, an 
2000 decembrie, ABS, servo, 4 airbag, 
6.500 E. Tel. 0740381664. (000050)
lProprietar vând Matiz 2003, carte 
service. Telefon 0744302016. (000051)
lVând Daewoo Cielo 2004, gri metal‑
izat, linie audio Sony, unic proprietar, 
impecabil. 0748264369, 0747322523. 
(009851)
lVând Peugeot 206, 1.4 HDI an 2003, 
7.000 E, Opel Vectra B, 1.8 I an 2001, 
full option, 7.000 E. Tel. 0740512549. 
(009854)
lVând Opel Vectra 2001, 125 CP, 2.2 
TDI, full 9.500 E. Tel. 0722851684. 
(009856)
lUrgent VW Passat TDI, impecabil, 
131 CP. Tel. 0742038538. (000035)
lLogan Ambiance, octombrie 2004, 
alarmă, casco, ITP 2008, 5500 E. 
0741191098. (000034)
lVând Opel Vectra C, carte service, 
unic proprietar, 11.500 E neg. Tel. 
0744827788. (4997079)
lProprietar vând Dacia 1310 
Break an 1997, casetofon Sharp, 
stare excepţională, 60 mil neg. Tel. 
0744622947. (000036)
lVând VW LT 35 an 2002, 16 locuri 
cu licenţă de oraş. Tel. 0745079674. 
(009837)
lProprietar vând Logan Ambition 
2005 metalizat, aer condiţionat, ABS, 
2 airbag, radioCD, jante aliaj, full 
electric, servo total, carte service, 
impecabilă, comp. bord. 0746168183. 
(009835)
lSolenza Rapsodie 1.4 i 2003, 
metalizată, îmbunătăţiri, 4.750 E. 
0724396496. (009863)
lVând Opel Zafira 2002, Dacia 
1997 CN negociabil, variante. Tel. 
0740063516. (000057)
lVând Cielo 1998, CD, alarmă, AC, ne‑
gociabil. Tel. 0747080141. (000058)
lVând Supernova bine întreţinută. 
0744222209. (11.06.EXT.86m)
lDacia Papuc stare bună de 
funcţionare, fabricaţie 1994. 864912, 
0740852856. (009870)
lVând Dacia 1310, an 1997, cinci vite‑
ze, CN. 0749662947. (009549)

lVând Daewoo Leganza an fabri‑
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne‑
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lVând Mercedes Sprinter 412 D, 
fabr. 1999 pentru marfă, maxim  
autorizat 4600 Kg, provenienţă 
Auto Rom Bucureşti, carte Service, 
90.000 km. Tel. 0744213003. (11/
06/RD/13)

lVând Renault Laguna 1,9 Diesel, 
an 2002, import Belgia, taxe achita‑
te, stare f. bună, 10.500 E neg., vari‑
ante teren Metro. Tel. 0236450571, 
0747885607. (009906)

lCumpăr Dacia şi alte mărci, orice sta‑
re, după 1993. 0745208845. (009267)
lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacia 1989-1995,15-25 mil. 
310602, 0740239520. (009608)
lDacia 1995-2005, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (009760)
lCielo, Matiz, Solenza, VW, Audi, 
Opel, BMW. Seriozitate. 0722425914. 
(009715)
lCumpăr Dacia Papuc 2 sau 5 locuri, 
1999-2006. 0722387376. (009705)

#####

lMaşină de spălat automatică 
Bosch, hotă aragaz Turbo - 2 
motoare, stare foarte bună. Tel. 
0741274907.

####### 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni‑
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap‑
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T‑
D07)
lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05)
lVând maşină de spălat Bosch, sigila‑
tă. Telefon 0747976461. (009355)
lVând telefon Motorola V3 nou şi 
Samsung SGH 2500, preţ avantajos. 
Tel. 0748260602. (009751)
lVând laptop Acer. Tel. 0740292862. 
(009806)
lVând vitrină frigorifică orizontală 2 
m, vitrină verticală tip Coca-cola, ladă 
frigorifică. Tel. 0745205250. (009709)
lDVD  Player folosit, dar în condiţii 
excelente, 150 RON, plăci Pickup ve‑
chi, 2 RON bucata. Tel. 0742313035. 
(009733)
lVând casă marcat şi staţie Motorola 
fixă, preţ 10 mil. Tel. 0744693700. 
(000026)
lDVD+audio, combină audio Sony, 
aspirator, telefon+fax. Tel. 0745795213. 
(009977)
lVând videocameră Sony, 
Handycam,HC 40 E, mini DV casete, 
memorystick made in Japan, acce‑
sorii, 10 casete. Telefon 0742900970. 
(009970)
lVând Motorola V 980, PS 2, laptop 
Siemens sigilat. 0746270790. (009847)
lVând CD Sony auto, Nokia 6610 I, 
combină frigorifică Whirlpool, TV 
Samsung. 0746973805. (009848) 

lCumpăr vitrină frigorifică orizonta‑
lă, stare bună, 1,6 m. Telefon 476100. 
(4997064)

lVând 300 oi. Tel. 0745288797, 
0744996090. (008016)
lPomi fructiferi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (008709)
lSocietate comercială comerciali-
zăm rulmenţi toate dimensiunile, 
curele, simeringuri, lanţ gall, ele-
mente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (4996785)
lVând miere de albine, salcâm 10 
lei, polifloră 7 lei, coreandru 9 lei/kg, 
tei 10 lei. 0236322875, 0740937332. 
(008857)
lVând turmă capre 70 buc., preţ avan‑
tajos. Tel. 0746587541, 0741174197. 
(008873)
lVând lemn de foc amestec, esen‑
ţă moale şi tare, 180 tona. Tel. 
0740884557, 0722872766. (4997005)
lVând 100 oi. Telefon 0747490784. 
(009421)
lTratamente naturiste Stelian Fulga, 
dezintoxicare. 0726561232, 480928. 
(009410)
lVând garaj în spatele Tribunalului 
150 milioane. Tel. 0722875871. 
(009516)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0741936659. (009673)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Telefon 
0743249366. (009580)
lVând poliţă de asigurare viaţă cu 
multiple beneficii garantate. Rel. 
0724371693. (009570)
lVând 60 capre şi 60 oi. Tel. 
0236451698. (009738)
lVând societate comercială SRL. 
0741683121. (009594)
lVând mobilă veche din lemn masiv. 
0745373810, 0765482447. (009762)
lVând căruţ mecanic pentru handi‑
cap locomotor, gr.1 şi 2. Relaţii la tele‑
fon 469529. (11.06.EXT.58m)
lVând plug deszăpezire, lamă 3 m cu 
comandă electrohidraulică. Telefon 
0765533168. (4996933)
lVând frigider, aragaz, butelie, masă 
sufragerie. 418048. (009621)
lVând 20 t orzoaică bere, 0,35 RON 
fără TVA. Tel. 0744676945. (009892)
lVând acordeoane Hohner şi româ‑
nesc. Tel. 0740520482. (009888)

lVând garaj Ţiglina I (maracana) şi 
scule aşchietoare. Telefon 0748928012. 
(009691)
lVând icoană veche argintată. Detalii 
tel. 494202. (009690)
lCentrală termică puţin folosită, mo‑
torină. Tel. 0742076250. (009858)
lVând tensiometre aduse 
Germania, măsurat tensiunea etc. 
0747158718. (009949)
lVând rafturi de sticlă D-10. Tel. 
0788385883. (009720)
lVând geam lemn 120x150 aproape 
nou. 0729817074. (009713)
lVând porc 100 kg, 70 mii/kg. 
0729817074. (009713)
lVând şipcă  metalică gard 1 m. 
0729817074. (009713)
lVând feliator preparate. 0722319634. 
(009928)
lVând canapele înlocuitor piele 
stare impecabilă, scaune bar de fier 
forjat sau lemn, mobilier bar. Tel. 
0724379793. (009738)
lVând urgent garaj Ţiglina 3, Şcoala 
11, preţ fix 125 milioane. 0741262691. 
(009534)
lVând costum naţional, inel 7 gr.-18 
k, tacâmuri Alpaca, scurtă piele 54 I. 
434282. (009865)
lVând aragaz 4 ochiuri, 2.200.000.  
Telefon 461731. (009875)
l Vând orice tip de tractoare şi adu‑
cem pe bază de comandă orice 

agregat agricol. Asigurăm service şi 
piese contra cost. Tel. 0726596699. 
(009567)
lVând cilindru compactor cu vibraţii 
faţă şi spate, 3,5 t, fabricaţie 1998. 

Asigurăm service şi piese contra cost. 
Tel. 0726596699. (009568)
lVând miniexcavator pe şenile de 

cauciuc, stare impecabilă, fabricaţie 
1998. Asigurăm service şi piese contra 
cost. Tel. 0726596699. (009569)
lAur 14 k, tablouri deosebite, peruci 
damă, pat pliant, bibliotecă, pat pli‑
ant, diferite obiecte. Tel. 0745795213. 
(009976)
lVând portbagaj Nova, dormitor ti‑
neret, două covoare, plapumă, cărţi 
bibliotecă. 463561. (009985)
lVând receptor digital satelitar sat+‑
x9,1. Tel. 0726218086. (009999)
lRaiffeisen Bank Galaţi scoate la 
vânzare mijloace fixe şi obiecte de in‑
ventar aprobate la casare. Relaţii la tel. 
0727229690. (4997111)
lVând circular formatizat PAL, marca 
Panhans (Austria) cu masă metalică, 
trei trepte de turaţie, preţ 2.000.000 
euro neg. Telefon 315637, 495164, 
478333. (009805)
lVând iapă 3,6 ani, porci 100 kg, 4 
buc.; purcei 8 buc., vacă gestantă. Tel. 
335170. (009812)
lVând mobilă bucătărie, sufragerie, 
dormitor, maşină de spălat automată. 
Telefon 0741143833. (009815)
lVând purcei înţărcaţi. 0744227527. 
(009773)
lVând garaj zona Micro 18, bl. G5. 
Telefon 415043. (009957)
lVând generator curent 4,7 kW nou, 
36 mil. Telefon 0746211745. (009963)
lVând viţei la 400-500 kg. Telefon 
344482. (009966)
lBibliotecă stejar veche geamuri cris‑
tal. Tel. 0744770790. (000022)
lVând bibliotecă avantajos, urgent. 
Telefon 310329, 0745526240. (009862)
lVând 4 sobe din teracotă în stare 
impecabilă şi cazan baie cu canforcă, 
preţuri avantajoase, strada Dogăriei 
nr. 128. Tel. 0723208329, 0749358680. 
(000047)
lVând adidaşi damă Nike nr. 40,5 şi 
adidaşi bărbăteşti Adidas nr. 42, noi. 
0746973805. (009848)
lVând remorcă cisternă cu două 
compartimente, total 7,2 mc (Polstif). 
0723698709. (009873)
lVând staţie Peco, bdul G. Coşbuc. 
Tel. 0723372828 şi 0236498414. 
(11.06TD14)

lVând motorete preţ convenabil. 
0788645570. (009347)

lVând pomi  fructiferi Pepiniera 
Tecuci, tel. 0723287855. (11.06.
ext.50m)

lVând foarte convenabil biblio‑
tecă şi 2 birouri. Tel. 0744526135. 
(4996912)

lVând urgent loc veci 12 mp, 
Cimitir Eternitatea Galaţi, ari‑
pa Armeni. Tel. 0724205031, 
0246250350. (008873)

lVând paleţi preţ avantajos. Tel. 
0744755847, 410554. (4997113)

lVând maşină (masă vibratoa‑
re mobilă) confecţionat bolţari. 
0744182282. (009778)

lCumpăr baloţi lucernă. Tel. 
0728038719. (4996906)

lMoşu Geanina, noua aniversare să-ţi 
aducă multă sănătate, spor şi bucu‑
rii alături de cei dragi. “La mulţi ani!” 
Doina. (009937)
lLa aniversarea vârstei de trei ani îi 
urăm un călduros 

“La mulţi ani!” copilului nostru Iftode 
Ştefan Aurelian. Părinţii Mihai şi 
Cristina. (000008)
l"La mulţi ani!”, Cornel, 

multă sănătate, prosperitate şi mulţu‑
mire sufletească. Familia.

lDoamnă 45 ani drăguţă, înaltă, in‑
telectuală, situaţie materială doresc 
cunoştinţă domn intelectual, cores‑
punzător material, fără obligaţii, max. 
50 ani, seriozitate. Adresaţi, CP 65, OP 
1, Galaţi. (009684)
lRALCO matrimoniale pentru doam‑
ne, domni, domnişoare. 415902. (7/06/
ext.04m)

lŞofer B,C,D,E atestate solicit angaja‑
re. 0746238950, 0336103710. (009630)
lŞofer B, C, D, E solicit angajare. 
0740341095. (009640)
lAdministrator imobile, atestat 
Primărie caut asociaţie. 468396, 
0740062349. (009918)
lPensionară 57 ani supraveghez co‑
pil mic, sănătos. Telefon 0743935164. 
(009988)

lAfacere! Vând club house, Centru, 
tel. 0729012837. (008465)
lOferim afacere telefonie, alte ser‑
vicii în sistem franciză. 0788265116. 
(009279)
lÎmprumuturi cu garanţie. 
0747480503. (009214)
lDeţin spaţiu comercial 50 mp aş‑
tept oferte de afaceri. 0747957770. 
(009882)
lOfer împrumut garanţii imobiliare, 
auto. Tel. 0741383504. (009696)
lOperator de transport preiau auto‑
turisme spre închiriere pentru activi‑
tate de taximetrie. Tel. 0765329671. 
(4996945)
lVând afacere la cheie! Societate 
şi spaţiu comercial 50 mp în Piaţa 
Energiei. Accept şi variante imobi‑
liare. Tel. 0743095934 sau 0721284987. 
(009452)
lÎnchiriez atelier tâmplărie din 
lemn, utilat, cu vad. 0740512549. 
(009854)

lVând Renault 21 GTS 1993, 
160.000 km, 1.700 cmc, serv. to‑
tal, închidere centralizată, alarmă, 
geamuri electrice, cauciucuri noi, 
stare excepţională, preţ 100 mil. 
neg. Tel. 0745486111. (000032)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4996553)
lCumpăr  garaj cu beci în apro‑
piere B5, Ţiglina II. Telefon 434566. 
(009582)
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SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicată dezvoltării produselor software pentru piaţa 
occidentală , anunţă o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZIŢIA: Operator Call-Center 
CERIN E 

 cunostinte de italiana la nivel mediu ( esential ); 
 persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
 capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
 experienta utilizare PC (MS Office, navigare Internet ); 
 comunicare clara si eficienta cu clientii. 

 
OPORTUNIT I 

 
 posibilitatea unui start bun în carieră, într-un 

mediu occidental si alături de o echipă tânără 
si dinamica; 

 acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultimă oră intr-o industrie 
dinamica; 

 o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Galaţi, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com . Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima confidentialitate. Doar 
persoanele selectate vor fi contactate. Va rugam precizati pozitia pentru care aplicati. Persoană 
de contact Ciocănel Marian. 
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S.C. Mehid S.A. Galaţi
angajează:

INGINER  pentru compartimentul 
Marketing

Cerinţe:
‑ vechime minim 1 an;
‑ cunoştinţe solide de limbă engleză ‑ scris şi vorbit;
‑ cunoaşterea suplimentară a limbii italiene constituie un avantaj;
‑ operare PC (Office, internet).

CV‑urile se depun la sediul societăţii: Bdul George Coşbuc nr. 256 sau 
pot fi transmise prin  fax: 0236462196; e‑mail: mehid@artelecom.
net, până la data de 20.11.2006, inclusiv.

S.C. Prodglobal Distribution S.R.L.
Distribuitor Dobrogea, Pic, Atifco, Adazia, Coseli, Rădăcini Com Agro, Deffne

Angajează:
AGENT COMERCIAL

Responsabilităţi:
[ Menţinerea şi dezvoltarea reţelei de clienţi
[ Atingerea obiectivelor de vânzări
[ Preluarea comenzilor şi urmărirea livrărilor de marfă.

Cerinţe:
[ Minim studii medii
[ Experienţă în vânzarea produselor alimentare
[ Permis de conducere categoria B
[ Aptitudini de comunicare, negociere şi organizare.

Se oferă:
[ Pachet salarial motivant
[ Autoturism de serviciu

CV‑urile şi scrisorile de intenţie se primesc prin fax la numărul: 406160 
sau prin e‑mail: office@prodglobal.ro. Data‑limită: 24.11.2006.

 

ANGAJEAZA
ANALIST

PROGRAMATOR
RESPONSABILITATI :

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
folosind limbajele VB.NET, C++, Java,  C# . 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
cu baze de date SQL . 
CERINTE :

Cuno tin e avansate de 
programare : .NET, C#, VB.NET, OOP, SQL, 
UML 

Experien a de minim 2 ani in 
programare. 
Cei interesati sunt rugati sa trimita un e-mail 
cu subiectul „CV-IT” la cv@softmagazin.ro 
continand atasat curriculum vitae pana la data 
de 24 nov 2006. 

ANGAJEAZA:

INGINER
TEHNICIAN

cu specializarea 

CONSTRUCTII
CERINTE : cunostinte de: 
1. evaluare a lucrarilor in constructii asistata 

de calculator; 
2. devize, deviz general, licitatii; 
3. operare-configurare PC, Windows, Word,

Excel;
4. constituie avantaj experienta in utilizarea

Doclib, WinDev sau WinDoc Deviz.
RESPONSABILITATI :

Testarea programelor din gama 
IntelSOFT Construct Manager si asistenta in 
utilizarea acestora. 
Cei interesati sunt rugati sa trimita un e-mail
cu subiectul „CV-TT” la cv@softmagazin.ro
,continand atasat curriculum vitae pana la 
data de 24  nov  2006.

Oferte de
Serviciu

lAngajez ospătari, bucătari şi ajutor 
bucătar pentru restaurant. Telefon 
0722599766. 
lAngajez montator tâmplărie PVC şi 
Al., permis conducere. 0740875523, 
479910. (4997117)
lClub angajează ospătăriţe pen‑
tru weekend. Telefon 0745239106. 
(4997008) 
lRestaurant Valurile Dunării angajea‑
ză bucătari şi ajutor bucătar. Relaţii la 
tel. 0748199102. (4996857)
lAngajez tâmplar cu experienţă 
în mobilier PAL, salariu motivant. 
0743877789.  
lSC Rompesgal angajează măcelari, 
tranşatori şi vânzător magazin ali‑
mentar. Relaţii la tel. 471036. 
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con‑
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lInvităm la serviciu. Carieră şi salarii 
mari garantăm. Înscrieri pentru in‑
terviu la tel. 0748811563, Mariana. 
(008807)
lSC Oviitop Trading SRL angajează 
paznic. Relaţii la tel. 0788498874 sau 
0788454974. (4996832)
lSC Menarom SA angajează 1 inginer 
specialitatea sudură. Cerinţe: minim 5 
ani experienţă în domeniul confecţii 
construcţii metalice navale, cunoaşte‑
rea limbii engleze tehnice şi Autocad. 
CV-urile se primesc la adresa office@
menarom.ro sau prin fax nr. 448257. 
Persoanele selectate vor fi contactate 
ulterior. (4996792)
lStudio videochat angajează majore, 
condiţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
Telefon 0744570933. (009282)
lFirmă străină caută persoane 
serioase la Departamentul de 
Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(4996676)

###

lSocietate comercială angajează 
persoane calificate în următoarele 
meserii: electromecanic, mecanic 
reparaţii maşini-unelte, mecanici 
utilaje, lăcătuşi mecanici. Relaţii la 
tel. 448082,448441. (4996951)

###
lAngajăm coafeză, manichiuristă. 
Telefon 494677. (009244)
######

lSocietate comercială angajează 
cofetari, de preferabil cu expe‑
rienţă. Relaţii la tel. 0747282743. 
(4997014)

######
lSC angajează paznic de zi, vopsi‑
tori auto şi pregătitori auto. Telefon 
0744517768. (009329)
lRestaurantul Bârlădeanu din straţia 
de autobuz, Ţiglina I, angajează bucă‑
tar, ospătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0740303773, 315890. (4996960)
lSC angajează frizeri, manichiuris‑
te şi coafeze. Telefon 0724230671. 
(4997023)
lSocietate comercială angajează 
urgent muncitori calificaţi/necalifi‑
caţi în diverse meserii. Relaţii la tel. 
0744666763. (11/06/GC/11)
lSC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257 angajează: 
laborant produse lactate, 
asistent manager vânzări, 
brutari. Depunerea CV-urilor 
la sediul societăţii din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (11/06/CS/36)
lAngajăm muncitori necalificaţi, 
manipulanţi depozit, str. Tecuci 88. 
(11/06/TD/04)
lAngajez dispeceră taxi cu experien‑
ţă. Tel 0744372532. (4996979)
lGaleria Mondart angajează con‑
fecţioner rame tablouri. Rel. la tel. 
465576 sau sediul firmei din Complex 
Comercial Ţiglina I, după ora 10,00. 
(4996975)
lAngajăm tâmplari în PAL, alumi‑
niu şi PVC. Tel. 312290, 0745231374. 
(009514)
lAngajăm zidar, rigipsar, faianţar. 
Telefon 0788858775. (4997046)
lAngajez barman. Tel. 0740245673. 
(4996991)
lS.C. angajează montatori cu expe‑
rienţă în tâmplărie de aluminiu şi PVC. 
0745209979. (009462)
lAngajez zugravi, faianţari, salariu 
motivant. 0742201805. (4996998)
lAngajez placatori, rigips, zugravi, 
zidari. Tel. 0743939361, 0728038719. 
(4996906)
lContracte în străinătate construc‑
tori, strungari, sudori, macaragii, fie‑
rari-betonişti, vopsitori, tâmplari, in‑
stalatori, electromecanici, tinichigii, 
dulgheri, paznici, curieri, recepţioneri, 
cioplitori în piatră, cupluri ferme, gră‑
dinari, necalificaţi. Comision la locul 
de muncă. Tel. 0241548090, 548094, 
e-mail: amg_personnel@yahoo.com.
au (10/06/ext. 207m)
lAngajez operatoare jocuri elec‑
tronice cu câştiguri. 0722384360, 
0728909866. (4997001)
lAngajez vânzătoare stand nr. 79, 
Depozitul en gros Galexpo. Telefon 
0722431549. (009132)

lPoly Construct angajează zidari, zu‑
gravi, fierar-betonist, lăcătuşi, dulghe‑
ri, rigipsari, muncitori necalificaţi, car‑
te de muncă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 416366. (10/06/TD/27)
lAngajăm macaragii, sudori autogen, 
laminatori, finisatori, muncitori neca‑
lificaţi pt. lucrări ISPAT. Relaţii vizavi 
Autogară. (4996989)
lSC angajează muncitor necalificat 
în vederea calificării tâmplărie PVC. 
0788459081. (009506)
lSalonul de înfrumuseţare Prinţesa 
Margareta angajează manichiuristă şi 
coafeze. Relaţii 0723066800. (009669)
lCaut şofer taxi cu experienţă auto‑
turism Logan. Telefon 0751777695. 
(009533)
lDecovil Galaţi angajează urgent: 
rigipsari, lucrători amenajări inte‑
rioare, zidari-zugrav-faianţari. Se 
oferă salariu motivant pentru abili‑
tăţi practice deosebite şi calificare 
la locul de muncă. Interviul are loc 
zilnic de luni până vineri de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 
490000. (11/06/BC/28)
l Decovil Galaţi angajează urgent 
paznic cu atestat de agent pază 
sau provenit din cadrul armatei. 
Interviul are loc zilnic, de luni până 
vineri, de la ora 15,00, la sediul 
firmei în  str. Ştefan cel Mare nr. 2. 
Relaţii la tel. şi fax 490000. (11/06/
BC/28)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi operatoare jocuri electronice. 
Salariu atractiv.  Selecţia azi ora 12,00 
la sediul firmei. (11/06BC/26)
lAngajez montator tâmplărie, termo‑
pan. Tel. 0742877892 după ora 18,00. 
(4996908)
lSocietate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată. Salarizare avanta‑
joasă. Tel. 319412 orele 8,00-14,00. 
(4996911)
lAngajăm în străinătate ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, îngrijitori copii şi bătrâni, 
patiseri, brutari, cofetari, vânzătoare, 
cosmeticiene, coafeze, maseuri, asis‑
tente medicale, menajere, măcelari, 
operatori PC. Comision după plecare. 
Telefon 0241548090, 548094, e-mail: 
amg_personnel@yahoo.com.au (10/
06/ext. 207m)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat, str. Tecuci 146 
la intersecţia cu bdul G. Coşbuc. Tel. 
468550. (4997031)
lClub Peştera angajează barmani, os‑
pătăriţe. Tel. 0747133540, 0722256426. 
(4996660)
lCentru Reflesso angajează coafe‑
ze, frizeriţe, manichiuriste, ucenici. 
0744223289, 0741991318, 0236472200. 
(4996860)
lAngajez vânzătoare în domeniul 
alimentar, Micro 19. 0748922539. 
(4996861)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Tel. 0743121744. (009701)
lAngajăm permanent persoană fără 
obligaţii pentru ajutor menaj bucă‑
tărie pensiune Deltă. Asigur cazare 
şi masă plus salariu. Tel. 0745361200. 
(009550)
lSC distribuţie angajăm manipu‑
lanţi depozit. Telefon 0740169651. 
(4996874)
lBig Taxi caută colaboratori, 100 
RON/lună, garantăm 30 comenzi/
zi/maşină, exclus Tico, SuperNova. 
Relaţii tel.0741031464. (4996872)
lAngajez vânzătoare patiserie for‑
netti, condiţii avantajoase.458425, 
0749828424. (009769)
lCompanie internaţională recrutează 
urgent 5 persoane licenţiate pentru 
consultant financiar. CV fax 461321. 
(009571)
lPizzerie Extreme, în Micro 40, lângă 
Cinema Flacăra, angajează bucătari 
şi ajutor bucătar. Selecţia zilnic ora 
17,00. (4996868)
lAngajez şofer taxi. 0743045768, 
după ora 16,00. (009573)
lSocietate comercială angajează 
îngrijitor spaţiu verde. Relaţii la tel. 
0745042279. (4996869)
lAngajăm şofer (2), pază şi protecţie 
+ agenţi. Tel. 466499, 0788876425. 
(009566)
lCafenea angajează barmani şi os‑
pătari, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0744788423, zilnic după ora 16,00. 
(009779)
lFirmă de distribuţie angajează 
agenţi comerciali. CV-urile se trimit la 
410995. (4996926)
lAngajez barmaniţă. Telefon 
0742091497.(009791)
lCPI Security angajează, conform 
Legii 333/2003, agenţi pază pentru 
obiective în Galaţi, program fle‑
xibil, salariu atractiv. Tel. 324461, 
0747225902. (11/06/ext, 35 m)
lSC angajează economist/contabil 
debutant pentru evidenţă şi control 
gestiune, conducător auto profe‑
sionist şi atestat transport marfă. 
CV-uri la tel./fax 466225 sau 334113. 
(4996878)
lSC angajează muncitori calificaţi 
în domeniul confecţiilor şi montă‑
rii tâmplăriei de Al şi PVC. Telefon 
0745975496. (009805)
lSC Prudence Security SRL angajează 
în condiţii avantajoase agenţi pază. 
Telefon 472214. (4996879)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin de produse cosmeti‑
ce. Telefon 0744769424. (4996883)
lAngajez familie pentru îngrijire casă 
şi curte la ţară. 0722206752. (009642)
lAngajez, cu carte de muncă, vân‑
zătoare magazin mixt, condiţii deo‑
sebite de muncă şi salariu atractiv. 
Telefon 0744348493. (009645)
lUrgent angajez necalificaţi. 412370, 
0742150621. (009647)
#####

lSocietate comercială angajea‑
ză economist, absolvent 2006. 
Trimiteţi CV la fax 0336401298 
sau la e-mail metaloterra@netsca-
pe.net. (11/06/BC/45)

#####
lAngajez coafeză-frizeriţă, sala‑
riul motivant. Telefon 0747699477. 
(009821)
lAngajez vânzător produse chimice. 
Telefon 0721233708. (4996887)
lAngajez vânzătoare magazin mobi‑
lă. Telefon 0723271166. (009665)
lAngajăm electricieni, Morilor 164. 
463541. (4996889)

lAngajez barmaniţe zona I.C.Frimu. 
0722348481, 0746903491.(009826)
lAngajez vânzătoare Ţiglina. Tel. 
0747051108,după ora 15,30. (009670)
lAngajăm şofer TIR, cu atestat marfă 
şi ADR. Relaţii în Calea Prutului nr. 9-11, 
vineri, 17.11.2006, ora 16,00. Telefon 
833250.(4996933)
lSC amenajări interioare angajează 
placatori rigips, zugrăveli, faianţa‑
ri. 0744177571, 499814, 0742704302. 
(4996934)
lSocietate de distribuţie anga‑
jează gestionar depozit. Telefon 
464008.(4996890)
lSocietate comercială angajează 
vopsitori industriali şi/sau personal 
necalificat pentru lucrări de vopsitorie 
navală. Salariu 490 RON net. Contact: 
0788666164, Gabriela Dumitraşcu. 
(11.06MR23)
lAngajez tâmplar lemn în part time, 
pentru amenajarea unei hulubării. Tel. 
0745666477. (11.06CS43)
lOptica medicală Star Optik anga‑
jează asistent medical sau vânzător, 
fată sau băiat şi lucrător ochelari, 
condiţii: disponibilitate pt. pro‑
gram prelungit, studii minim liceul, 
salariul 8.500.000 lei. Trimiteţi CV 
fax 496619. (4996925)
lSC internaţională angajează ma‑
nageri calificaţi vânzărilor cauciu‑
curi şi uleiuri tehnice. Fax 826800, 
tel. 0747597989. (11/06/TD/07)
lPapadopouls SRL distribuitor Bic, 
Astor, Toshiba, Sonny, Eti angajea‑
ză urgent şofer distribuitor pentru 
zonele Vrancea, Vaslui, jud. Galaţi. 
Aşteptăm CV la fax 0236311775, 
până în data de 17.11.2006. 
(4996896)
lAngajez vânzător pentru tarabă 
stradală, chioşc presă carte. 480058. 
(4996944)
lAngajez urgent şofer cu experienţă 
categ. C-E. 0745231394. (009902)
lSocietate comercială angajea‑
ză cofetar, salariu atractiv. Telefon 
0745627377. (009922)
lAngajăm calificaţi/necalificaţi 
construcţii, amenajări interioare. 
0726835985. (4996950)
lSC angajează stivuitorist autorizat. 
Telefon 0745516403. (009722)
lClub One, bar-biliard angajează 
barmani. Relaţii la tel. 0722383406, 
419904. (009724)
lSC angajează agent comercial cu 
experienţă, se oferă telefon şi maşi‑
nă de serviciu. Telefon 0722870027. 
(4996948)
lAngajez contabilă pentru con‑
tabilitate primară. Telefon 417160. 
(4996899)
lAngajăm contabil evidenţă primară, 
cunoştinţe operare program gestiune 
Data Light. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită CV la fax 449000. 
(009912)
lAgenţie de turism angajează per‑
sonal cu experienţă în domeniu. Tel. 
498364. CV-urile se depun la sediul din 
str. Siderurgiştilor nr. 2 (Ultimul Leu) 
zilnic, între orele 12,00-14,00 până la 
data de 17.11.2006. (11/06/BC/46)
###

lSC angajează personal departa‑
ment Resurse Umane. Se primesc 
CV-uri la tel./fax 461751. (11/06/
TD/02)

###
lSC angajează zidari, dulgheri, fie‑
rari, lăcătuşi, necalificaţi. Tel. 322211. 
(11/06/BC/47)
lImportator cafea angajează agent 
vânzări Horeca pentru zona Galaţi. 
Se oferă salariu fix, bonus din vânzări, 
maşină şi telefon de serviciu. Relaţii la 
tel. 0723509073, dl Berbec Dan. CV-
urile pot fi trimise la fax 0246210271 
sau mail: office@iceburg.ro (11/06/
ext.52m)
lAngajez vânzătoare cu expe‑
rienţă magazin alimentar. 311223, 
0722319634. (009927)
lSC Menarom SA angajează econo‑
mist cu experienţă pentru serviciul 
Financiar Contabilitate. CV-urile se 
primesc la serviciul Resurse Umane, 
str. Calea Prutului nr. 12, Galaţi. Relaţii 
suplimentare la tel. 448651 int.  145, 
141. (4997104)
####

lRestaurant Regia, str. Carnabel 
39A, angajează bucătari şi ospă‑
tari necalificaţi şi calificaţi. Tel. 
490979,0720779799. (4997105)

####
lAngajăm cosmeticiană şi frizeriţă. 
Telefon 312787. (4997108)
lAgenţia de turism Agatur angajează 
agent de turism, experienţă min. un 
an, cunoştinţe lb. engleză avansat, 
operare PC. CV-urile se pot depune la 
sediul agenţiei, bdul G. Coşbuc nr. 1 
sau la fax 406012. (4997109)
lAngajez şofer taxi cu atestat.  Telefon 
0746409513. (009940)
lAngajez muncitori necalificaţi în do‑
meniul construcţiilor, zidari şi zugravi 
cu experienţă. Telefon 0745240919. 
(009756)
lAngajăm sudori şi lăcătuşi califi‑
caţi. Telefon 473776. (09759)
lPizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediu. (009764)
lSocietate comercială angajează vân‑
zătoare. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (11/06/BC/34)
lAngajez vânzătoare chioşc cu car‑
te de muncă. Telefon 0744548970. 
(009685)
lSalon de înfrumuseţare anga‑
jează casieră. Telefon 0744513380. 
(4996935)
lANGAJĂM LUCRĂTOR COMERCIAL 
ŞI GESTIONAR PENTRU ACTIVITATE 
DEPOZIT. CV LA FAX 472840. 
(4996937)
lRestaurantul Hazard angajează 
bucătar cu experienţă şi ospătăriţe. 
Relaţii zilnic, ora 11,00, str. Brăilei, bl. 
A5-A6. (4996938)
lSpitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs în ziua 
de 30.11.2006 a unui post vacant de 
asistent medical igienă, pe perioadă 
determinată. Persoanele interesate 
trebuie să îndeplinească cumulativ 
următoarele condiţii: să fie cetăţean 
român, să fie absolvent de studii de 
specialitate atestate cu diplomă, să 
facă dovada competenţei de asistent 
medical de igienă, să fie apt din punct 
de vedere medical, să nu fi fost con‑
damnat penal pentru fapte ce îl fac 

incompatibil cu postul pe care do‑
reşte să concureze, să aibă vechime 
în specialitate de cel puţin 6 (şase) 
luni. Dosarul de participare la con‑
curs va cuprinde: cerere de înscriere, 
Curriculum Vitae, copie de pe diploma 
de studii de specialitate, copie de pe 
specializarea de asistent medical de 
igienă, copie de pe autorizaţia de li‑
beră practică, vizată la zi;  copie de pe 
asigurarea de răspundere civilă înche‑
iată cu o firmă de asigurări autorizată; 
adeverinţă care să ateste o stare de 
sănătate corespunzătoare; recoman‑
dare de la ultimul loc de muncă care 
trebuie să cuprindă şi caracterizarea 
profilului profesional şi moral al per‑
soanei, copie de pe actul de identita‑
te, cazier judiciar, copie de pe carnetul 
de muncă din care să reiasă vechimea 
în acest profil. Dosarele se vor depu‑
ne la biroul RUNOS până la data de 
24.11.2006. Relaţii suplimentare la tel. 
460712 int. 2054. (11/06/ext. 77m)
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează absolvenţi de şcoală în in‑
dustria alimentară, pentru perfecţio‑
nare în cadrul unui colectiv calificat. 
Interviu str. Traian 437, zilnic. (11/06/
BC/49)
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează muncitori calificaţi, meze‑
lari, legători, cuterişti, afumătorişti. Se 
asigură condiţii speciale de muncă şi 
salarii motivante. Interviu str. Traian 
nr. 437, zilnic. (11/06/BC/49)
lS.C. Albo Distribution SRL  angajează 
agent vânzări cu experienţă, posesor 
permis conducere cat. B, pentru  di‑
stribuţie produse alimentare. Pachet 
salarial motivant. CV-uri la nr. de fax. 
334101.  (11/06/BC/49)
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează muncitori necalificaţi pen‑
tru calificare la locul de muncă în in‑
dustria alimentară. Interviu, str. Traian 
nr. 437, zilnic.  (11/06/BC/49)
lSocietate comercială angajează in‑
stalator sanitar şi electrician în con‑
diţii legale şi cu cunoştinţe în auto‑
matizare. CV-uri la nr. de fax 334101.  
(11/06/BC/49)
lSocietate comercială angajează 
economist, compartiment financiar-
contabil, cu experienţă operare pro‑
grame Light 2000şi GestPro. CV la nr. 
de fax 334101 şi interviu str. Traian nr. 
437, zilnic.  (11/06/BC/49)
lAngajăm vânzători carburanţi şi 
personal spălătorie auto. Tel. 498414, 
470342. (11/06/TD/14)
lSocietatea comercială Dascos an‑
gajează bucătar. Salariu  atractiv. 
CV se depune la  sediul societăţii 
lângă  Pizzeria 4 Amici. Relaţii la te‑
lefon 469032. E-mail dascos@zapp‑
mobile.ro. (11/06/BC/48)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează: frezori, sudori, lăcătuşi, strun‑
gari. Telefon 448013. (4996495)
lAngajez absolvenţi nave 2005-2006, 
cunoscători limba engleză de prefe‑
rat. Telefon 0724742149. (5000125)
lPrimesc ucenici pentru formare coa‑
for, frizerie, cosmetică, manichiură, 
pedichiură. Tel. 0723329556. (005707)
lAgenţie autorizată oferă contrac‑
te de muncă în străinătate, calificaţi 
şi necalificaţi, Str. Sf. Spiridon nr. 4, 
et. 1. Tel. 0723971095, 0236432339. 
(4996968)
lSocietate de microfinanţare anga‑
jează analist credite care să îndepli‑
nească următoarele condiţii: studii 
superioare economice; vechime în 
domeniul economic minim un an; 
permis de conducere cat. B. CV-uri‑
le vor fi transmise la fax nr. 471946. 
Persoanele selectate pentru interviu 
vor fi anunţate. (11.06CS35)
lAngajez electrician auto sau elec‑
tromecanic. Tel. 494047, 0740197692. 
(009586)
###

lAngajez barmaniţă, ospătăriţă şi 
bucătăreasă. Tel. 318953, 321485. 
(009748)

###
lCentrul Oftalmologic „Optim 
Quality” organizează concurs de an‑
gajare pe bază de interviu şi CV pen‑
tru ocuparea unui post de consultant 
vânzări produse optică medicală şi cu 
abilităţi tehnice în vederea unei viitoa‑
re pregătiri (asigurată de firmă) pentru 
execuţie ochelari. Interviul va avea loc 
sâmbătă, 18.11, la ora 12,00, în spatele 
Casei Roşii, bl. PS1D. (4996888)
lAngajez croitoreasă. Tel. 0745492959. 
(009456)
lAngajăm supraveghetor gestiune 
şi vânzătoare chioşc inclusiv absol‑
vent liceu economic. 0745622927. 
(4996962)
lMagazin alimentar angajează vân‑
zătoare str. Al. Cernat nr. 229 colţ cu 
str. Tecuci. Tel. 494276, după ora 16,30. 
(009336)
lS.C. angajează asistent manager. 
Cerinţe: studii superioare, cunoaşterea 
limbii engleze, pachetului Microsoft 
Office, navigare internet. CV-uri la fax 
472858, tel. 464717. (11.06.EXT.72m)
lS.C. Gamacris SRL angajează în 
condiţii avantajoase: cocători, mo‑
delatori, patiseri, cofetari şi munci‑
tori necalificaţi. Persoanele intere‑
sate pot obţine informaţii la sediul 
firmei din str. Saturn nr. 13, Ţiglina 
1, de luni până vineri între orele 
8,00-16,00. (11.06.CS.42)
lStudio profesionist videochat anga‑
jăm modele, salarizare 500-1000 USD, 
program de lucru flexibil, contact la 
tel. 0740313393.(009766)
lAngajăm manichiuristă, coafeză, fri‑
zeri. 320427. (009786)
lComisariatul Regional Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu scoate la concurs 
în data de 27-28 noiembrie 2006 ur‑
mătoarele funcţii publice: referent III 
superior 3, studii medii pentru com. 
jud. Galaţi; referent III superior 3, 
studii medii pentru com. jud. Buzău; 
comisar I principal, studii superioare, 
pentru com. jud. Tulcea; cons. juridic 
I asistent 3, studii superioare com. 
R.B.D.D. Tulcea; comisar III principal 
I, studii medii, com. R.B.D.D. Tulcea. 
Date informaţionale referitoare la 
componenţa dosarelor, stagii de ve‑
chime necesare sau orice altă informa‑
ţie referitoare la concurs se vor obţine 
de la Compartimentul Management 
Resurse Umane al Com. Reg. Galaţi 
G.N.M. Tel. 311333. (4997194)
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Apel umanitar
Ajutor pentru 
Andreea
] Fetiţa suferă de 
leucemie, ar avea nevoie 
de transplant de măduvă, 
dar nu i se poate asigura 
nici măcar regimul de 
hrană 

Mara Andreea Roiniţă are 
numai şapte anişori şi nu a 
cunoscut bucuria unui cămin 
adevărat, alături de părinţi. 
Locuieşte în comuna Movileni, 
unde bunica încearcă să îi su‑
plinească pe cât posibil dra‑
gostea părintească, după ce 
tatăl micuţei şi‑a luat lumea în 
cap, încă dinainte de naşterea 
ei, iar mama a plecat în străi‑
nătate şi nu a mai dat niciun 
semn de viaţă. 

“Mi‑a fost milă de acest 
copil, l‑am crescut şi l‑am în‑
grijit eu, chiar dacă nu o duc 
chiar bine cu banii, povesteş‑
te bunica fetei, Ioana Roiniţă. 
Trăiesc dintr‑un ajutor social 
de 350.000 de lei vechi, dar 
toate au fost bune până în 
decembrie 2005, când copilul 
a fost internat la Spitalul de 
Pediatrie din Galaţi pentru o 

Problema câinilor comunitari, 
pe care am dezbătut‑o la “Viaţa 
liberă” şi pe care continuăm să o 
abordăm, reprezintă o “proble‑
mă” şi pentru iubitorii de anima‑
le. Asta pentru că fără un sprijin 
şi fără o organizare riguroasă, 
fără colaborare, nici aceştia nu 
vor putea să facă, efectiv, ceva 
coerent pentru maidanezi. De 
aceea, începând cu acest număr, 
facem şi o prezentare a unor aso‑
ciaţii de protecţie a animalelor 
astfel încât iubitorii de căţei să se 
solidarizeze şi să îşi poată apăra 
animalele în cel mai adevărat 

sens al cuvântului.
Noi am reuşit să aflăm despre 

existenţa a cinci astfel de organi‑
zaţii, mai mult sau mai puţin ac‑
tive (din lipsă de bani, din lipsă 
de membri şi voluntari). “Liga 
necuvântătoarelor” a fost fon‑
dată în septembrie 2004. “Din 
păcate, nu putem face pentru 
aceste fiinţe atât cât ne‑am dori 
pentru că nu avem niciun spri‑
jin de nicăieri, ne‑a declarat dr. 
Gabriela Dumitrescu, preşedin‑
ta asociaţiei. În afară de cei opt 
membri fondatori, avem circa 15 
voluntari. Discutăm, păstrăm le‑

gătura, mergem la sesizările din 
teren, dar mai mult de atât nu 
putem face. Dacă am avea un 
adăpost, un spaţiu pe care să îl 
gestionăm, am putea avea grijă 
de aceste animale cum se cuvi‑
ne. Şi pe această cale facem un 
apel la iubitorii de animale, care 
poate au un teren şi îl pot pune 
la dispoziţie, să ne sprijine.”

Oricum, primarul Dumitru 
Nicolae a promis că va analiza 
solicitarea aceasta şi va încer‑
ca să găsească o soluţie pentru 
amenajarea unui padoc, dat 
în grija iubitorilor de animale. 
Dar, aşa cum au recunoscut 
şi reprezentanţii asociaţiilor, 
acest lucru reprezintă o mare 
responsabilitate, pentru că, în 
afară de dragoste, animalele 
au nevoie de hrană, de condiţii 
de cazare. Pentru asta, cei care 
pot să îi sprijine o pot face şi 
prin donaţii în contul asociaţiei: 
2511.A01.0.4373333.0141.ROL.1, 
cod IBAN RO30RNCB01410437
33330001. Este şi un număr de 
telefon la care pot fi contactaţi 
reprezentanţii asociaţiei – 0728/
637498, dar şi o adresă de mail – 
liga‑necuvantatoarelor@yahoo.
com şi, mai nou, un site www.
liganecuvantatoarelor.cabano‑
va.com. 

Petrica Paţilea  

Cec fără acoperire
Un bărbat de 45 de ani din Măcin, administrator al unei societăţi 

comerciale, a intrat în vizorul ofiţerilor  Serviciului de Investigare a 
Fraudelor din cadrul I.P.J. Galaţi. Pe 9 noiembrie, aceştia  au început 
urmărirea penală împotriva administratorului Virgil M., pentru săvâr‑
şirea  infracţiunii de înşelăciune. Bărbatului i se reţine faptul că pe 
20 decembrie 2004, a emis o filă cec, în valoare de 31.139. 525 lei, în 
favoarea altei societăţi comerciale, fără a avea disponibil în cont.

Alina Comşa

Direcţia Generală de Asis
tenţă Socială şi Protecţia 
Drepturilor Copilului Galaţi a 
făcut un bilanţ al familiilor ple‑

le copiilor rămaşi singuri (şi care 
au nevoie de sprijin) şi să  inter‑
vină pentru rezolvarea cazurilor 
sociale. „Am putea spune că un 
consiliu comunitar consultativ 
este ca un medic pentru sănă‑
tatea socială a comunităţii, care 
trebuie să asaneze problemele 
care apar”, a mai spus directorul 
Dunavăţu. „Ce înseamnă proble‑
me? Adică familii aflate în difi‑
cultate, respectiv copiii pe care 
acestea le au în îngrijire.  Pe aceşti   
minori   care   au   rămas singuri 
acasă trebuie să‑i supraveghem 
cu mare grijă, deoarece pot crea 
probleme. Ei pot fi scăpaţi din 
mână de către cei care şi‑au luat 
angajamentul că îi vor îngriji, pot 
săvârşi infracţiuni, pot ajunge în 
penitenciare şi apoi din nou în 
comunitatea locală. Într‑adevăr, 
acest fenomen poate fi punctul 

de plecare al unui film”, a mai 
spus Alexandru Dunavăţu.

În ciuda faptului că părinţii, la 
plecare, au semnat la primărie o 
hârtie prin care au desemnat o 
persoană care să se ocupe de co‑
pii, tot mai mulţi minori nu (mai) 
beneficiază de îngrijire. Potrivit 
DGASPC Galaţi, pentru 178 de 
copii din judeţul nostru s‑a in‑
stituit o măsură de protecţie 
socială, deoarece s‑a constatat 
că aceştia au fost, pur şi simplu, 
abandonaţi. 

DGASPC Galaţi mai spune că 
cei mai mulţi părinţi plecaţi la 
muncă în străinătate provin din 
comunele din nordul judeţului 
Galaţi, respectiv Corod, Matca, 
Cudalbi şi Lieşti. 

Laura Gurău 

Deşi aflată pe „bulevardul 
apusului”, Arsenia Pecingină 
s‑a prezentat, sâmbăta trecută, la 
sărbătoarea sa, necomplexată de 
cei 100 de ani ce îi apasă umerii. 
În dreptul locuinţei sale, câteva 
maşini cu numere de Galaţi, ele‑
gante, atrăgeau atenţia că cen‑
tenara nu e singură pe lume. La 
11.30, înconjurată de rude, por‑
nirea spre Şcoala Primară „Ioan 
Petcu”, din apropiere. Nu bănuia 
ce o aştepta! Întâmpinată cu mu‑
zică, dar şi cu pâine şi sare, a pă‑
şit înăuntru ca într‑o altă lume, 
înaintând cu bastonul în mână 
spre fotoliul ce‑i fusese rezervat. 
I s‑a cântat „Mulţi ani trăiască!”, 
cu întreaga asistenţă în picioare. 
Fotografiată, intervievată de o 
reporteriţă de televiziune, felici‑
tată. Bătrâna a ştiut să păstreze 
măsura, evitând „datul în spec‑
tacol”. Mirată că se afla în centrul 
atenţiei, mai avea puţin până la 
a fi acoperită cu flori. Pentru o zi, 

regina Cavadineştilor! S‑a obiş‑
nuit uşor cu „sala”, descoperind 
în public femei botezate cândva 
de ea, fini ieşiţi şi ei la pensie, cu‑
noscuţi, vecini. Şi‑a amintit, vag, 
de Primul Război Mondial şi de 
anii când soţul ei era, pe vremea 
celei de‑a doua conflagraţii mon‑
diale, primarul Cavadineştilor 
(„ridicat” în 1949, a stat la închi‑
soare cinci ani).

Echipa de şoc a primăriei 
– domnişoara primar Dănuţa 
Bourceanu, contabila‑şefă 
Genuţa Spânache şi secretara 
Atena Hristea – a oficializat ani‑
versarea. Primăriţa i‑a înmânat 
mătuşii Arsenia diploma de ce‑
tăţean de onoare al comunei, 
un buchet de flori şi o sacoşă 
conţinând un cadou. I‑au mai 
acordat diplome directorul Şcolii 
Gimnaziale Cavadineşti, profe‑
soara Maria Abaza („Să trăiască 
şcoala aceasta măcar cât ai trăit 
matale până acum”; construc‑

ţia e vopsită într‑un albastru 
forţat, americănesc…) şi direc‑
torul Căminului Cultural, Aurel 
Florea, regizorul evenimentului. 
Spectacolul artistic ‑ demn de 
Valea Horincei!

În partea a doua, masa, într‑o 
ambianţă de separe luminos. 
Coş încărcat cu struguri şi fructe, 
ţuică fiartă, „domolită” în preala‑
bil cu miere de albine, gustări ca 
la casele mari, sărmăluţe, prăji‑
turi… Vin de…Folteşti, din stru‑
guri culeşi pe 2 octombrie, de 
la Zachi, fiul Arseniei Pecingină. 
În onoarea bătrânei, tortul ani‑
versar, cu trei lumânări aprinse, 
înfipte în el.  „Încearcă, a fost ru‑
gată, să sufli în ele” . A izbutit să 
stingă două. N‑a înţeles de ce a 
trebuit să fie aplaudată pentru 
efortul său („Da’ ce‑am făcut, s‑a 
mirat,  am  suflat   în nişte lumâ‑
nări…”). 

Ion Trif Pleşa

Continuă 
informarea 
pentru „Natura 
2000” 

Conservarea 
speciilor 
în reţea

Pentru finalizarea 
listelor cu ariile de 
protecţie specială 
avifaunistică   şi cu 
siturile de importanţă 
comunitară, la nivelul 
Regiunii Sud‑Est, 
Agenţia Regională 
pentru Protecţia 
Mediului Galaţi şi 
Agenţiile pentru 
Protecţia Mediului 
din regiune continuă 
organizarea acţiunilor 
de informare a 
publicului privind 
implementarea Reţelei 
„Natura 2000”. Astfel, 
până la data de 20 
noiembrie 2006, 
continuă întâlnirile 
pentru toate ariile şi 
siturile validate, urmând 
ca finalizarea campaniei 
de informare să se 
realizeze până la data 
de 15 decembrie 2006. 
La întâlniri vor participa 
primarii localităţilor 
pe teritoriul cărora 
se află situri propuse, 
proprietarii de terenuri 
sau reprezentanţi ai 
acestora, investitorii din 
zonă, reprezentanţi ai 
pădurarilor, pescarilor, 
agricultorilor, precum 
şi alte persoane 
interesate, în funcţie 
de caracteristicile şi 
particularităţile siturilor. 
“Reţeaua «Natura 2000» 
este o Reţea Ecologică 
Europeană de Arii 
Speciale de Conservare 
şi Arii de Protecţie 
Specială Avifaunistică, 
constituită conform 
Directivelor Uniunii 
Europene: Directiva 
habitate (Directiva 92/
43 privind conservarea 
habitatelor naturale, a 
faunei şi florei sălbatice) 
şi Directiva Păsări 
(Directiva 79/409 
privind conservarea 
păsărilor sălbatice), 
a precizat directorul 
executiv al ARPM Galaţi, 
Carmen Sandu. 
Prin Natura 2000 
se protejează şi  
gestionează speciile şi 
habitatele 
vulnerabile pe teritoriul 
lor natural, în întreaga 
Europă, ţinându‑se 
seama de interesele 
economice, culturale şi 
sociale specifice fiecărei 
zone”.

Petrica Paţilea 
 

Aniversare

Regina centenară
] Consilierul Paul Poalelungi, iniţiatorul sărbătoririi Arseniei Pecingină ]  Mătuşii cu suta i s‑a acordat 

Diploma de cetăţean de onoare al comunei Cavadineşti ] Fără ajutorul fiicei sale Doina, de la Galaţi, şi al 
vecinei Neta Chiriţa, cea mai vârstnică femeie de pe Valea Horincei ar fi fost de mult oale şi ulcele

În curând, în premieră

„Home Alone”, made in Romania
] Un film despre copiii rămaşi singuri acasă

Copiii rămaşi singuri acasă, ai căror părinţi au plecat la muncă 
în străinătate, ar putea deveni subiectul unui film realizat de tele-
viziunea naţională din România. După cum se vede, exodul părinţilor 
a atras atenţia nu numai autorităţilor şi asistenţilor din sistemul de 
protecţie socială, dar chiar şi producătorilor de filme, care îşi doresc 
realizarea unui film pe această temă. DGASPC Galaţi s‑a arătat îngri-
jorată de „explozia” acestui fenomen. 

cate la muncă în străinătate, to‑
talizând şi cifra totală a copiilor 
rămaşi în grija bunicilor, rudelor 
apropiate sau a familiilor lărgite.  
Din cele declarate de Alexandru 
Dunavăţu, director în cadrul 
DGASPC    Galaţi,  „în    judeţul 
nostru se înregistrează 718 fami‑
lii plecate la lucru peste graniţă şi 
1077 de copii rămaşi acasă, fapt 
care ne dă de gândit, nouă, celor 
din protecţia socială.  TVR inten‑
ţionează să realizeze un film pe 

marginea acestui fenomen, al 
exodului părinţilor”, a mai spus 
Dunavăţu.

Pentru realizarea unei situa‑
ţii cât mai corecte şi pentru in‑
tervenirea directă în astfel de 
cazuri,  în comunele judeţului 
nostru au fost înfiinţate consi‑
liile comunitare consultative (la 
nivelul primăriilor),  formate din 
preoţi, cadre didactice, medici, 
poliţişti, consilieri etc. Consiliile 
au obligaţia să identifice cazuri‑

Alexandru Dunavăţu
Foto: Bogdan Codrescu

Câinii Galaţiului

Cine îi apără?
] O prezentare a asociaţiilor de protecţie a animalelor

pneumopatie. Dar în urma tra‑
tamentului, starea s‑a agravat 
şi a fost trimisă la Bucureşti, la 
Spitalul Fundeni, unde a stat 
două luni. Aici s‑a şi stabilit 
diagnosticul – leucemie acută 
monoblastică.”

Singura salvare pentru mi‑
cuţă ar fi un transplant de mă‑
duvă, mult prea costisitor pen‑
tru ea. Între timp însă, fetiţa are 
nevoie, pe lângă tratament, şi 
de un regim alimentar strict, 
lucru greu de respectat în con‑
diţiile în care bunica abia poa‑
te pune pe masă câte o pâine 
în  fiecare zi. Acum cere spriji‑
nul oamenilor de suflet care 
ar putea să îi întindă o mână 
de ajutor. A deschis la BRD trei 
conturi, în lei: RO66BRDE180S
V23201151800, în dolari: RO62
BRDE180SV23201231800, şi în 
euro: RO58BRDE180SV2320131
1800. Femeia poate fi contac‑
tată şi la telefonul unei vecine 
– 823146.

Petrica Paţilea  
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Oferte de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Cursuri

lAngajez coafeză, manichiuristă şi 
cosmeticiană la salon situat în Mazepa 
I. Rel. la tel. 412722, 0748215212. 
(009803)
lAngajez vânzătoare pt. sifonărie. Tel. 
0745029915, 442928. (009807)
lAngajez coafeze, frizeriţe, frizeri. Tel. 
419799. (009972)
lRecrutăm şoferi profesionişti pentru 
transporturi grele în Franţa. Contracte 
de muncă între 6 luni şi un an şi jumă‑
tate. CV la email denisdelbos@yahoo.
fr. (4997117)
###

lSocietate comercială angajea‑
ză placatori, gips-carton, zugravi, 
fierari betonişti, dulgheri. Relaţii la 
tel. 318922, 0740992687. (4997068)

###
lS.C. angajează ospătar cu experien‑
ţă. Relaţii la tel. 0744786251 după ora 
10,00. (4997066)
lS.C. Librăiile Humanitas SA anga-
jează persoană dinamică, pasiona-
tă de carte, absolvent de studii su-
perioare sau student în an terminal, 
în funcţia de librar pentru Librăria 
Humanitas din Galaţi. Vă rugăm 
să trimiteţi un CV însoţit de o scri-
soare de intenţie, până la data de 
23.11.2006 pe adresa S.C. Librăriile 
Humanitas SA, Piaţa Presei Libere, 
sector I, cod 013701 Bucureşti, fax 
0213171827, email librăiile@huma-
nitas.ro. (4997065)
lAngajez manichiuristă, ofer curs 
perfecţionare în reconstrucţie un‑
ghii (acrilic şi gel). Tel. 0747843196. 
(000009)
lS.C. angajează şofer profesionist ca‑
tegoria B,C. Relaţii la telefon 476100. 
(4997064)
lRestaurant Hotel "Turist” anga‑
jează ospătar(iţe). Interviul joi-vi‑
neri ora 16,30, în cadrul unităţii si‑
tuată la et. 10, Hotel Turist. Telefon 
0744512651.(000024)
lSC angajează instalatori sanitari 
cu experienţă în lucrări de polipro-
pilenă. Tel. 0723182765, 460975, 
seara. (4997071)
lSC Corzah angajează mecanici auto 
şi tinichigii auto. Relaţii la sediul fir‑
mei din str. Traian nr. 441. Telefon 
0744642155. (4997072)
lRestaurantul „Grădiniţa” angajează 
ospătari. Relaţii bdul G. Coşbuc nr. 
203. (4997119)
lAngajăm montatori ghips-car-
ton şi faianţari cu experienţă şi re-
zultate în domeniu, salariu oferit 
900 RON. Relaţii suplimentare la 
498885, 0788852399. (11/06/GC/
17)
lAngajăm urgent personal pentru 
confecţionare şi montare tâmplărie 
din Al şi PVC, experienţa constituie 
avantaj. Tel. 0724290196, 490982. 
(4997121)
lSC Ionys DG SRL angajează zidari şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la sediul 
firmei din str. Griviţei nr. 2. Tel. 415922, 
program 8,00-16,00. (4997081)
lSC angajează instalatori, sudori, fri‑
gotehnist. Rel. la tel. 0336106684. CV-
urile se trimit la fax 460865. (4997076)
lAngajez şoferi cu şi fără atestat în ve‑
derea efectuării taximetriei, asigur ob‑
ţinerea atestatului. Tel. 472240, după 
ora 17,00. 0745300141. (4997078)
lCompanie britanică angajează per‑
sonal cu minim studii medii, indiferent 
de vârstă. Tel. 0740206065, accept bip. 
(09828)
lBirou consultanţă selectează perso‑
nal, studiile şi experienţa în domeniul 
finanţelor constituie avantaj. Trimiteţi 
CV în atenţia M. Rădulescu 490150. 
Relaţii tel. 0722265157, după ora 18,00. 
(009833)
lCompanie internaţională selectează 
personal în vederea ocupării postu‑
lui de consultant financiar. Telefon 
0721854317. (009834)
lTeatrul Muzical „N. Leonard” Galaţi 
anunţă, în data de 30.11.2006, orga‑
nizarea concursului pentru ocuparea 
postului vacant de solist vocal operă-
operetă (bariton). Relaţii suplimen‑
tare la sediul teatrului, str. M. Bravu 
nr. 80 sau la tel. 418912 sau 412782. 
(11/06/ext. 79m)
lSocietate comercială producţie pa‑
nificaţie şi distribuţie angajează agent 
vânzări zona Galaţi-Brăila. Se oferă: 
maşină de serviciu, telefon de servi‑
ciu, salariu motivant fix plus bonusuri. 
CV la fax 820025. Relaţii suplimentare 
la tel. 0747127542. (11/06/ext. 82m)
lAngajăm electronist cu permis auto. 
Tel. 466232, 0788764099, 0744764099. 
(11/06/BC/23)
lDirecţia pentru Sport Galaţi organi‑
zează, în condiţiile legii, în intervalul 
7-8.12.2006, concurs pentru ocuparea 
a două funcţii publice, respectiv consi‑
lier superior-economist şi expert prin‑
cipal, specializarea Ed. Fizică şi Sport. 
Bibliografia, precum şi toate detaliile 
necesare se află afişate la sediul DSJ 
Galaţi din str. Stadionului nr. 1. Relaţii 
la tel. 415672. (11/06/ext. 80m)
lAngajez agenţi de pază. Telefon 
431199. (000055)

lPizzeria Trandafirul din Ţiglina I an‑
gajează ospătari. (4997082)
lBeta Center angajează confec-
ţioneri tâmplărie PVC şi geam ter-
mopan, montatori teren. Numai 
persoane cu experienţă. Depunere 
CV la mag. Beta Center, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD6B. (4997083)
lAngajăm profesor de limba engleză. 
Rel. la 0722306946, 415606. (009861)
lSocietate angajează necalificaţi, 
sudor electric. Relaţii str. Basarabiei 
170, I.C.Frimu. (4997122)
lSC angajează dispecer (ă). CV la fax 
475853. (4997123)
lAngajez vânzătoare magazin 
non stop, carte muncă. Telefon 
0722547911.(4997124)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans‑
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (4997125)
lSC angajează inginer constructor 
sau maistru constructor. CV şi infor‑
maţii la tel. 317968. (4997125)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierari-betonişti, tinichigiu industrial, 
zugravi-vopsitori etc şi muncito‑
ri necalificaţi construcţii. Telefon 
0745190046. (4997125)
lAngajez şofer Tir. 0740228930. 
(000064)
lSC IATSA SA Galaţi (fosta Dacia 
Service) angajează: inginer - recepţie 
service; inginer - coordonator atelier 
caroserie. Cerinţe: studii superioare 
tehnice, de preferinţă specializarea 
Autovehicule Rutiere; cunoştinţe uti‑
lizare calculator; aptitudini de con‑
ducere (pentru atelierul caroserie). 
CV-urile se depun la sediul societăţii 
din str. Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 
462954. Vor fi chemate la interviu 
doar persoanele ale căror CV-uri au 
fost selectate. (11.06.45)

lS.C. Citadina 98 S.A. Galaţi cu 
sediul în str. Crizantemelor nr. 
6A angajează urgent personal 
în vederea calificării în meseria 
de maşinist utilaje cale şi terasa-
mente. Relaţii la telefon 495482. 
(4997039)

lS.C. Rotw Guard Security SRL 
angajează cadre militare în 
rezervă şi agenţi pază califi-
caţi pentru servicii de pază în 
com. Smârdan- Galaţi. Salariu 
motivant. Tel. 0744484794, 
0339102291, 0742279397. 
(4996952)

lKaty SRL angajează hidroizo‑
latori, relaţii vizavi Autogară. Tel. 
0722348511. (4996684)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah 
Service sau tel. 944. (4996666)

lSocietate comercială din 
Constanţa angajează muncitori fri‑
gotehnişti, ingineri frigotehnişti şi 
absolvenţi promoţia 2006. Se asi‑
gură cazare. Relaţii tel. 0241616901, 
0722273141. (4996727)

lAngajăm maseuri specializaţi 
în shiatzu, reflexoterapie, reiki. 
Telefon 0721635129. (008633)

lFirmă Beauty Company, anga-
jează promotori pentru produse 
cosmetice, salariu fix + comisi-
on. Tel. 0747825728. (009112)

lSocietate multinaţională lider 
mondial în domeniul de activitate, 
angajează contabil. Cerinţe: cu‑
noştiinţe temeinice contabilitate 
primară, experienţă în lucrul cu 
arhive, baze de date, experienţă în 
lucrul cu pachetul MS Office, pu‑
tere de concentrare. În situaţia de 
activitate sub presiune şi pe ter‑
mene-limită se oferă: pachet sala‑
riul motivant, lucrul într-o echipă 
tânără, experienţa unei companii 
de prestigiu. Aşteptăm CV la email 
resurse.umane@personal.ro sau 
fax 311972. (4996993)  

lNebros Auto angajează tinichigii, 
vopsitori şi mecanici cu experienţă 
auto străine. CV fax 316701. Rel. tel.  
0744625144. (4997017)

lSocietate comercială angajea‑
ză coafeză şi manichiuristă. Tel. 
437177. (009522)

lAngajez antrenoare pentru sală 
gimnastică aerobică. Tel. 437177. 
(009521)

lAngajăm patiser, cocător, mo-
delator covrigi. Telefon 471276, 
0741640564. (4996864)

lLibrăria “L. Blaga”, depozit en‑
gross birotică-papetărie, angajea‑
ză: contabil cu experienţă (conta‑
bilitate primară, balanţă, bilanţ) 
şi operator facturare. CV la fax  
499402 sau 499401. (4996867)

lSocietate cu sediul în Şendreni 
angajează macaragiu pentru auto‑
macara Hydrom de 18 tone. Se 
asigură transportul, salariul net 
600 RON. Tel. 826536 sau 826888. 
(4996932)

lTriton SRL angajează în vederea 
extinderii activităţii consultant 
tehnic vânzări, tehnician scule 
electrice, responsabil depozit lo‑
gistică. Cerinţe: studii superioare 
(obligatoriu pentru consultant), 
abilităţi de comunicare, experien‑
ţă (constituie avantaj). Tel. 475607, 
fax 470043, mail tritongl@yahoo.
com (4996871)

lAngajez manipulanţi marfă str. 
Cr. Columb nr. 32. (4996893)

lPetroconsult SRL Ploieşti recru‑
tează pentru viitoare contracte 
de muncă în străinătate specialişti 
cu pregătire tehnică superioară şi 
medie (ingineri, maiştri, tehnicie‑
ni, operatori camp, operatori DCS, 
muncitori calificaţi etc.), cu expe‑
rienţă în industria chimică şi petro‑
chimică, care să acopere următoa‑
rele domenii de activitate: procese 
tehnologice petrol-chimie, ope‑
rare, proiectare; mecanic inclusiv 
sudură, electromecanici, energeti‑
cieni: p.i.f., întreţinere, proiectare; 
electric şi AMC; protecţia muncii 
(HSE); centrale termoelectrice; 
foraj/extracţie. Cei interesaţi sunt 
invitaţi să participe la întâlnirea cu 
reprezentanţii Petroconsult orga‑
nizată joi 16.11.2006 de la ora 14,00 
la ora 18,00 şi vineri 17.11.2006 de 
la ora 10,00 la ora 14,00 la Hotel 
Faleza (recepţie). Pentru relaţii su‑
plimentare vă rugăm să ne contac‑
taţi la tel. 0244511935, 511936 int. 
614, 0721115620, e-mail: consultin‑
g@petroconsult.ro

lCofetăria Ştef angajează ospă‑
tari şi ucenici pentru iniţierea în 
meseria de ospătar, 10,00-12,00. 
(009911)

lPeteasound angajează econo‑
mist cunoştinţe gestiune PC şi se‑
cretariat. CV la office@peteasound.
ro sau str. Melodiei nr. 1, bl. Paltin 1, 
parter. (4997052)

lRestaurant Madona angajea‑
ză urgent bucătari şi ospătari cu 
experienţă, str. C. Columb nr. 37. 
Telefon 0744213003. (11/06/TD/13)

lSC Suintest SRL Galaţi angajează 
economişti pentru compartimen‑
tul financiar-contabil, cunoştinţe 
program Light constituie un avan‑
taj. CV-urile se trimit zilnic până pe 
data de 21.11.2006, la fax 493566 
sau pe e-mail suintest_galati@ya‑
hoo.com (11/06/GC/15)

lSocietate comercială angajează 
sudori autogen, salarizare foar‑
te bună. Relaţii la tel. 411362 sau 
0727344151. (4997080)

lAngajez personal bar. Rog serio‑
zitate. Tel. 0744559935. (000046)

lAngajăm barmani/ospătari 
(eventual studenţi), bodyguar-
zi pentru club modernizat la 
nivel occidental, activitate în 
weekend, salariu f. atractiv. 
Interviul duminică, 19.11.2006, 
orele 10,00-15,00, la Complex 
Moldova, situat pe bdul G. 
Coşbuc nr.74. Relaţii la tel. 
311557. (000030)

lSC Prosim Publicitate anga-
jează agent vânzări. CV-urile 
vor fi trimise  pe adresa de e-
mail: office@prosim.ro Rel. la 
tel. 322032. (4997085)

lSocietate comercială anga-
jează inspector Resurse Umane. 
Experienţa relevantă constituie 
un avantaj. Telefon 0788398092. 
(11/06/MR/23)

lSC COMERSID SA Galaţi, str. 
Tecuci nr. 184, bl. N4, angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi sud‑
ori. Se oferă salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei sau la tel. 490171. 
(11.06BC50)

l ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A,B,C,CE,D. 
Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de per‑
mis auto la sediul firmei. Telefoane 
462649 sau 0722510846. (11/06/
BC/18)

lClub Alice organizează cursuri 
operare PC, masaj, reflexotera‑
pie, limbi străine. Telefon 437177. 
(009523)

lOrganizăm cursuri reflexotera‑
pie/masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. Selecţionăm 
cursanţi pentru angajare. 
0722196463. (4996522)

lŞcoala 7 Galaţi licitează în data de 

30.11.2006 ora 10,00 la ISJ închirierea 

sălii de sport şi a terenului sportiv. Tel. 

410236. (4997060)

lŞcoala Generală Nr. 1 Pechea orga‑

nizează licitaţie pentru închirierea a 3 

mp teren pe data de 30.11.2006 la ISJ 

Galaţi. (4997120)

lDirecţia Silvică Galaţi, cu sediul în 

mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 

412517, fax 460256, organizează lici‑

taţii principală de vânzare masă lem‑

noasă pe picior din producţia anului 

2007 destinată agenţilor economici, 

de pe raza ocoalelor silvice Galaţi, 

Griviţa, Hanu Conachi şi Tecuci. Forma 

de licitaţie este publică deschisă, cu 

strigare. Preselecţia agenţilor econo‑

mici va avea loc la data de 13.12.2006 

între orele 8,00-16,00 la sediul direc‑

ţiei. Caietul de sarcini poate fi procu‑

rat contra cost de la sediul D.S. Galaţi 

după data de 30.11.2006. Licitaţia va 

avea loc la data de 18.12.2006, ora 

10,00 la sediul direcţiei, iar ofertele 

scrise, precum şi dovada achitării taxei 

de participare şi a garanţiei de parti‑

cipare se vor depune în plic închis la 

secretariatul direcţiei până pe data de 

18.12.2006, ora 9,00. Volumul de masă 

lemnoasă care se licitează este de 18,9 

mii mc din care diverse moi 5,3 mc, di‑

verse tari 12,0 mii mc şi cvercinee 1,6 

mc. (11.06.EXT.81m)

lÎn temeiul art. 33, pct. 8 din Statutul 

C.A.R. Profamilia Galaţi se convoacă 

Conferinţa C.A.R. de dare de seamă şi 

alegeri pentru data de 16.12.2006, ora 

10,00 la Clubul CFR Galaţi. În cazul în 

care la prima convocare Conferinţa  

nu este legal constituită, adică nu par‑

ticipă 2/3 din numărul membrilor fon‑

datori, precum şi un număr de mem‑

bri cu drepturi depline de cel puţin 50 

% din numărul membrilor fondatori, 

conferinţa se reconvoacă pe data de 

17.12.2006, ora 10,00, în acelaşi loc.

Consiliul director. (4997062)

lCernamoriţ Magdalena cheamă pe 
numitul Cernamoriţ Gabriel în proces 
de divorţ cu minori, ce face obiectul 
dosarului nr. 963/2006, aflat pe rolul 
Judecătoriei Galaţi în data de 17 nov. 
2006, ora 8,30, sala 4. (000045)

lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulator auto 
şi suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (11/06/
MR/07)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi‑
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru-
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des-
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(11/06/MR/07)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” pre‑
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
###

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

###
lFundaţia Studium anunţă cursurile 
de Contabilitate informatizată (Light) 
şi agenţi de vânzări. Gratuit pentru şo‑
meri, finanţate de Guvernul României. 
Diplome autorizate. Informaţii la se‑
diul fundaţiei, Mazepa, bloc Paltin 1 
parter. Tel. 471421. (4996734)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Ţig. I A-uri, mobi‑
lată lux 27000 E, neg. 0748954268, 
0741509283. (008966)
lVând garsonieră, îmbunătăţiri, 
Micro 39A, bl. C5, ap. 74, vizavi Şcoala 
33, în spatele Pieţei din 39. Tel. 495806, 
0746643594. (009620)
lP.f. vând garsonieră lux, exclusiv se‑
diu firmă, cartier I.C.Frimu, preţ 530 
mil. 0722334864. (009424)
lVând garsonieră Micro 39B. Relaţii la 
tel. 0727145894. (009564)
lP.f. vând garsonieră preţ 220 mil. 
neg. Tel. 0745137556. (009614)
lP.f. vând garsonieră lux, I.C. Frimu, 
530 mil. 0766591958. (009869)
lP. f. vând garsonieră Micro 40 sim‑
plă, exclus intermediari, 28.000 RON 
neg. Tel. 0726699440. (009904)
lVănd garsonieră 21 mp et. 1, preţ 
370 mil. Tel. 311330. (11.06.CI.25)
lVând garsonieră Ţig. I A8, et. 1, preţ 
78.000 RON neg. Tel. 0744770727. 
(009759)
lVând garsonieră Micro 39B, 21 mp. 
Tel. 0765236782. (009855)
lVând garsonieră Gheorghe Doja. 
0723523672, 0724331595. (009789)
lVând garsonieră Micro 19 R4, etaj 1. 
Tel. 0749884685. (009845)
lVând garsonieră Ţiglina I, A1, et. 2, 
preţ 21.700 E neg. Tel. 0751777695. 
(009864)

lOfertă pt. tinerii căsătoriţi, 1 came‑
ră, baie, cadă, gresie, faianţă, parchet 
stejar, izolaţie, et. 1 posib. balcon, 
totul nou, bucătărie, fost  miniho‑
tel Viaduct. Oare cât va fi după 1 ia‑
nuarie preţul? Acte 50/50, bonus 1 
suspendată bucătărie+ 1 butelie. Preţ 
525 mil. Tel. 0747976218. (009672)
lVând apartament 1 cam. absolut 
nou, Micro 21, Micro 14, Mazepa II. 
Telefon 0788883562, 0788858775. 
(4996946)
lVând apartament cu o cameră, 
zona Port, parter, liber. Relaţii la tel. 
0728121008. (009411)
lVând 1 cameră I.C. Frimu etaj 4 
fără îmbunătăţiri, 700 milioane. 
0748848320. (009708)
lVând ap. 1 cameră etaj inferior. 
322555. (009961)
l1 cameră Centru, 42 mp, 2/8 curată, 
120.000 RON. 467772. (009804)
lVând cameră Viaduct cu grup sa‑
nitar, hol, bucătărie, gr+faianţă, preţ 
negociabil. Telefon 0746068496. 
(009960)

lVând apartament 1 cameră Mazepa, 
etaj 4, simplu, 90.000 RON. Tel. 413511, 
0746268922. (11.06.IV.03)
l1 cameră I.C. Frimu, 4/4, fără prob‑
leme, liber, 80.000 RON negociabil. 
Tel. 473414, 0765263936. (11.06.BC.37)
l1 cam. Micro 20, et. 11/11, 34 mp, 
70.000 RON. 0742167788. (4997074)
lI.C. Frimu, balcon, et. 2, 83.000 RON. 
481481. (000029)

##

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)

##
lVând apartament 2 camere nedeco‑
mandate, Ţiglina II (în spate la Arcada), 
modificat, termopan, faianţă, centra‑
lă, preţ 145.000 RON. Tel. 0748304898. 
(009462)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (10.06MR10)
lP.f. vând ap. 2 dec. et. 1/4 cf. 1, 60 
mp, stradal (bulevard) în Micro 20, 
2 vederi, 1,250 mld neg. Tel. 441127. 
(009608)

lVând ap. 2 camere decomanda‑
te, Bălcescu, 4/4, îmbunătăţiri ca‑
litative esenţiale, 42.000 euro. Tel. 
0722251201, 418946. (008853)
lVând apartament 2 camere, cu‑
rat, liber, Ţiglina 3, bl. A21, et.1. Tel. 
0740832681. (009740)
lVând apartament 2 camere et. 
3/4 Micro 21 mobilat. Telefon 
0740094906. (009743)
lApartament 2 camere ultramo‑
dern, zonă centrală. Tel. 0749993655. 
(009617)
lVând ap. 2 dec. I.C. Frimu 2/4, 2 balc., 
g+f, parchet, centrală termică, 60 mp, 
142.000 lei neg. Tel. 0747490856. 
(009778)
lApartament 2 camere parter ultra‑
central, termopan, centrală, cabinete. 
0749112965, 0788498858. (009634)
lVând apartament 2 cam. cu bal‑
con extins, parter, suprafaţă totală 
63 mp, liber, Centru. Tel. 0741037418. 
(009635)
lVând apartament 2 camere 
superîmbunătăţit, str. Brăilei, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0746114739. (009796)
lVând 2 dec. Micro 39C p/4, 100.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (11.06.
CI.24)
lVând 2 sdec. Micro 17, 2/4, 85.000 
neg. Tel. 433083, 0720699771. (11.06.
CI.24)
lVând 2 cam. Micro 19, 4/4, 65.000. 
Tel. 433083, 0748189405. (11.06.CI.24)
lVând apartament 2 camere zona 
IREG, etaj 4, exclus agenţii. Telefon 
0744371778. (009551)

lVând apartament 2 camere Micro 
38. Tel. 0747677403, 0765529830. 
(009820)
lP.f. vând 2 cam. dec., Mazepa II, par‑
ter LC9, 42.000 euro. Tel. 0744505737, 
330407, 410943. (009686)
lP.f. vând apartament 2 camere semi‑
decomandat, parter, zona Palatul 
Justiţiei, posibilitate extindere spaţiu 
comercial. 0740849989. (009876)
lVând avantajos apartament 2 came‑
re, accept credit. 435572, 0746474992. 
(009749)
l2 dec. Micro 18, simplu, liber. 
0722156577. (007717)
l2 sdec. Mazepa I, simplu, liber, 2/4, 
125.000 RON. 438212, 0726787528. 
(007717)
l2 sdec. Micro 16, termop., 3/4, 
125.000 RON. 438212, 0726787528. 
(007717)
lVând apartament două camere 
Mazepa II, etaj 3/4, făcut ultramo‑
dern, preţ 50.000 E. Tel. 0748250859. 
(009929)
lConstrucţie nouă, locaţie bună, imo‑
bil nou de apartamente s+p+4 cu 2, 3 
camere, garaj subteran. Finisajele sunt 
la cheie. Contractele semnate până la 
31.12.2006 nu-şi vor modifica preţul 
în 2007. Tel. 0727187217, 0747816697. 
(009934)
lVând apartament 2 camere Micro 
19 parter, posibilitate privatizare, 
preţ 140.000 RON negociabil. Tel. 
0727187483, 0236441624. (009717)
lVând 2 camere dec. Micro 19, liber, 
stradal, 1,050 mld. Tel. 311330. (11.06.
CI.25)

lVând 2 camere Micro 38, et. 3, stra‑
dal, L-uri. Tel. 311330. (11.06.CI.25)
l2 decomandate Micro 17 et. 4/4 li‑
ber, 1.150 neg. 432258, 0748848320. 
(009708)
l2 decomandate Mazepa etaj 3, 2 bal‑
coane, 1,5 mld. 432258, 0746551187. 
(009708))
l2 cam. IREG, et. 4, curat, 55 mp. 
0728599602. 
l2 cam. Port, et. 1 lângă Liceul Marină, 
g+f, termopan, liber. 0746591067
lVând ap. 2 cam. etaj intermediar. 
0742141628. (009961)
lVând/schimb urgent ap. semide‑
comandat cu 2 camere îm Micro 16 
cu ap. 3 camere în aceeaşi zonă (fără 
îmbunătăţiri) plus diferenţă. Telefon 
0749302029. (009814)
l2 semidecomandate Micro 38, etaj 1, 
liber, 87.000 RON. 467772. (009804)
lVând urgent ap. 2 camere Micro 
38, N, apometre, ceas gaz, reparti‑
toare, gresie, faianţă, termopan, uşă 
metalică, curat. Tel. 0748086362, 
0747369825. (009802)
l2 semidecomandate Micro 19, 
etaj 4/4, 870 negociabil. 432258, 
0746551187. (009989)
l2 camere I.C. Frimu, bloc U4, etaj 4, 
1,200 mld. 0748848320. (009989)
lVând apartament 2 camere, simplu, 
curat, etaj 3, Micro 38, 100.000 RON. 
Tel. 413511, 0746268922. (11.06.IV.03)
l2 dec. liber, parter, în spatele 
Facultăţii de Mecanică, modificat 
cu autorizaţie, termopan, gresie şi 
faianţă, jaluzele verticale, calorifere 
noi, pretabil birouri sau locuinţă, 50 
mp, 45.500 mii euro. 0740492621. 
(11.06.CS.6)

l2 dec. liber, et. 2, Gr. Publică, 60 mp, 
125 mii lei. 0740492621. (11.06.CS.6)
l2 dec. liber, et. 8, Br-uri, str. Brăilei, 
60 mp, 125 mii lei. 0740492621. (11.06.
CS.6)
l2 sdec. liber, et. 4. Ţig. 2, termopan 
dormitor, gresie şi faianţă nouă, 
balcon, bucătărie, sufragerie, aer 
condiţionat, uşă metalică, preţ 110 mii 
lei 0740492621. (11.06.CS.6)
l2 decomandate Mazepa II, 140.000 
neg. 0749062806. (11.06.MR.06)
l2 camere Parfumul Teilor 120.000 
neg. 0742181103. (11.06.MR.06)
lVând ap. Mazepa, et. 1, 2 cam. Tel. 
0722306123. (000041)
lVând ap. 2 camere ultracentral, ter‑
mopan, centrală, AC, multiple îmbu‑
nătăţiri, vedere la Dunăre, 46.000 euro 
neg. Tel. 0744827788. (000037)
lSid. Vest, et. 1, liber, est, 130.000. 
0740781615. (000029)
lSid. Vest, 74 mp, centrală, termopan, 
45.000 E. 0740781615. (000029)
lDoja, et. 3, simplu, 129.000 RON. 
481481. (000029)
lI.C. Frimu, et. 2, centrală, 2 balcoa‑
ne, 60 mp, 139.000 RON. 0748030625. 
(000029)
lVând urgent apartament Ţiglina 
2, et. 1, simplu, foarte avantajos. 
0724309129. (000061)
l45.000 E apartament total mobi‑
lat, et. 1, ultracentral. 0726448721. 
(000061)
l2 decomandate Dunărea etaj 1, CT, 
termopan, urgent, 1,150 mld. 490084. 
(009871)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Micro 39A, 3/4 		  ‑ 45.000 neg.
gars. Ţig. I, 7/10 		  ‑ 62.000 neg. 
gars. Micro 40, 4/4 		  ‑ 48.000 neg.
gars. Ţig. II, p/7, balc., îmb. 	 ‑ 76.000 neg. 
gars. Micro 19, 1/4 		  ‑ 56.000 neg.
gars. Micro 40,  1/3 		  ‑ 38.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4 		 ‑ 63.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, p/4 		 ‑ 90.000 neg.

2 camere
2 dec. Maz. I, 7/11, 2 balc.   	 ‑ 160.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4 		  ‑ 42.000 E
2 dec. Centru, 6/7 		  ‑ 36.000 E
2 sdec. Centru, p/4, balc., 63 mp 	 ‑ 150.000 neg.
2 dec. Centru, 2/4, TMP 		  ‑ 48.000 E
2 dec. Sid. Vest, p/4, balc. 	 ‑ 130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, îmb. 	  ‑ 130.000 
2 dec. Micro 19, 4/4, curat 	 ‑ 65.000 neg.

2 sdec. Micro 19, 1/4, term. 	 ‑ 115.000 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10, CT, TMP 	 ‑ 140.000
2 dec. Micro 39C, p/4 		  ‑ 100.000 neg. 
2 sdec. Micro 17, 2/4 		  ‑ 85.000 neg.  

3 camere
3 dec. Sid. V, 2/4 		  ‑ 155.000 neg.
3 dec. Doja, 2/4, îmb. 		  ‑ 185.000 neg.
3 dec. Sid, 1/4 		  ‑ 150.000 
3 dec. P.C., 2/4 		  ‑ 165.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 		  ‑ 105.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 		  ‑ 105.000 neg.
3 dec. Micro 38,1/4, 2 balc. 	 ‑ 150.000 
3 sdec. Micro 19, 4/4 		  ‑ 88.000 neg. 

4 camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4 		  ‑ 110.000 neg. 
4 dec. N.L., 4/4, 2 balc. 		  ‑ 150.000 neg.

Ofertă specială

[ 2 camere Ţig. II, et. 4, est, liber, termopan dormitor, gresie şi faianţă nouă ‑ baie, bucătărie, hol, aer condiţionat,  
uşă metalică, preţ 110 mii lei

[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

1‑2 camere

gars. Gară, 2/4, simplă 	 ‑ 30.000 lei
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM 	 ‑ 32.000 lei
gars. Micro 19, 4/4, liberă, g+f 	 ‑ 48.000 lei
1 cam. Port, 4/5, bloc mixt 	 ‑ 75.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu 	 ‑ 110.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, 
bloc nou, 60 mp, (ne)mobilat 	 ‑ (45) 50.000 E
2 dec. Maz. I, 8/10 (zona Flanco), liber 	 ‑ 130.000 lei

2 dec. str. Vultur, p/4, modif., amenajat birouri 	‑ 46.000 E
2 dec. str. Domnească, 2/4, 60 mp, liber 	 ‑ 130.000 lei 

3‑4 camere

3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon 	 ‑ 93.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, liber 	 ‑ 148.000 lei
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu 	 ‑ 145.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 ‑ 130.000 lei
3 dec. Micro 20, 3/4, CT, termop., modif, 91 mp 	 ‑ 55.000 E

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere Cumpărări

Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
2 camere

l2 camere Micro 38 cu balcon etaj 3, 
simplu, urgent. 490084. (009871)
l2 camere Micro 16, termopan, UM, 
etaj 3, 1,200 neg. 490084. (009871)
l2 decomandate Mazepa, simplu, cu‑
rat, 1,200 mld. 490084. (009871)
l2 sdec. et.2, Micro 16, lux, CT, 40.000 
E. 430926. (11.06CS17)
l2 dec., vizavi Tribunal, et. 10/10, 1250 
mil. 430926. (11.06Cs17)
l2 dec., et. 3, Sid., 70 mp, CT, AC, 
45.000 E. 430926. (11.06CS17)

lApartament  2 camere + balcon 
Micro 20 (la mansardă), centrală, 
termopan, uşă metalică, apo‑
metre, gresie + faianţă, parchet. 
Preţ 120.000 RON (posibilităţi 
credit ipotecar). 0726648089. 
(Apartamentele sunt 90% constru‑
ite). (11/06/CS/29) 

lAp. 3 cam. central, finisaje lux, mo‑
bilat, utilat, CT, AC termopane, 2 băi, 
70000 euro, 0744281044. (008819)
lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.

lVând sau închiriez apartament 3 
camere, parter, Mazepa I. Telefon 
0722875871. (009515)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078. (11.06.MR.10)
lVând 3 decomandate Mazepa II. 
0741203175. (009445)
lVând apartament 3 camere deco‑
mandate et. 2/4, zona Baia Comunală, 
stare foarte bună, preţ 155.000 RON 
negociabil. Tel. 0749184831. (009764)
lVând 3 sdec. Micro 39B, p/4, aut., 
TMP, 125.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (11.06.CI.24)
lP.f. vând 3 dec. Nae Leonard, 50.000 
E. Tel. 0749157715, 0740148704. 
(009877)
lP.f. vând apartament 3 camere deco‑
mandate Ţiglina 2, 4/4, 1.500.000.000. 
Tel. 0741454136. (009903)
l3 sdec., Micro 17, parter, 130.000 
lei. Tel. 475112, 0723583176. (11/06/
GC/02)
#####

l3 camere Centru, Pescăruş, ter‑
mopane Rehau, centrală termi‑
că, aer condiţionat, 90.000 E. Tel. 
0336105441, 0744517294. (11.06.
TD.10)

###
l3 camere ultracentral etaj 2/6, 2 bal‑
coane, liber curat. Tel. 0746043529. 
(009920)
lUrgent 3 cam. dec. G-uri, Ţiglina 2, 
et. 4/4. 0747839571. (009915)
l3 sdec. Micro 16, et. 2/4, liber, 
130.000 RON. 0746474992, 435572. 
(009749)

lOcazie deosebită! P.f. vând ur‑
gent ap. lux 3 cam. (117 mp) în bloc 
nou (U6) pe faleză, etaj 7/8 cu vede‑
re splendidă, rog seriozitate. Tel. 
0722497800. (4996897)
lVând 3 dec. NL, 80 mp, simplu, 1,400 
mld. Tel. 311330. (11.06.CI.25)
lVând 3 semi. cf. 1, parter, stradal, 
Micro 17, 1.300 neg. Tel. 311330. (11.06.
CI.25)
l3 cam. Micro 20, centrală, termopan, 
g+f, parchet, 72 mp. 0746591067.
l3 cam. TV Express, parter, 2 vederi, 
bloc nou, g+f, parchet, termopan, 2 gr. 
sanit, liber, 80 mp. 0743524991.
l3 cam. Micro 17, et. 2, centrală, g+f, 
parchet, termopan, AC. 0749327920
lVând ap. 3 cam. et. 1 sdec. Doja, 
1.500.000.000. 0722642700. (009961)
l3 decomandate Piaţa Centrală, 
96 mp, semimobilat, 60.000 euro. 
467772, 0721943776. (009804)
l3 semidecomandate Micro 17, par‑
ter, grădină, 130.000 RON. 467772. 
(009804)
l3 decomandate etaj 3/4, Nae Leonard, 
46.000 euro neg. 0749062808. (11.06.
MR.06)
lVând apartament 3 camere, curat, 2 
gr. sanitare, stradal, 95.000 RON. Tel. 
413511, 0746268922. (11.06.IV.03)
l3 cam. decomandate, 2 băi, 2 bal‑
coane, zona IREG, modificat CT, preţ 
60.000 E. Tel. 0741982088. (009829)
lSid. Vest, et. 2, 2 gr. sanit., termopan, 
149.000 RON. 0748030625. (000029)

lI.C. Frimu, et. 1, 2 gr. sanit., 149.000. 
0748030625. (000029)
lI.C. Frimu, et. 3, termopan, totul nou, 
80 mp. 481481. (000029)
lMicro 17, et. 2, centrală, 2 balcoane, 
140.000 RON. 0740781615. (000029)
l3 decomandate Micro 17, etaj 2, bloc 
nou, îmbunătăţit. 490084. (009871)
l3 decomandate Dunărea, etaj 3, 
simplu, curat, 1,450 mld. 490084. 
(009871)
l3 sdec. Micro 17, eaj 4, liber, izolaţie 
nouă 2005, 115.000 neg. 436899, 
0745637013. (11.06CS19)
l3 dec. I.C.Frimu, urgent, etaj 3, 
147.000 neg. 431002, 0745526231. 
(11.06CS19)
lApartament 3 camere+balcon 
Micro 20 (la mansardă), centrală, 
termopan, uşă metalică, apometre, 
gresie, faianţă, parchet, preţ 130.000 
RON, posibilităţi credit ipotecar, apar‑
tamentele sunt 90 la sută construite. 
0726648089. (11.06CS29)

lVând apartament 3 camere dec. 
et. 2/8, 2 grupuri sanitare, modern, 
bloc nou, 54.000 euro neg. Tel. 
0726313123, 0747219966. (009592)

l3 dec, Ţig. 2 F, 2/4, mobilat, 
termopan, AC, stradal, 55.000 E 
neg. 0745951933. (11.06.BC.33)

lVând apartament 4 cam. dec. etaj 
1, Piaţa Centrală 68.000 E neg. Tel. 
0746957862. (009693) 
lVând 4 sdec. Micro 39B, 3/4, 110.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (11.06.
CI.24)
lP.f. vând apartament 5 camere Micro 
17 parter. Tel. 0721284991. (009660)
lVând ap. 4 camere Micro 18, bl. E 
stradal la cheie. Tel. 478424. (009838)
lVând apartament 4 cam. dec., S, Nae 
Leonard. 0723552677. (009795)
l4 cam., liber, et. 3, Micro 20, ST 91 
mp, living 40 mp, CT, termopan, par‑
chet laminat camere, gresie şi faianţă 
băi, totul nou, modificat cu autorizaţie, 
preţ 55 mii euro. Tel. 0740492621. 
(11.06.CS.16)
lVând 4 dec. Micro 17, p/4, stradal, 
posibilitate privatizare, fără credit, 
140.000 lei. Tel. 413511, 0746268922. 
(11.06.IV.03)
lVând 4 dec. Mazepa 2, parter, CT, 
2 balc., 3 g.s., urgent. Tel. 477705, 
0788285978. (000042)
lVând/schimb 4 cam. Micro 20 parter, 
balcon, cu 2 cam. 481481, 0740781615. 
(000029)
lVând/schimb 4 cam. Mazepa II, et. 
3, centrală, 2 balcoane, zugrăvit, cu 2 
cam. 0740781615. (000029)
l58.000 E, 4 camere Mazepa 1, bloc R1, 
vedere la strada Brăilei. 0740882042. 
(000061)

l4 dec. Nae Leonard, S-uri, ultraîmb., 
75.000 E. 430926. (11.06CS17)

lCumpăr garsonieră. Telefon 
0748292789. (009757)
lCumpăr urgent garsonieră în zona 
Dunărea, fără îmbunătăţiri. Relaţii la 
nr. de tel. 0765994139, 0742535687.
Plata pe loc. (009655)
lGarsonieră sau ap. 1 cameră, nu 
contează etajul, preţ maxim. 436101, 
0746474992. (009749)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar‑
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(11/06/CS/09)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lCumpăr  apartament 1 cameră, te‑
ren, garaj. 0746075180. (009702)
lCumpăr ap. 1 cameră (preţ rezona‑
bil). 322555. (009961)
l1 cameră p-3, ofer 65.000 RON. 
0742167788. (4997074)
l1 cameră bl mixt, etaj intermediar, 
Micro 17-21, ofer 80.000. 0742167788. 
(4997074)

lCumpăr 1-2 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, Nae Leonard, orice 
etaj. 436899, 0745526231. (11.06CS19)
lCumpăr 1 cameră, urgent Micro 16, 
etaj intermediar. Tel. 434077. (11.06B‑
C51)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
###

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479. (11/06/
CS/09)

###
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 cam. exclus agenţii, ofer 800 – 900 
mil. Tel. 0740163853. (009107)
lP.f. cumpăr apartament  2 camere, 
ofer 30.000 E. Tel. 420509, 0740472282. 
(009442)
lCumpăr apartament 2 sau 3 ca‑
mere, în zona Dunărea, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor. Telefon 0747069700. 
(4997043)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159073. (11/06/
MR/10)
lCumpăr apartament Tel. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lP.f. cumpăr apartament 2- 3 camere. 
Tel. 417916, 0744299693. (009802)
lCumpăr urgent apartament 2 came‑
re. 0751995302. (009753)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, exclus agenţii. 430253, 
0722387376. (009706)

Cumpărări
2 camere
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gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr.f.		  ‑ 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar 		  ‑ 38.000 RON 
1 dec. Sid., et.  4, liber 		  ‑ 85.000 neg.  
2 sdec. Aviaţie, et. 4, simplu 		  ‑ 76.000 RON
2 sdec. Micro 39B, p, simplu 		  ‑ 85.000 RON
2 sdec. Micro 40, et. 4, balc.mare, fără probleme la iz. 		  ‑ 87.000 RON
2 dec. Sid.Vest, et. 3, 2 balc., gr.+f+CT, TP 		  ‑ 149.000 neg.
2 dec. Micro 20, et.1, gr+f 		  ‑ 129.000 RON
2 dec. Micro 21, et.intermediar, gr+f, uşă met., curat 		  ‑ 125.000 RON 
3 sdec. Micro 19, et.intermediar, simplu, liber 		  ‑ 100.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 80 mp, simplu 		  ‑ 140.000 neg.
3 dec. Aviaţie, et. 3, 2 balc., spaţios 		  ‑ 155.000 RON

CAM. VIADUCT, P‑4\4 – 25.000‑ 38.000 NEG.
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR‑ 22.000 NEG.
GARSON. TIGL. I,4 \4, SIMPLA‑ 52.000
GARSON. M19, G,F, CURATA‑ 20.000
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA‑ 45.000 NEG,
GARS. TIGL. I, 7\10, CURATA‑ 61.000
1 CAM. M19, 4\\4 ,30MP – 65.000
1CAM. GENERAL,P\4, SPATIOASA‑ 104.000
1CAM. TIGL.I , P\4 , 26MP,GAZE‑ 90.000
1CAM. M20, 9\10, CURATA‑ 75.000 NEG.
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F‑ 120.000
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER‑ 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT‑ 42.000 E
2DEC. SID‑VEST, 3\4, CT, 2BALC., IMBUN.‑ 150.000 
NEG.
2DEC. I. C. FR.1\4 ,IMBUNATATIT‑ 140.000
2DEC. GENERAL, 4\5 , 2BALC. , IMBUNAT.‑ 125.000 
NEG.
2DEC. M19, 5\10, LIBER,TERMOPAN‑ 114.000
2DEC. M19, 3\4, CURAT,IMBUN.‑ 68.000
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS‑ 180.000
3DEC. I.C.FR., P\4 , BALC.,IMBUNAT.‑165.000 NEG.
3SDEC. M39, 2\4, BALC.,IMBUNAT.‑ 105.000
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT‑ 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT‑ 150.000 NEG.
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS‑ 150.000

3DEC. I.C.FR.,4\4, SPATIOS,CURAT‑ 140.000 NEG.
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL,MOBILAT,UTILAT 
LUX‑70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU‑ 175.000 NEG.
3SDEC. M19, 3\4 , SIMPLU,BALCON‑ 87.000
3 DEC. CENTRU ( GARA) , 4\4 , (ARE POD), CT‑ 135.000 
NEG
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.‑ 170.000
4DEC.M 39,3\4, SIMPLU,SPATIOS‑ 120.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 230.000 
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS‑ 210.000

NOU! 
CREDITE DIRECT IN AGENTIE CU BANCI DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA ‑  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA ZONA 

DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 160MP 
, SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  MOBILAT 
LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET 
NEG.
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON) , LANGA 
U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP .NEG

SUPEROFERTA !

[ PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENTE 
NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 

COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 
[ PRIMIM OFERTE DE VANZARE 

APARTAMENTE,CASE,TERENURI, SP. 
COMERCIALE ,ETC.

         
 EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE,ETC) PENTRU NUMAI 50 LEI RON 

[casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, 
cabinete,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă 3 camere din cărămidă, Bariera Traian, baie, buc., toate utilităţile, preţ 150.000 lei, 
tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 
0749062805

[ 1 cam. Micro 19, etaj 4/4, preţ 53.000 lei neg., tel. 
471611. 
[ 2 cam. Centru, etaj 2/4, îmb., mobilat, preţ 150.000 lei, 
tel. 471611
[ 2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, 
termopane, centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Centru, parter, termopan, centrală cu 
balcon, preţ 45.000 E, tel. 0749805806
[ 2 cam.  Micro 19, et.8/10, preţ 120000 lei  neg. tel. 
0749062805.
[ 2 cam. Parf. Teilor, parter, preţ 120.000 lei, tel. 471611
[ 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, ultraîmbunătăţit, 
preţ 150.000 lei, tel. 0749062805
[ 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, îmb., preţ 93.000 lei, tel. 
0749062806
[ 2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[ 2 cam. dec. Micro 20, etaj 1/10, supraf. 52 mp, preţ 
140.000 lei, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[ 2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[ 3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 160.000 lei neg., tel. 
0749062806
[ 3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 165.000 lei neg., tel. 
471611
[ 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 135.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 E, tel. 471611
[ 3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, tel. 
0749062806

[ 3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 160.000 lei, tel. 
0742181103
[ 3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611. 
[ 3 cam. dec. Micro 17, p/8, supraf. 80 mp cu balcon, 
preţ 190.000 lei, tel. 471611
[ 3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[ 3 dec. Micro 18, etaj 3/10, preţ 160.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 
471611 
[ 3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatiz., tel. 
0749062805 
[ 3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[ 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, 
poziţionat S‑N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[ 3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, 
tel. 471611
[ 3 cam. I.C.Frimu, 3/4, termopan, 160.000 lei, 
0749062808
[ 4 dec. Sid., parter, pentru spaţiu comercial cu toate 
autorizaţiile, tel. 0749062805
[ 4 cam. Micro 20, A‑uri, etaj 6/8 , preţ 155.000 lei, tel. 
0749062806
[ 4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[ 4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

[apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
[2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
[2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
[2 camere în Aviaţie, cu gaze
[2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
[2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
[3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
[3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
[3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
[3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
[casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
[teren extravilan minim 1 ha
[teren minim 500 mp pentru construcţie casă
[spaţiu comercial la artere principale
[ închiriere spaţiu comercial
[închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

[teren zonă centrală, 300 mp, preţ 290.000 lei, tel. 0749062808
[teren 600 mp N. Leonard, deschidere 25 m, preţ 300 E/mp, tel. 0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp, tel. 0749062805
[teren 5.000 mp, deschidere 50 m zona vile Şendreni, 12 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
[teren zona I.C.Frimu, supraf. de 8.000 mp, tel. 0749062808
[teren zona Tirighina, 3.000 mp, preţ 15 euro/mp, tel. 0749062808
[teren str. Eminescu, supraf. 300 mp, preţ 65.000 E, tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 ‑ 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103

Dinamică şi implicată, 
echipa CAPITAL este perfect 
determinată în demersul 
său: “Modul în care ne facem 
datoria faţă de clienţi este 
unul care aduce competenţă 
şi calitate”, explică Florin 
Zugravu, manager CAPITAL şi 
detaliază: 

“Experienţa noastră de 
piaţă ne impune între primele 
agenţii imobiliare gălăţene, 
pentru că strategia pe care o 
aplicăm este coerentă, atât 
în relaţia cu persoanele care 

au nevoie de intermedierea 
prestată de firmă, cât şi cu 
oricare dintre colegii din 
domeniul de activitate. 
Suntem convinşi că acţiunea 
impresionează mai mult decât 
promisiunile, iar noi suntem 
mereu gata să dovedim că 
suntem oameni de acţiune. 
De fapt, aceasta este definiţia 
agenţiei CAPITAL”.

Oamenii se întorc

Unde începe şi unde se termină 

datoria agenţiei faţă de client?
Florin Zugravu: Chiar dacă 

acest amănunt nu este stabilit în 
scris, CAPITAL practică un singur 
mod de lucru: din momentul în 
care omul intră în firmă, el devine 
clientul nostru; ca urmare este 
tratat cu maximă atenţie, consiliat 
în legătură cu posibilităţile pe 
care le are pentru tranzacţia 
care îl interesează, ajutat în ceea 
ce priveşte contractarea unui 
credit (imobiliar sau de nevoi 
personale), în găsirea imobilului 
potrivit. De asemenea, în ciuda 

Standardul competenţei

CAPITAL ‑ 
aici, de ani buni

faptului că nu este obligaţia 
agenţiei să acorde asistenţă 
clientului până la finalizarea 
actelor de vânzare‑cumpărare la 
notar, CAPITAL face fără excepţie 
acest lucru. 

Care sunt ecourile acestui 
interes real pe care îl manifestaţi 
pentru client?

Florin Zugravu: Evident, 
interesul nostru este ca fiecare 
client să nu aibă nimic de reproşat 
agenţiei, după încheierea 
tranzacţiei. Nu ne miră faptul că, 
în consecinţă, oamenii cu care 
am lucrat în urmă cu un an, doi 
sau trei se întorc în firmă sau 
îşi trimit prietenii să lucreze cu 
noi. Experienţa de ani buni pe 
piaţă ne îndreptăţeşte să fim 
consecvenţi.

Creditul – cum şi ce fel

În continuare tranzacţiile de 
pe piaţă se realizează prin credite. 

Pot fi accesate cu uşurinţă aceste 
sisteme de împrumut pe termen 
lung?

Florin Zugravu: Realitatea 
acestei probleme este una 
amplă – cererile de apartamente 
sunt tot mai multe, ofertele se 
împuţinează vizibil (poate unul 
dintre motive este aşteptarea 
intrării în U.E., din partea 
vânzătorilor), astfel încât ofertelor 
deja existente pe piaţă le cresc 
considerabil preţurile. Creditele 
oricum se contractează pe baza 
a două salarii (dacă nu chiar 
trei venituri), de obicei, pentru 
că unul nu este suficient, iar în 
aceste condiţii unele bănci pun 
condiţii cel puţin ciudate. Unele 
nu acordă credite pentru zona 
Ţiglina I, deşi doar câteva blocuri 
de acolo au probleme reale – aşa 
cum a fost cazul lui C 20, restul 
având subsol tehnic, deci acces 
la instalaţie. Iar apartamentele 
continuă să se vândă în zona 

Ţiglina I. Sunt restricţii pe care 
nu le înţelegem  şi în primul rând 
ne gândim la client.

Sunt toate raţiunile de acordare 
a creditelor atât de greu de 
înţeles?

Florin Zugravu: Nu, 
bineînţeles. Vorbim de cele 
la care nu am găsit un suport 
real convingător. Nu înţelegem 
de ce unele instituţii bancare 
refuză să acorde credit pentru 
apartamente situate la parter sau 
la ultimul etaj sau în funcţie de 
suprafaţă. De ce un apartament 
de minim 40 de metri pătraţi 
poate fi cumpărat prin credit, 
iar în cazul anumitor bănci, dacă 
apartamentul are, să zicem, 35 
de metri pătraţi, el nu mai intră în 
calcul pentru creditare?! Sunt în 
continuare cumpărători, pentru 
apartamente la parter, la ultimul 
etaj sau pentru suprafeţe de 25 
de metri pătraţi. 

Prevederea – de aur

Dacă totuşi tranzacţiile 
continuă, în ciuda preţurilor 
mari, la ce să ne aşteptăm în 
continuare?

Florin Zugravu: Tendinţa 
permanentă a pieţei a fost de 
creştere. Dar nu poate fi prevăzut 
ceea ce va veni. Un exemplu 
concludent este inclusiv faptul 
că un apartament de o cameră, în 
blocuri‑tip – G‑urile din Mazepa, 
şi‑a mărit preţul din februarie şi 
până astăzi cu peste 15.000 de 
lei. Totuşi oamenii vor să se mute 
mereu într‑un loc mai bun, mai 
ales dacă fac un credit care se 
întinde pe o perioadă de 20‑25 
de ani.

A consemnat 
Elena Parapiru

Foto: 
Elena Parapiru
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Credite imobiliare direct în agenţie

‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,  	 72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,  	 57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 , 	 70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 ,	 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 , 	 46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,  	 50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 , 	 110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 , 	 125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  , 	 130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 , 	 80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,  	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,  	 127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  , 	 120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 , 	 120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,  	 80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,   	 145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 , 	 133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,     	 135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  , 	 52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,   	 170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 , 	 65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  , 	 149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 , 	 150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,   	 200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,  	 120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,  	 160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
	 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
	 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

1 CAMERA
Gars. IC FRIMU, 3/4, la cheie 	 – 55.000 Ron
Gars. M19, curata, grup sanit. 	 – 31.000 Ron
Gars. Tig.I, et. interm., curata 	 – 62.000 Ron
Gars. Tig.I, 2/4, simpla 	 – 75.000 Ron
1 cam., M20, parter, conf.I, balcon 		
	 – 87.000 Ron
1 cam., Centru, 40 mp, liber 	 – 110.000 Ron
1 cam., M39, 2/4, stradal, conf.I, 
f. curat 	 – 87.000 Ron

2 CAMERE
2 cam. M19, simplu, curat 	 – 87.000 Ron
2 cam. Tig.I, 1/4, bl. subsol, curat 		
	 – 105.000 Ron

2 dec., M13, parter, balcon, curat 		
	 – 105.000 Ron
2 dec., M17, parter, balcon, intret. 		
	 – 120.000 Ron
2 dec. M21, et. intermediar,
55 mp, curat                            – 125.000 Ron
2 cam. Centru, parter, pe est, 57 mp  		
	 – 130.000 Ron
2 dec Piata Centrala 3/4, curat, 
simplu                                            – 130.000 Ron

3 CAMERE ‑ 4 CAMERE
3 cam. M38, 3/4, curat, simplu 	 – 95.000 Ron
3 dec. M21, 2 gr. san, balc. mare 		
	 – 112.000 Ron

3 dec. I.C.Frimu , CT, T, 75 mp 		
                                                       – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat 		
                                                          – 160.000 Ron
3 cam. M17, 2/4, CT, T int. si ext.		
                                              – 155.000 Ron neg

CASE
Casa MOVILENI, an constructie 2002, ST 500 
mp , SC 60 mp, boltari, apa curenta         
                                                    – 80.000 Ron neg.
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, 
toate utilit.                                     – 150.000 Ron
Casa, Smardan, ST 500 mp, 2 cam, 
buc., hol 	 – 60.000 Ron

INCHIRIERI
  2 dec. Mazepa, 4/8, nemob. 	 – 130 E/luna
1 cam. Piata Centrala, 1/8, mob, 
utilat 	 – 150 E/luna
2 cam. Tig. II, mob., util., 
totul nou 	 – 200 E/luna
SPATII COMERCIALE
Mazepa, stradal, 80 mp 	 – 10 E/mp

CASA  PRETABIL SPATIU/ DEPOZIT COMERCIAL
ZONA SPITALUL MILITAR , TOATE UTILITATILE 	
	 – 150.000 RON

TERENURI
Teren, strada UNIRII, 150 mp, 
deschidere 9,5 m, toate utilitatile    –150 E/mp

1 cam Maz 1 R2 4/10 40mp, imbunatatit     
	 ‑ 35.000 Euro 
2 sdec Micro 19 D‑uri 1/4 ,imbunatatit         
	 ‑ 110.000 Ron
2 dec Mazepa 2 M‑uri , 2 balcoane, parter            	
	 ‑ 150.000 Ron  neg
3 sdec Micro 17 B‑uri, parter,                           
	 ‑ 135.000 Ron neg
3 dec M17, F‑uri (Frunzei), 80 mp, parter   	
	 ‑ 185.000 Ron
3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 156 mp,lux            
	  ‑ 180.000 Euro 
4 dec M20, Y‑uri  1/8, 100 mp , 2 balcoane  
	 ‑ 60.000 Euro neg

4 dec M21, G‑uri, p/4 100 mp, CT, imbunatatit     
	 ‑ 210.000RON neg

Apartamente 2,3,4 camere in complex rezidential 
nou, standard occidental,  se poate opta pentru 
finisaje, plata in rate .
 Apartamente 4 camere,  Faleza Dunarii, 240 mp 
standard occidental, cu garaj 	 ‑900 Euro/mp
Casa Alexandru Cernat  5 camere complet renovata, 
Termopan CT,  St‑375, SC‑290  	 ‑ 150.000 Euro 
Casa Domneasca, 440 mp teren, constructie 1995, 
p+1      	 ‑ 100.000 Euro

Casa str. Bucovinei, St‑220 mp, 3 camere pretabil 
spatiu comercial, depozit                   ‑140.000 Ron neg
 
INCHIRIERI
2 camera Maz2 L‑uri, et2, mobilat si utilat         ‑ 200 Euro
2 sdec Centru K‑uri, 2/4, mobilat si utilat           ‑ 200 Euro
2 sdec Centru , W‑uri, 4/4  mobilat si utilat CT  ‑ 200 Euro

Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina        ‑ 5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina        ‑ 14.000 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, 
Mazepa

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

lP.f. cumpăr ap. cu 2 camere, orice 
zonă . Telefon 451062.(009866)
lTineri solicităm apartament in‑
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394) 
lCumpăr apartament 2 camere, pre‑
ferabil parter, ofer 1,1 mld. Telefon  
0744583420. (009448)
lCumpăr apartament 2-3 came‑
re.438212, 0726787528. (007717)
lCumpăr urgent apartament. Tel. 
432872, 0720330740. (009761)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (11/06/MR/06)
 lPersoană fizică ofer 120.000 RON 
apartament 2 camere decomandate, 
exclus parter, et. 4, agenţii. Telefon 
0741062116. (11/06/ext. 39m)
lCumpăr 2 camere, fără credit, zonă 
liniştită. 0742141628. (009961)

lCumpăr urgent ap. 2 camere curat, 
ofer 800 mil. Telefon 0741488000. 
(009959)
lCumpăr urgent apartament 2 came‑
re, ofer 900 mil. 490084. (009871)
lCumpăr 2 camere Dunărea. Tel. 
434077. (11.06BC51)
lCumpărăm urgent apartament 
Ţigline, etaj intermediar. 431002, 
0745526231. (11.06CS19)
lCumpăr apartament Aviaţie, pre‑
luăm datorii. 436899, 0741104641. 
(11.06CS19)

lCumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(11.06.GC.07)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (11/06/CS/07)

lCumpăr 4 camere Dunărea, etaj in‑
termediar. Tel. 434077. (11.06BC51)

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând casă nouă, Barieră DN 26 zona 
vile. 0751982149. (009268)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (009270)
lVând casă toate utilităţile, la cheie, 
1.000 mp. Tel. 0740771966. (009343)
lUrgent! Casă mezanin toate utili‑
tăţile 360 mp, st 1600 mp. Sat Costi, 
solicit agenţii, 150.000 E. 0740253141. 
(009555)
lVÂND/ÎNCHIRIEZ IMOBIL CENTRAL 
PT. SEDIU FIRMĂ, REPREZENTANŢĂ, 
CABINETE MEDICALE, VAD BUN PT. 
RECLAMĂ ŞI IMAGINE. PERSOANĂ 
FIZICĂ. TEL. 0722525474. (008939)
lVând casă str. Unirii, ST 464, SC 110, 
DS 11 m. Tel. 0744150509. (009606)

lVând casă nouă BCA, com. Cişmele, 
130.000 RON. Tel. 0751990770. 
(009746)
lVând casă nouă la cheie, Barieră, 
300 mp, 75.000 E. Tel. 0745610910. 
(009737)
lVând casă com. Vânători în cen‑
tru, 18 ari, vie productivă, corp casă, 
preţ discutabil, merită văzută. Tel. 
0751920649. (009535)
lVând casă Bariera Traian, Borzeşti, 
toate utilităţile. 0766550311, 474683. 
(009541)
lVând casă Odaia Manolache. 448017, 
0743600648. (009637)
lCasă Schela, poziţie centrală, 1.000 
mp, gaze, apă curentă, canalizare, 
grup sanitar. 0236828262, 0236312087, 
0721334434. (009799)
lVând casă cu toate utilităţile, în 
spatele fostului Magazin General, 
ST 960 mp, SC 118 mp. Telefon 
0745205304, 0749856326, 326428. 
(009653)
lVând bar+1 corp casă. Tel. 
0740324746. (009662)
lVând casă comuna Schela. Telefon 
828122, 0726899004, 0722883495. 
(009860)
lVând casă trei camere, curte, beci, 
gaze, dependinţe. Relaţii suplimenta‑
re telefon (7,00-11,00), 479258, (12,00-
21,00), 426887. (009752)
lVând casă Independenţa an 2002, 
toate utilităţile. Tel. 0747111409. 
(009697)
lVând/schimb casă Fileşti 1.000 mp 
cu ap. Tel. 0740520482. (009889)
lVând casă com. Smârdan Tel. 830242. 
(009910)
lVând casă în Şendreni, 4 camere, ter‑
mopan, parchet, g+f, garaj, st-800 mp, 
100.000 E. Tel. 0747117327. (009908)
lVând casă 1.500 mp locuibilă, 65 km, 
700 mil. 0743311409. (009925)
lVând imobil ultracentral, suprafaţă 
totală 430 mp, toate utilităţile. Telefon 
432973. (009162)
lVând casă Tg. Bujor. Tel. 498920. 
(009894)
lVând casă (sat Rogojeni) sau schimb 
cu ap. 2-3 cam. Galaţi. Tel. 0721432283. 
(009975)
lVând casă zona centrală, str. Eroilor. 
334250, 0744548574. (009982)
lVând urgent casă zonă centrală 
(pot locui două familii). 0723458206, 
460473. (000001)
lVând casă str. Arcaşilor, construcţie 
2002, 350 mp SU, 1.000 mp teren, fini‑
saje lux, grădină amenajată, 380.000 
euro discutabil. Tel. 0722612857. 
(009774)
lVând casă zonă centrală com. 
Suceveni Galaţi. Telefon 348460. 
(009775)
lVând casă sau schimb cu aparta‑
ment 3-4 camere zona 38-39 plus di‑
ferenţă, preţ 1,5 mld. neg. 0741976181. 
(009776)
lVând casă confortabilă zonă f. liniş‑
tită, preţ 80.000 E. Tel. 0741638669. 
(009962)
lVând casă p + 1, Odaia Manolache, 
100.000 E negociabil, accept variante. 
Tel. 0746512343. (009971)
lVând urgent vilă p+1 în Movileni, 
preţ 850 mil. neg. Tel. 826821, 
0746636157. (009849)

lVând casă curte, ultracentral, 
schimb cu imobil Bucureşti sau 
Valea Prahovei. Tel. 0744317790. 
(009790)

lVând vilă Sinaia şi casă Galaţi. 
0244310998, 0748171774. (009636)

lOdaia Manolache central, casă 
locuibilă, utilităţi, teren aferent 
3.300 mp, D-50 m, total, parţial, 
variante. Telefon 0236344308. 
(009488)

lVând casă spate Modern. Tel. 
0740902758. (008634)

lCumpăr casă sau teren Galaţi, sat 
Costi. 430253, 0742030441. (009704)

lSchimb/vând ap. 3 camere cu 2. Tel. 
473828, 498375. (009842)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
lÎnchiriez urgent apartament mobi‑
lat, nemobilat. 475479. (11/06/CS/09)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (11/06/MR/
11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (11/
06/CS/11)
lCaut,  închiriez garsonieră, 2 mil. lu‑
nar. 0743311409. (009924)
lDoresc să închiriez apartament 
ne/mobilat. Tel. 432872, 0720330741. 
(009761)
lDoresc să închiriez garaj (de pre‑
ferabil Micro 13B) sau alte zone. Tel. 
0743553687.(009795)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (11/06/MR/06)
(07/06/BC/15)

#####

lConvenabil închiriez apartament 
2 camere. Tel. 0745970712.   

####

lAtivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (11/06/
CS/09)
lÎnchiriez ap. 2 camere, Bucureşti. 
Relaţii tel. 0788257229. (11.06CS38)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
nemobilată. Telefon 0742280622.
lÎnchiriez garsonieră în regim hoteli‑
er lângă Tribunal, lux. Tel. 0724378518. 
(009007)
lPentru sărbătorile de iarnă închiriez 
vilă Sinaia. 0244310998, 0726973058. 
(009238)
lÎnchiriez apartament pe ter‑
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(10.06MR11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11.06.CS.11)
lÎnchiriez apartament 3 dec. Sid. Vest, 
2/4, semimobilat. Tel. 0744136302. 
(009481)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (009686)
lÎnchiriez apt. 1 cameră Mazepa, mo‑
bilat, 150 E. 0745309704. (009763)
lÎnchiriez apartament 3 camere ne‑
mobilat. Tel. 0740015513. (009702)
lPrimesc în gazdă doi băieţi sau tineri 
căsătoriţi. Tel. 0741400149. (009619)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi. 
Tel. 0748980457. (009801)
lÎnchiriez casă, curte pentru spaţiu 
comercial sau orice altă destinaţie. 
Telefon 0740275686. (009643)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilat. Tel. 412341, 0729076004. 
(009873)
lOferim spre închiriere 2 apartamen‑
te cu 1 cameră în Centru, nemoderni‑
zate, mobilat sau nemobilat. Relaţii la 
telefon 413662, zilnic între orele 8,30-
13,30. (4996936)
lÎnchiriez ap. 1 cameră, plata antici‑
pat. Tel. 0740112751. (009689)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Telefon 
0740856438. (009938)
lÎnchiriez ap. 2 cam. Centru, mobilate 
şi utilate. 473042, 0749106424. (11.06.
CS.18)
lGars. Ţigl. I, parter, pretabil birouri. 
0746752548, 435572. (009749)
lOfer spre închiriere 2 decomandate 
I.C. Frimu îmbunătăţit. Tel. 432872, 
0745773616. (009761)
l2 dec. Micro 38, mobilat, utilat, 460 
lei. Tel. 475112. 0723583176. (11/06/
GC/02)
lPrimesc în gazdă elevă sau studentă. 
Telefon 0236455780. (009475)
lÎnchiriez apartament convenabil 
termen scurt. Telefon 0745361207. 
(009346)
lÎnchiriez ap. trei camere nemobi‑
lat, foarte curat, termen lung, chi‑
rie avantajoasă. Tel. 0236477425, 
0746170721. (009812)
lÎnchiriez două camere nemobilate 
ultracentral. 0721072763. (009661)
lAp. 2 camere et. 1 ultracentral, ne‑
mobilat, 150 E. 0746035815. (009729)
lGarsonieră mobilată Ţiglina I, 100 E 
(garanţie). 0746035815. (009729)
lPrimesc în gazdă un băiat, Dunărea. 
Tel. 0744271848. (009986)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo‑
bilate et. 2, Ţig. I. Tel. 0729277648. 
(009987)

lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 

329397, 0742159070. (11/06/MR/10)

l3-4 camere, Port, Mazepa I-II, PC . 

435572, 0746752548. (009749)

lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 

313442, 0724116672. (11/06/MR/06)

lCumpăr ap. 3 camere, aştept oferte 

serioase. 322555. (009961)

lCumpăr apartament 3 camere IREG, 

General, Aurel Vlaicu, etaj inferior, pla‑

ta pe loc. Tel. 0748137421, 0748137422, 

fix 492853.(09858)

lCumpăr 3 camere I.C.Frimu, etaj in‑

termediar. Tel. 434077. (11.06BC51)
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lSC închiriază spaţiu comercial. Tel. 
0741058141. (4996407)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp, 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0747700426, 
0748914786. (009614)
lSpaţiu comercial, vad format, 38 mp, 
Ţiglina. 0729060780. (4997047)
lSpaţiu comercial 55 mp, Mazepa, 
bloc Paltin, parter, 3 încăperi pentru 
birouri/sediu firmă, mobilat elegant, 
centrală termică. Tel. 0722511145. 
(009093)
lÎnchiriez în Ţig. I, 88 mp (etaj) pentru 
birouri. 0742827431. (009314)
lÎnchiriez chioşc Mazepa. Tel. 
0744162986. (009585)
lÎnchiriez spaţiu birouri, 200 mp, 5 
buc., pe trei niveluri, condiţii deose‑
bite, Galaţi, str. Tecuci 146, intersecţia 
cu bdul Coşbuc, clădirea roşie. Telefon 
0745552261. (4997031)
lÎnchiriez spaţii producţie depo-
zitare cu suprafeţe între 170  - 220 
mp. Tel. 0744545113. (4996473)
lÎnchiriez sp. com. Siderurgiştilor, 120 
mp şi spaţiu comercial, Siderurgiştilor 
32 mp, 20 milioane/lună, vizavi 
Banca Transilvania. 0723967608, 
0746805566. (009792)
lÎnchiriez spaţiu comercial, par‑
ter bloc, lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (009461)
lS.C. Comat SA Galaţi pune la dispo‑
ziţie în vederea închirierii spaţii în‑
chise şi deschise şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi‑
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societăţii 
str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii supli‑
mentare la telefonul 464721 int. 16. 
(4997101)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0745390176. 
(009872)
lÎnchiriez spaţiu comercial (frizerie). 
Tel. 0742677980. (009837)
lSpaţiu comercial renovat 50 mp, 
Piaţa Centrală. Tel. 0742076250. 
(009859)
lÎnchiriez spaţiu com. str. Brăilei 25 
mp. 0745955850. (009735)
lÎnchiriez spaţiu pretabil cramă sau 
magazin mixt. 0745992986. (009944)
lÎnchiriez teren 1.200 mp, str. Tecuci 
aproape de piaţă. Telefon 0740062173. 
(009744)
lÎnchiriem spaţiu ultracentral 
60 mp. Relaţii la tel. 0744621667. 
(11.06.CS.44)
lÎnchiriez chioşc 12 mp. 0744162986. 
(009698)
lVoiaj CFR închiriază un spaţiu de 100 
mp în cadrul Agenţiei de Voiaj CFR 
din str. Brăilei bl. BR2 parter pentru 
activităţi comerciale. 0236464162. 
(4996964)
lÎnchiriez spaţiu comercial 60 mp str. 
Alex Cernat nr. 229, colţ cu str. Tecuci. 
Tel. 0749663234. (009763)
lÎnchiriez 2-3 camere vilă pretabil bi‑
rouri, agenţii, cabinete medicale, stra‑
da Regiment 11 Siret, lângă Notariatul 
Sonia Tănase. 0745522475. (000020)
lÎnchiriez garaj, lăţime 3,5 m, lungi‑
me 10,5 m pentru spaţiu comercial 
sau depozit materiale. Telefon 326558. 
(000013)

lÎnchiriez/vând spaţii depozita‑
re producţie, birouri, p+1+m, 360 
mp, str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(009624)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 

250 mp, str. Gării, lângă Mioriţa, 
total sau parţial. 0751053901. (11/
06CS10)

lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp, tel. 0721243071. 
(008793)
lVând teren pentru construcţii sat 
Costi, Vânători. Tel. 0746265668. 
(008322)
lVând teren zona Metro, 2300 mp, 
utilităţi, gard beton, apă, alei betona‑
te, curat, 380 V, clădire cărămidă. Tel. 
0746254830. (008480)
lVând vatră casă Smârdan, Centru, 
450 mil. 0745026654. (009427)
lVând teren Vânători DN 26. Telefon 
0746265668. (009589)
lParcele 500 mp şi 1000 mp, spa‑
te Iricad, la 150 m de DN 26, utilităţi, 
gaze, 30 E mp. Telefon 0765543100. 
(11/06/GC/06)
lTeren sat Vânători, 5200 mp cu 5 
E/mp preţ fix. Telefon 0765543100. 
(11/06/GC/06)
lTeren Vânători sat, 4700 mp, d 47 m, 
7 E/mp, preţ fix. Telefon 0745648843. 
11/06/GC/06)
l500 mp Vânători, utilităţi, 25 E/mp. 
Telefon 0765543100. (11/06/GC/06)
lTeren Vânători st 5600 mp, lumi‑
nă, apă, îngrădit, 20 E/mp. Telefon 
0745648843. (11/06/GC/06)
lVând/dau în arendă 50 ha arabil, 
pădure – 13 ha. Telefon 0743392421. 
(009402)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)

lVând 50 ha compact, irigabil, pe 

fostul lac Brateş, chiar în spate‑

le Vămii Galaţi-Giurgiuleşti. Relaţii 

0722859978. (009668)

l500 mp teren str. Traian lângă 

benzinăria Mol, acces utilităţi. Tel. 

0721198817. (009698)

lTeren 500 mp cu utilităţi, Octav 

Băncilă. 416693, 0745806044. 

(009559)

lVând fermă Smârdan (Galaţi) SP 

10.000 mp din care 1000 mp construc‑

ţie cu utilităţi, accept variante. Tel. 

0747899471. (009553)

lVând teren Drumul Viilor 900 mp. 

Tel. 0745610910. (009736)

lUrgent teren sat Costi, 1.200 mp, cu‑

rent electric la poartă, strada principa‑

lă, 1,2 mld. fix. 0726633473. (009615)

lTeren sat Costi 2.300 mp, 13,5 E/mp. 

0726633473. (009615)
lUrgent teren sat Costi, poziţie 
bună, 4.300 mp, deschidere la 2 dru‑
muri, parcelabil în două, 13,5 E/mp. 
0726633473. (009615)
lUrgent 2,5 ha sat Costi, deschidere 
85 ml la drum, parcelabil în două, 4 
E/mp. 0726633473. (009615)
 lVând teren 2.200 mp. Telefon 
0722811110. (009793)
lTeren 1.000 mp zona Metro, preţ 800 
mil. Tel. 0740770062. (009639)
lVând teren 10.000 mp vizavi de 
Atlas, 7E/mp. Telefon 0765533168. 
(4996933)

l370 mp, d-12 m, zona Mobexpert, 
toate utilităţile, 120 E/mp. Tel. 
0740212855. (007717)
l320 mp, zonă centrală, d-12 m, toa‑
te utilităţile, liber. Tel. 0740212855. 
(007717)
lVând teren 1.000 mp zona 
Smârdanul Nou, zonă f. bună, avanta‑
jos. Tel. 0741007658. (009709)
l2.000 mp intrare Vânători, apă, cu‑
rent, d-36 m, 23 E/mp. 0724336670. 
(009919)
lVând 40 mp teren cu construcţie, 
2 garaje betonate, Micro 17. Tel. 
0740612141. (009932)
lVând vatră casă 1.000 mp între Odaia 
Manolache-Vânători. Tel. 0744246294. 
(009933)
lVând teren zona Peco Mol (Barieră). 
0744632618. (009939)
lVând teren cu casă demolabilă, 602 
mp, cu deschidere 8,75 m, str. Traian. 
Telefon 0724304918. (009010)
lVând teren 1.000 mp în Vânători 13 
E. Tel. 0746039325. (009327)
lTeren casă 20 ari Vânători negociabil. 
0236322368, 0765543333. (009914)
lTeren 1.700, Şendreni, cartier nou 20 
E/mp. 0748691849. (009745)
lVând 5.000 mp intravilan, Bariera 
Traian, deschidere DN 26 50 m, 100 
E/mp. Tel. 434148. (000017)
lVând 3.000 mp, livada Vânători la 
şosea, împrejmuită, sursă apă, gaze 
naturale. 344410. (009990)
lTeren lângă Metro, 2.250 mp (37 
E/mp) loturi 500, 800, 1000 mp, zona 
Olimpic House. 0721943776, 467772. 
(009804)
lVând 2 ha pădure. Tel. 335170. 
(009812)
lVând urgent 90 ha vie nobilă pe 
spalieri, teren irigabil, comuna 
Iveşti jud. Galaţi. Tel. 0745256384. 
(009772)
lVând teren Smârdan, sat Costi, in‑
travilan, posibilităţi parcelare. Tel. 
0766677790. (009857)
lNumai 4,5 euro/mp, vizavi Atlas. 
0748601414. (000038)
lVând vie nobilă 5.000 mp. Tuluceşti. 
0741227751. (009830)
lVând garaj 20 mp cărămidă, Ţig. 
II, sup. 34 mp teren, proprietar. 
0724409364. (009832)
lTeren str. Războieni nr. 26, 950 
mp din care 350 mp cu 90 E/mp şi 
600 mp cu 70 E/mp negociabil. Tel. 
0742121257. (000023)
lVând foarte avantajos teren str. 
Alexandru Cernat. 0743146523. 
(000061)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
0765141746. (000062)
lVând foarte avantajos teren zona 
Metro. 0726448721. (000061) 
lZonă centrală, 870 mp, d-17 m, 
ideal pentru construcţie. 0745637013. 
(11.06CS19
l2500 mp zona Arcaşilor - Pietricica, 
75 E/mp. 0740233424. (11.06CS17)
lVând teren Coşbuc colţ cu 
Eternităţii, 277 mp. Tel. 0723372828 şi 
0236498414. (11.06TD14)

lVând 66 ha pădure lot compact în 
jud. Galaţi pe raza com. Fârţăneşti, 
posed acte de proprietate şi toate 
actele necesare înstrăinării, posed 
avize de exploatare silvică. Rel. tel. 
0744641968. (008672)

lVând teren 2.000 mp în Şendreni 
cu utilităţi: apă, curent, îngrădit, 
preţ 15 euro neg., accept variante. 
Tel. 0740233281. (009574)

lVând teren cu garaj Ţig. I, 400 mp. 
Tel. 451279, 0723730108. (009701)

lVând teren pentru construcţii 
industriale la DN 26 şi zona Atlas, 
posibilităţi rate. 0726648089. 
(11.06CS29)

lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr teren şi casă. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)
lCumpăr teren intravilan orice supra‑
faţă. 431002, 0745637013. (11.06CS19)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415.(4996831)

lCedez contract spaţiu comercial. 
Tel. 0740245673. (4996990)
lVând spaţiu comercial (alimentară) 
60 mp, 30 mp construit şi 30 mp te‑
rasă, Micro 17 visavis de Restaurant 
Havana. Tel. 0744678688, 0788242862. 
(009727)
lUrgent hală+teren, 400 mp Micro 17. 
0749112965, 0788498858. (009634)
lVând chioşc  zidit Micro 17, 12 mp, 
preţ 140 mil. Telefon 0749139998. 
(009931)
lVând urgent club fitness 1.000 
mp suprafaţă construită. Telefon 
0743616767. (4996877)
l3 dec. Frunzei superîmbunătăţit, ex‑
tindere (ST 100 mp), 70.000 E neg. Tel. 
0741089366. (11.06.GC.06)
lVând spaţiu comercial 47 mp, par‑
ter bloc, lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (009872)
lSpaţiu comercial, 55 mp, Micro 19, 
parter bloc. Tel. 0746750094. (009874)

lVând societate 1994, clădiri, uti‑
laje Al, PVC, auto. Tel. 0740087718. 
(009623)

lCumpăr spaţiu comercial Coşbuc, 
Brăilei, Centură, min. 100 mp. Tel. 
0745616936. (4996255)

Prestãri
Servicii

###

lSocietate execută tâmplărie PVC 
Salamander, Wimar, Ramplast, 
calitate deosebită, preţuri atrac‑
tive. Tel. 479910, 0740875523. 
(4996529)

###
lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec‑
te “Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lMontaj centrale, instalaţii sanitare, 
scurgeri separate, decupări pereţi, 
găuri beton. 476076, 0722294373. 
(4997051)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)
###

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr‑
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

###
lZugrăveli, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
#####

lIntermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

####
#########

 lIntermedia execută hidroizola‑
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali‑
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan‑
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

#########

lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte‑
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex‑
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lDemolări pereţi, zugrăveli, gresie+‑
faianţă, parchet, rigips, polistiren. 
0742111307. (4999817)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)
######

lTransport marfă 1,5 –3,5 tone, 12-
24 mc. Tel. 0723717728. (007267)

######
lRepar televizoare color la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)
###

lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer‑
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(11/06GC01)

###
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (008711)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (008701)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0744878897, 471073. (008854)
####

lRATE cu buletinul !!! avans 
0 % !!!, tâmplărie pvc, alu-
miniu, geam termopan, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

###
lReparaţii, frigidere, congela-
toare, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (008879)
lPlecări Italia prin Slovenia, spaţiul 
Schengen. 0743439539. (008988)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re ). Preţuri minime pentru extrase-
zon, plasă ţânţari gratuit. Telefon 
417280, 0744421650. (4996716)
lTransport marfă 7000 km. Tel. 
0745900592. (009192)
###

lExecutăm amenajări interioare, 
montăm gresie, faianţă, parchet, 
rigips, oferim calitate la cele mai 
mici preţuri. Tel. 0744599352. 
(009072)

###
lSocietate autorizată execută demo‑
lări pereţi, amenajări apartamente  
lux, restaurante, spaţii comerciale. 
0742111307, 458160. (4996693)
lPreţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti, executăm mobilă la 
comandă, gratuit : măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (009256)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par‑
chet, cercevele, faianţă, rigips. 422122, 
0742337255. (009515)
lSpargem, decupăm beton, gău‑
ri hote. Rapid. 0742036387, 322659. 
(009353)
#######

lPROCONSULT  înfiinţează 
societăţi, modifică statute, re‑
prezentare instanţă. 499267, 
0744124925, 0788916506. 
(4996662)

########
lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, convenabil. Tel. 0744504470. 
(4996453)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela‑
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (4996851)
lRepar frigidere, congelatoa-
re, maşini automate (garanţie). 
334137, 0741523857. (009681)
lPlecări Spania urgent (maşină 
mică) 3 locuri. Tel. 0726977795, 
0749422755. (009695)
lFirmă specializată execută găuri în 
beton armat cu echipament speciali‑
zat, eficienţă maximă, preţuri minime. 
Tel. 0720006180. (4996657)
lEchipă execută: amenajări interioa‑
re, gleturi, zugrăveli, gresie+faianţă, 
rigipsări, parchetări, sanitare. Rapid, 
negociabil! Tel. 0746898159. (009542)
lEchipă serioasă execută: amenajări 
interioare, zugrăveli, rigipsări, gre‑
sie+faianţă, izolaţii, sanitare. Calitate, 
negociali! Tel. 0740883750. (009706)

lReparăm, şlefuim, lăcuim parchet 
clasic, maşini aspiraţie. 0744694623. 
(009714)
lElectrician, reparaţii, montaje. Tel. 
0729380533. (4996913)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441. (009708)
lExecutăm garduri, balcoane, grilaje, 
uşi metalice, găuri beton, zidării, ten‑
cuieli, gleturi, zugrăveli, rigips. 476581, 
0745952003. (009588)
lEfectuez curse în ţară cu autotu‑
rism. Preţuri negociabile. 0721819605, 
0740576707. (009593)
lExecut instalaţii sanitare polipropi‑
lenă. 0745529653. (009730)
lInstalator autorizat execut lucrări 
instalaţii sanitare, încălzire, service, 
centrale termice. Telefon 0726844503. 
(4996916)
lExecutăm zugrăveli, rigips, izolaţii, 
zidărie, faianţă, raşchetat parchet. 
416045, 0723899475. (009777)
lS.C. execută amenajări interioare, 
placări rigips, izolaţii polistiren, zidă‑
rii, montat gresie, faianţă, zugrăveli, 
instalaţii sanitare etc. Tel. 0721766137, 
0765273493. (4996927)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (009815)
lS.C. Moty Company execută lu‑
crări de amenajări interioare, garan‑
ţii, calitate, profesionalism, detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814, 
0742704302. (4996934)
lMontez instalaţii sanitare, maşi‑
ni de spălat, calorifere. 0744599515. 
(009827)
lFilmări video şi fotografii, pre-
lucrări video generice şi DVD. 
Calitate garantată. Preţ minim. Tel. 
0748918991. (009061)
lEchipă executăm gresie, faianţă, 
glet, var, rigips, placări polistiren, 
tencuieli, case, vile. Executăm rapid 
şi ieftin. Tel. 0748705022, 0749575094. 
(009674)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
rigips, gresie, faianţă, izolaţii. Tel. 
0747144351, 0748452639. (009830)
lExpert contabil ţin evidenţă conta‑
bilă foarte avantajos. Tel. 0728018180. 
(009846)
lExecutăm amenajări interioare, ri‑
gips, gresie, faianţă, zugrăveli. Tel. 
0727835530, 498559. (009848)
lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0766241906. (009394)
lExecut confecţii metalice. Tel. 
422815. (009618)
lTaxi Galaţi-Otopeni, 2 mil. 
0745673328. (008949)
lP. fizică execut lucrări, amenajări 
interioare, zidărie, faianţă, gresie, in‑
stalaţii sanitare, cupru etc., rigips. 
Telefon 0741545781. (009890)
lSudor execut lucrări deosebite fier 
forjat, confecţii metalice (grilaje, uşi 
metalice etc), lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. 0740439664. (009879)
lRepar televizoare, calculatoare, 
ieftin, rapid. 0723928941,488720. 
(009897)
lExecutăm zugrăveli, tencuieli, pla‑
cări rigips, gresie, faianţă. 0743428516. 
(009898)
lReparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 437104, 0721630278. 
(009893)
lRapid zugrăveli, glet, parchet, izola‑
ţii pereţi. 0729817074. (009714)
lRepar, tapiţez canapele, fotolii, dor‑
meze, scaune. 0751077152. (009936)
lRigips, modele, faianţări, tencuieli 
polistiren, zugrăveli. 0747223364. 
(009746)
lParchetar. Maşini cu aspirator. 
Calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (008596)

lElectrician autorizat execut 
reparaţii instalaţii, proiecte, do‑
sare. 0726534069. (009421)

lZugrăveli, rigips, tencuieli, 
lambriuri, negociabil. Telefon 
0746294427. (009767)

lEmailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (009813)

lDacă aveţi probleme cu cal-
culatorul, noi suntem rezolva-
rea Block Network SRL, singura 
firmă din Galaţi ce oferă service 
PC la domiciliul dumneavoastră 
cu deplasarea gratis, oferim şi 
consultanţă IT prin intermediul 
tel. la nr. 0748478564 sau la ID 
srl_block@yahoo.com şi nu în 
ultimul rând la sediul firmei si-
tuat la Două Babe bl. A parter. 
(4997106)

lInstructor auto cat. B, instruiesc 
elevi cu maşină Logan, full option. 
Tel. 463949, 0746266682. (009998)

lP.f. închiriez ap. 2 cam. Micro 21, mo‑
bilat. 0745362963. (009785)
lÎnchiriez apartament mobilat cu 2 
camere decomandate, apometre, re‑
partitoare, cablu TV, Mazepa, etaj 1. 
Tel. 430218, 0744707051. (009788)
lPrimesc familie în gazdă str. 
Războieni nr. 58. Tel. 0729406052. 
(009806)
lGazdă centru pentru două eleve, 
studente. Tel. 414290. (009777)
lPrimesc în gazdă o fată sau o femeie. 
Telefon 0741386302. (009956)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
Bucureşti-Berceni, City Moll, avans 3-6 
luni. Tel. 0745395316. (009973)
 lÎnchiriez apartament cu 2 camere 
(I.C. Frimu) unei familii. Tel. 458044 
după ora 15,00. (000049)
lÎnchiriez 1 cam. la 2 eleve sau 
studente, condiţii deosebite. Tel. 
0728580574. (000044)
lPrimesc în gazdă la bloc. Tel. 312825. 
(009850)
lGars., mobilată, Ţiglina, 120 E, 
432231. (11.06CS17)
l2 mobilat, neutilat, Micro 13, 100 E, 
432231. (11.06CS17)
l2 cam. mobilat, utilat, Micro 20, et. 7, 
150 E, 432231. (11.06CS17)
l2-3 cam. mobilat, utilat, Centru, 150 
E. 432231. (11.06CS17)
l2 dec. I.C.Frimu, parter, nemobilat, 
simplu, 250 RON. 436899, 0745526231. 
(11.06CS19)
l1 cam. Ţiglina I, etaj 1, nemobilat, 
100 E. 431002, 0745526231. (11.06C‑
S19)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

lÎnchiriez urgent spaţii cu utilităţi 
moderne (50-170 mp) pretabil sedii 
firmă, cabinete, saloane înfrumu‑
seţare etc. Spaţiile pot fi vizionate 
în Ţiglina I staţie Bus (clădirea cu 
Sucursala Raiffeisen Bank) la parter. 
Tel. 0722362585. (000012)
lÎnchiriez depozit 80 mp. Telefon 
319091. (009993)
lÎnchiriez hală producţie sau depo-
zit. Telefon 0747404662. (4997961)
lÎnchiriez service auto cu autoriza-
ţie RAR sau altă destinaţie, Coşbuc. 
Telefon 0747981879. (009995)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Complex Ţiglina 1. 0740512549. 
(009854)
l200 mp Piaţa Micro 19, 1200 E/lună. 
Tel. 0765543100. (11.06GC06)

lCumpăr teren la stradă pen‑
tru construcţii în oraş sau zone‑
le limitrofe, exclus intermediari. 
0726648089. (11.06CS29)

lParchet orice tip, montare, şlefuire, 
finisare, maşini profesionale Kunzle 
& Tasin. 0742703584, 0724871337. 
(4996965)
lContabil autorizat ţin evidenţă 
contabilă, computerizată. 
0788459167, 0743833028. (009259)
lExecut zugrăveli, parchet, faianţă, 
gresie, calitate, seriozitate. 488365, 
0742620758. (007767)
lŞlefuiesc–montez parchet la-
curi Italia, maşini cu aspiraţie. 
0742676600. (0826195)
lSpălătoria de covoare Spiridon SRL 
execută bătut, spălat (4,5 lei/mp), 
uscat, cosmetizat covoare, carpete, 
mochete cu preluare de la domici‑
liul clientului. Transport gratuit. Tel. 
464104. (4996679)
lVia Canada, servicii emigra-
re, consultanţă vize. Info Micro 
39A, bloc J3, ap. 2. 0720841952. 
(008104)
lEvidenţă contabilă, declaraţii, preţuri 
avantajoase. 311546, 0745550936. 
(0825652)
lCurse pers. ţară 4.000/km auto fami‑
lial nou. Tel. 0746345650. (009732)
lFaianţări, zugrăveli, lavabile, izolaţii. 
451301, 0746883286. (009930)
lExecut lucrări de construcţii, confec‑
ţii metalice, rigips, gresie, faianţă, in‑
stalaţii sanitare. 414051. (009983)
lGresie, faianţă, rigips, zugrăve‑
li, rapid, convenabil. 0720569497. 
(009992)
lZugrăveli, rigips, polistiren, parchet, 
gresie. Tel. 0741497147. (009768)
lExecut lucrări amenajări, rigips, ten‑
cuieli, zugrăveli, gresie etc., rapid şi 
ireproşabil. Tel. 0748108271. (009964)
lFirma Shyko asigură transport per‑
soane în Germania, Olanda, Belgia în 
vederea cumpărării de autovehicu‑
le noi sau S.H. Telefon 0746927483. 
(4997115)
lElectrician autorizat Electrica exe‑
cut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(009852)
lExecut tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, preţuri accesibile. Tel. 
0749510258. (009855)
lSparg, decupez pereţi, găuri hotă, 
rapid. 0749572416. (009844)
lAvantajos,amenajări interioare, in‑
stalaţii sanitare, electrice. 0740152872. 
(009868)
lSuperavantajos curse în ţară. Tel. 
0745689681. (009865)
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Important!

Au încetat din viaţă în 
ziua de 15.11.2006

1. Ştefănescu Ioan	 ‑ 72 ani
2. Coman Nicu		  ‑ 60 ani
3. Teodoru Ion		  ‑ 61 ani
4. Nazare Panaita	 ‑ 87 ani
5. Silion Sanda		  ‑ 83 ani
6. Pătraşcu Stoica	 ‑ 69 ani
7. Sîrbu Ruxanda		  ‑ 48 ani
8. Oană Ştefan		  ‑ 57 ani

Comemorãri

Decese
#####

CHRISTIAN COMPANY

 LIDER Servicii funerare! 

 Autofunerară Mercedes Vito 
2005. 

 Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 
(09.06TD01)

#######
###

NOVOMATIC, 461123

lServicii funerare, transport ur‑
ban, interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008442)
lCu adâncă durere în suflet deplân‑
gem trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre surori, mame şi bunici 

MIHALACHE GEORGETA – 67 ani. 
Familia. (009631)
lCu inimile pline de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunicii noastre 

MIHALACHE GEORGETA – 67 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Nepoţii. (009631)
lUn mare omagiu şi multe regrete la 
decesul celei care ne-a fost cea mai 

iubită mamă MIHALACHE GEORGETA 
– 67 ani. Copiii: Lali, Marilena, Emil şi 
Cati.(009631)
lDespărţirea de soţul meu 

CIUPERCĂ DUMITRU, 69 ani, a venit pe 
neaşteptate. Dumnezeu i-a hărăzit un 
loc în împărăţia Sa. Cu adâncă durere 
soţia. (009683)

lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a părintelui nostru 
iubit CIUPERCĂ DUMITRU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fiica, ginerele şi ne‑
poata. Corpul neînsufleţit este depus 
la Casa Mortuară din bdul G. Coşbuc 
(M2-M3). Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 16.11.2006, ora 11,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (009682)
l Suntem alături de fam. Galantu la 
durerea pricinuită de moartea mamei 

GALANTU ZAMFIRICA şi  îi transmitem 
sincere condoleanţe. Dumnezeu  să o 
ierte. Fam. Moraschi. (009840)
lSuntem alături de familiile Galantu 
Ion  şi  Galantu Florin la durerea pri‑
cinuită de trecerea în nefiinţă a celei 
care  le-a fost mamă, soacră şi bunică 
GALANTU ZAMFIRICA.	  
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu s-o 
odihnească în pace.  Familia Buterez. 
(000043)
lCu tristeţe în suflet, regretăm dispa‑
riţia fulgerătoare, după o nemeritată  
suferinţă, a celui care a fost un om 
cu calităţi deosebite, TEODORU ION 
- 61 ani. Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas‑
că alături de cei drepţi. Colectivul 
Centralei P.C.2. (009794)
lSuntem alături de familia Teodoru 
la greaua încercare pricinuită de  pier‑
derea celui care a fost TEODORU ION. 
Sincere condoleanţe. Colectivul co‑
municaţie analogică. (009793)
lÎntreaga compasiune pentru Emilia 
Frigioiu, la despărţirea de cel care a 
fost soţ ION FRIGIOIU, căruia i-a stat 
alături, cu multă dragoste, până în 
ultima zi. Sincere condoleanţe Neti P. 
(009706) 
lFamilia, profund îndurerată, anunţă 
dispariţia fulgerătoare a dragului lor 
soţ, tată, bunic, frate şi cumnat 

COMAN NICU, fost salariat A.F.D.J. 
Galaţi. Dumnezeu să îl ierte. 
Înmormântarea, astăzi, ora  12,00, la 
Cimitirul “Sf. Lazăr, cu plecare de la  
Biserica “Sf. Dumitru”. (009782)  
lFlorica şi Ionel Lazăr sunt alături de 
Rodica şi Daniel la trecerea fulgerătoa‑
re în eternitate a celui care a fost soţ şi 
tată RADU GRIGORAŞ. Dumnezeu să-l 
ierte. (000003)
lLocatarii blocului C6, scara 3, sunt 
alături de Rodica şi Daniel la dureroa‑
sa despărţire de soţul şi tatăl RADU 
GRIGORAŞ. Sincere condoleanţe şi 
putere de a depăşi aceste momente 
grele. (000004)
lColectivul Grădiniţei Parfumul 
Teilor este alături de doamna Galanto 
Natalia la decesul soacrei. (009859)
lCând tatăl a trecut neaşteptat în 
nefiinţă, fiindu-i alături încercăm să 
luăm un strop din povara tristeţii ce 
apasă pe umerii firavi ai unui om sen‑
sibil, învăţătoarea Ionica Costache. 
Colegii din Şcoala “Dan Barbilian” 
Galaţi. (000053)

lÎţi mulţumim din suflet pentru 
că ai fost pentru noi cea mai bună 
mamă, bunică şi străbunică, 

MIHALACHE GEORGETA. 
Chipul tău blând şi bunătatea 
sufletească vor rămâne veşnic 
în amintirea noastră. Copiii şi 
nepoţii. Corpul neînsufleţit va 
pleca de acasă, astăzi, 16 nov., 
ora 12,00. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul “Sf. Lazăr”. 
(000002)  

lFamiliile doctor Patrascov şi 
Aldea Vasile se alătură familiei 
inginer  Bogatu Mitică la durerea 
decesului fiului BOGATU DORU 
în tragicul accident.

lLili şi Dinuţ Chiper regretă nespus  
dispariţia lui ION FRIGIOIU, minunat 
partener şi coleg, “Prinţul” scenei  
muzicale   gălăţene.  Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (009769)

lSuntem  alături de colega noastră 
Ciupercă Maria, la marea durere 
cauzată de decesul neaşteptat 
al soţului CIUPERCĂ DUMITRU şi 
transmitem  familiei  îndurerate 
sincere condoleanţe. Foştii colegi 
de la C.E.C. (009843)

lSuntem alături de Emilia în 
aceste clipe grele când se desparte 
de iubitul ei soţ ION FRIGIOIU.  
Dumnezeu să-l ierte. Jeni, Gina şi 
Viorel.  (009843)    

lUn mare omagiu şi multe regrete 
la decesul celei care ne-a fost cea 
mai iubită mamă VÂRLAN ANICA, 
fotograf al Universităţii “Dunărea 
de Jos” Galaţi. Cei  care au 
cunoscut-o şi iubit-o va fi depusă la 
casa mortuară din bdul G. Coşbuc. 
Înmormântarea vineri la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Copiii Ramona 
şi Cosmin Chiriac. (000063)

lCu profund regret anunţăm scur‑
gerea a trei ani trişti de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost un minu‑
nat soţ, tată şi bunic RUSIN VASILE. 
Familia. (000010)

Diverse

lSocietate comercială vinde la co‑
mandă pavele, borduri, plăci pereţi 
orice tip. Relaţii la telefon 0744666763. 
(11.06.GC.11)
lS.C. Beyler S.A. cu sediul în comuna 
Vânători, şoseaua Galaţi-Bârlad km11, 
va depune solicitare de emitere a au‑
torizaţiei integrate de mediu în scopul 
desfăşurării activităţii de Acoperire a 
suprafeţelor lemnoase la sediul agen‑
ţiei pentru protecţia mediului din str. 
Regiment 11 Siret Galaţi. Solicitarea 
se referă la instalaţia deja existentă.  
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului a activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret în timpul programului. 
Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi sau pe adresa de e-mail 
APM: office@apmgl.ro până la data 
de 18.11.2006. (11/06/MR/15)    

lSunt doamna Cătălina, nu-ţi pierde 
speranţa căci eu voi fi din acest mo‑
ment alături de tine. 

Datorită harului moştenit pot vindeca 
epilepsia, pot scoate argintul viu, pot 
dezlega bărbat şi cununii, pot ajuta 
oamenii în afaceri şi redresa firme şi 
de asemenea am plante împotriva be‑
ţiei. Tel. 0742607341, 470392. (009935)
lDacă aveţi necazuri în dragoste, să‑
nătate, afaceri sau în cununii, apelaţi 

la tămăduitoarea Maria şi veţi fi mul‑
ţumiţi. Tel. 0748774926. (009823)
lMarea prezicătoare Diamanta este 
înzestrată cu harul de a ajuta lumea 
de farmece şi blesteme. 

Scoate argintul viu, beţii, spor în afa‑
ceri, dezleagă cununii, împacă căsni‑
cii. 0747553313. (009824)
lÎi mulţumesc prezicătoarei Diamanta 
că m-a împăcat cu soţul după o lungă 
despărţire. 0747553313. (009825)
lMariana mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru aducerea soţului pe 

calea cea bună şi îndepărtarea far‑
mecelor. Ghiceşte tarot, glob, rezolvă 
orice problemă pe loc. Tel. 314121, 
0740771190. (009819)
lS.C. Comfert SRL Bacău solicită 
aviz de mediu pentru activităţile 
noi ce le desfăşoară la punctul de 
lucru Complex Agrosem SA Galaţi. 
Eventualele contestaţii se depun 
la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(4997116)

lComplex Capitol Restaurant – 
capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
– 100 locuri din Ţiglina I, fost 
Distrugătorul, organizează 
în condiţii excelente: nunţi, 
botezuri, mese festive, 
petreceri organizate etc., 
inclusiv contracte pentru anul 
2007. Relaţii la tel. 0722649307, 
0236319300, 319301. (8.06CS13)

lAnunţ de participare la cererea 
de ofertă de preţ: Unitatea Militară 
0543 Tecuci cu sediul în Tecuci, 
str. Fundătura Militari nr. 2, jud. 
Galaţi, telefon/fax: 0236/811328, 
organizează în baza Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 34/
2006 privind achiziţiile publice, a 
Hotărârii Guvernului nr. 925/2006 
pentru aprobarea normelor de 
aplicare a Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 34/2006 privind 
achiziţiile publice, în ziua de 
27.11.2006, ora 9,30, cerere de 
ofertă de preţ - proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de: Branşament 
gaze naturale, instalare 
microcentrale termice cu instalaţii 
aferente, instalare arzătoare pe 
gaze naturale la sobe, racordare 
maşină de gătit. Caietul de sarcini 
şi informaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul unităţii, începând 
cu 15.11.2006. Ofertele se vor 
depune la sediul unităţi - în plic 
sigilat - până la data de 27.11.2006, 
ora 9,00. Deschiderea ofertelor are 
loc în data de 27.11.2006, ora 9,30, 
la sediul unităţii. (11.06.EXT.76m)

lSala de întreţinere Hercules, 
strada Regiment 11 Siret, vă 
aşteaptă pentru sezonul de toamnă 
cu noutăţi, preţuri rezonabile. 
0745522475. (000021)Meditaþii

Pierderi

lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (009428)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (008700)
lProfesoară cu experienţă meditez 
avantajos matematică IX-XII. Telefon 
0747755208. (009673)
lProfesoară meditez matematică-
informatică orice nivel. Tel. 491507, 
0729161519. (009808)
lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (009736)
lRomână, engleză, franceză, bacalau‑
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(009518)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (009518)
lMeditez convenabil limba română 
şi limba franceză orice nivel. Telefon 
469164.(007652)
lMeditez avantajos matematică 
clasele III-VIII. Telefon 0745352554. 
(009264)
lStudentă la matematică-informatică 
meditez avantajos elevi de  gimnaziu 
şi liceu. Telefon 0721885815. (009741)
lProfesoară de matematică meditez 
convenabil V-VIII. Telefon 463932. 
(009672)

lProfesoară meditez matematică 
cls. V-XII. 0751941108. (007464)

lMeditez eficient limba şi litera‑
tura română, istorie la orice nivel. 
Telefon 0748955649. (009880)

lPierdut legitimaţie student, Chirica 
Andreea. Se declară nulă. (4997077)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Abraşu Constantin. Se declară 
nulă.  (4997075)
lPierdut acte societate SC Tessalia 
SRL, certificat înmatriculare, ştampi‑
lă, 1 facturier şi un un chitanţier, 4 file 
CEC. Se declară nule. (4997073)
lUitat acte în microbuz Atlasib, re‑
compensă. 466428, 0720701086. 
(000007)
lPierdut atestat profesional se‑
ria APCA nr. 25046. Se declară nul. 
(4997067)
lPierdut act de concesiune nr. 753/
4/1969, fila 26 din 1997 pe numele 
Gherghişan Cristea şi Gherghişan 
Anastasia, din Cimitirul Eternitatea. Se 
declară nul. (4997070)
lPierdut acte firmă Ghinduş, ofer 
recompensă. Telefon 0740185463. 
(009994)
lPierdut legitimaţie Ispat Sidex pe 
numele Neagu Georgel. Se declară 
nulă. (4997063)
lPierdut carnet student Crăciun 
Mihaela. Se declară nul. (4997112)
lPierdut carnet student Munteanu 
Ana Veronica. Se declară nul. 
(4997084)

lPierdut câine pekinez, roşcat, 
talie mică, în data de 15 octom‑
brie, în zona str. Tecuci-9 Mai. 
Aducătorului recompensă 2 mil. 
lei. Tel. 320530 sau 0742687880. 
(009609)

lElevii clasei a IV-a E din Şcoala 
Gimnazială Nr. 43 “Dan Barbilian” 
Galaţi sunt alături de draga lor învăţă‑
toare Ionica Costache în clipele grele, 
când într-o frumoasă zi de toamnă târ‑
zie nepreţuitul dumneaei tată a ales 
să locuiască în ceruri. Condoleanţe. 
(000052)
lColegii de serviciu sunt alături de 
Cosmin Chiriac, în acest moment de 
adâncă tristeţe la decesul mamei, cea 
mai dragă fiinţă de pe lume. (009869)
lCu durere în suflet familia anunţă 
decesul celei care ne-a fost mamă, bu‑
nică, naşă şi mătuşă 

NAZARIE PANAITA (DIŢA).

Nu o vom uita niciodată! Corpul 
neînsufleţit este depus la capela 
Cimitirului Eternitatea, iar înmormân‑
tarea va avea loc sâmbătă, ora 12,30. 
Dumnezeu să-i vegheze somnul veş‑
nic şi să aibă grijă de sufletul ei bun. 
(000056)

lAducem aminte, îndurera‑
te gânduri, dor, pios şi res‑
pectuos omagiu, cinstirea 
memoriei dragului nostru 
soţ, tată, socru şi bunic la 
împlinirea a 26 ani de la du‑
reroasa despărţire, CHEBAC 
NECULAI ŞTEFĂNACHE. 
Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul în pace şi lumină. 
Familia Chiriţă şi Neluţa 
Chebac. (009954)

lBUŞILĂ NELU-FRANCISCO. S-a 
scurs un an de când soţul meu 
drag a trecut în lumea celor drepţi. 
„Nu mă jeli, nu sunt un mit, sunt 
doar un înger fericit! Sunt sus în 
ceruri sau pe mări, sunt steaua ce-
a căzut din zări, sunt blândul lumii 
răsărit, sunt soarele ce-apune-n 
asfinţit, sunt trilul păsărilor-n zbor,  
sunt apa rece de izvor! Sunt ploaia 
care curge dintr-un nor; sunt doar 
refrenul trist de cor; nu mă jeli, nu 
sunt  un  mit, sunt doare lumină, 
n-am murit” Dumnezeu să te ierte! 
Vei rămâne veşnic în inima mea. 
Soţia şi mama. (009955)

lMult prea devreme şi mult prea 
dureros a plecat dintre noi acum 
un an dragul nostru 

GEORGESCU GEORGEL, lăsând 
în urmă suferinţă şi amintiri 
frumoase. Nu te vom uita şi ne vom 
ruga pentru tine. Dumnezeu să te 
ierte. Cornelia, Camelia, Eleonora 
soră şi Relu socru. (00015)

lO zi tristă ca şi inima noastră 
ne aminteşte că acum un an ne-a 
părăsit dragul nostru cumnat şi 
unchi 

GEORGESCU GEORGEL. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Gina, 
Monica şi Roxana. (000015)

lProfesor meditez lb. română, tes‑
tare naţională şi bac. 0745174597. 
(4997110)
lMeditez spaniolă şi engleză orice ni‑
vel. Tel. 415248, 0746612814.(000006)

lPrin puterile şi tămăduirea dnei 
Aurica, m-am îndreptat de boală foar‑
te grea şi soţul alcoolic din 2 şedinţe 
şi-a revenit din alcoolism. Apelaţi re‑
zolvă garantat orice problemă legată 
de farmece, blesteme, cununii legate, 
ghiceşte în glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (009685) 
lRestaurant "Făr’ di griji” organizea‑
ză nunţi, botezuri, ocazii festive. Tel. 
0747133539, 0722256426. (4996660)  
lOrganizăm mese festive (nunţi, cu‑
metrii, onomastici, pomeni, la preţ 
accesibil, capacitate 60-70 locuri, 
atr. Furnaliştilor nr. 8A. Tel. 488533, 
0749904129. (009861)
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Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, fax 0236/307720, 

cumpără de la populaţie cinci apartamente cu 
două camere (fără îmbunătăţiri) situate în zonele Micro 

13, Micro 16, Micro 17, Micro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 21, 
Micro 38, Micro 39, Micro 40.

Se achiziţionează doar apartamente situate la etajele intermediare.
Plata integrală a contravalorii apartamentului se face imediat, în 
contul personal al vânzătorului.
Ofertele de vânzare se depun zilnic la sediul Primăriei Galaţi, 
str. Domnească nr. 38, parter, biroul Registratură.
Relaţii suplimentare la Biroul Licitaţii, tel. 0236/307720.

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru NicolaeAr
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pe 16 noiembrieFilmelaTV
16 noiembrie

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

LocalTV
16 noiembrie

Cernavodă	 ‑ 30 cm	 + 6  cm
Hârşova	   56 cm	 + 6  cm
Brăila  	   121 cm	 + 4  cm

GALAŢI 	   128 cm	 + 3  cm
Isaccea 	   97 cm	 staţ.
Tulcea 	   75 cm	 ‑  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 noiembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

16 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 

13 ‑ 19 noiembrie 2006 

Nr. 46  Joi

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Reţeta zilei

Carnet cultural

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Mumia 
(aventură, SUA, 1999) 

Antena 1, ora 20,15

Orhideea Blestemată 
(horror, SUA, 2004)

HBO, ora 20,00
Cu: Johnny Messner, Morris Chestnut

Acţiunea este plasată în centrul junglei 
primitive din Borneo, unde o orhidee roşie 

extrem de rară ‑ “orhideea blestemată” ‑ deţine 
cheia producerii unui ser ce păstrează tinereţea. 

Câţiva oameni de ştiinţă entuziaşti pornesc într‑o 
călătorie periculoasă pentru a o găsi, dar se vor 

confrunta cu un predator mortal care păstrează 
în siguranţă misterul orhideelor.

Alien 3 

(SF, SUA, 1992)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Sigourney Weaver, 
Lance Henriksen

Sigourney Weaver, nominalizată 
de trei ori la premiul Oscar, revine în 
“Alien 3” în rolul ofiţerului Ellen Ripley, 
singura supravieţuitoare a navetei 
spaţiale Nostromo, atacată de o specie 
extraterestră.

Decepţii personale 
(dramă, SUA, 1997)

TVR 1, ora 1,10
Cu: George Saunders, Lisa Boyle (foto), 

Nicole Gian

Charlie este artist şi are mereu probleme cu 
socrul său, tatăl frumoasei sale soţii Jennifer. Dar 

Charlie se va confrunta cu o problemă nouă pentru 
el ‑ vecinul său încearcă să‑i seducă soţia. 

Vânătoarea de mafioţi
(acţiune, SUA, 2005)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Dolph Lundgren, Raicho Vasilev,
 Olivia Lee

Nick Cherenko (Dolph Lundgren) este un 
fost soldat din forţele speciale ruseşti, care, sătul 
de violenţă şi război, s‑a retras într‑un orăşel din 
Rusia împreună cu soţia şi fiul său,  încercând să‑şi 
găsească liniştea şi să‑şi câştige existenţa lucrând 
ca mecanic. Însă soţia şi fiul său devin victimele 
unui schimb de focuri între traficanţi de arme, iar 
Nick se trezeşte implicat fără voie 

într‑un război mafiot. 

Anaconda 2: Goana după Dispuneţi de prea mult 
timp  liber  ca  să   fiţi  mulţu‑
mit(ă).  Pur  şi  simplu nu vă 
puteţi adapta la noul sistem. 

Depindeţi de o persoană 
din anturaj care nu pare dis‑
pusă să‑şi sacrifice timpul liber 
de dragul dvs. E cam grav.

Uitaţi de o problemă pe 
care ar fi trebuit să o rezol‑
vaţi în regim de urgenţă. Din 
această cauză ar putea apărea 
reproşuri.

Aveţi o jucărie nouă şi asta 
vă pasionează. Nu vă plictisiţi 
prea uşor nici să vă lăudaţi, 
nici să îi enervaţi pe alţii.

Aveţi parte de ceva mai 
mult imprevizibil decât v‑aţi 
putea dori. Lucrul acesta înce‑
pe să vă obosească.

Nu ştiţi cum vă puteţi des‑
curca fără niciun fel de ajutor 
din partea celor dragi. Atunci 
încercaţi să comunicaţi mai 
mult.

Lucraţi cu dezinvoltură şi 
reuşiţi încă o dată să luaţi faţa 
tuturor. Asta vă atrage compli‑
mente pe care le meritaţi din 
plin.

Luaţi legătura cu cei care 
cunosc mai multe amănunte 
despre o problemă care vă in‑
teresează în mod direct.

Nimeni nu poate să îndrăz‑
nească să vă ceară socoteală, 
dar asta nu îi împiedică să 
gândească de rău despre dvs.

Vă simţiţi bine în compania 
celor dragi şi le aduceţi şi lor 
aminte cât de importanţi sunt 
pentru dvs. Starea de spirit e 
luminoasă.

Demonstraţi că nimic nu 
vă poate împiedica să obţineţi 
grămezi de avantaje. Iubitul(a) 
vă ajută şi asta sudează rela‑
ţia.

Citiţi printre rânduri şi lă‑
muriţi‑vă că nu este vorba ni‑
ciun moment de ceea ce vi se 
spune la modul oficial.

Casandra

Cu: Brendan Fraser, Rachel Weisz, Arnold 
Vosloo

În vechiul Egipt, dragostea interzisă dintre 
înaltul preot Imhotep şi iubita faraonului, 

frumoasa Anck‑Su‑Namun, nu putea rămâne 
nepedepsită. Imhotep este mumificat de viu, 

iar sufletul lui nu va putea părăsi sarcofagul 
decât dacă se găseşte un binevoitor să‑l 

elibereze. 3.000 de ani mai târziu, aventurierul 
O’Connell scapă de pedeapsa cu moartea, 

pretinzând că ştie unde se află ruinele 
templului în care a fost îngropat Imhotep 

şi unde se bănuia existenţa unor comori 
formidabile. O’Conell se aliază cu egiptoloaga 

Evelyn şi cu fratele acesteia şi pornesc în 
căutarea templului uitat. 

1766 ‑ Se naşte RODOLPHE 
KREUTZER (m. 1831), compozi‑
tor, violonist francez, conside‑
rat unul dintre întemeietorii 
şcolii violonistice clasice fran‑
ceze.

1816 ‑ Se naşte ANDREI 
MUREŞANU (m. 1864), poet, 
publicist, traducător, auto‑
rul poeziei “Un răsunet” 
(“Deşteaptă‑te, române”).

1893 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, DOROTHEIA 
SCHMIERER‑ROTH (m. 1981), 
pictoriţă.

1897 ‑ Se naşte ION 
ŞAHIGHIAN (m. 1965), regizor.

1903 ‑ Se naşte DUMITRU 
STĂNILOAIE (m. 1993), pă‑
rinte profesor doctor şi teo‑
log, membru al Academiei 
Române, cel care timp de pes‑
te şase decenii a desfăşurat, 
pe lângă activitatea didactică, 
o intensă şi amplă activitate 
ştiinţifică, fiind autorul unei 
opere majore de referinţă a 
culturii şi spiritualităţii româ‑
neşti şi a teologiei creştine.

1909  ‑ Încetează din viaţă 
AUGUSTIN BUNEA (n. 1857), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

1916 ‑ Bătălia de la Neajlov 
şi Argeş (“Bătălia pentru 
Bucureşti”) (16‑20 noiembrie), 
cea mai mare operaţiune mi‑
litară a armatei române de pe 
frontul românesc din 1916, ul‑
tima încercare a armatei româ‑
ne, comandată de generalul 
Prezan, de a apăra Bucureştii.

1923 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
TĂNASE (m. 1994), filosof, 
eseist.

1935 [ Se naşte MIRON 
CORDUN, poet. 

[ Se naşte DUMITRU 
RUCĂREANU, actor cu activi‑
tate la Teatrul de Comedie şi la 
televiziune; în film, cca 20 de 
roluri.

[ Se naşte ION TRUICĂ, ar‑
tist plastic, pictor scenograf, 
ilustrator de carte, regizor de 
film de animaţie, laureat cu 
premii naţionale şi internaţio‑
nale.

1940  ‑ Se naşte ION MARIN 
ALMĂJAN, prozator.

1942 ‑ Se naşte IOAN 
GÂNJU, pictor.

1945  ‑ Se înfiinţează 
Organizaţia Naţiunilor Unite 
pentru Educaţie, Ştiinţă şi 
Cultură, UNESCO, organiza‑
ţie specializată a ONU, cu se‑
diul la Paris. (România devine 
membră a UNESCO la 27 iulie 
1956).

1948 ‑ Se naşte ION 
CRISTOIU, istoric literar, proza‑
tor, eseist, publicist.

1960 ‑ Încetează din via‑
ţă CLARK GABLE (n. 1901), 
actor american, supranumit 
“Regele”.

1970 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAIL ŞTIRBEI (n. 1909), prim 
solist al Operei Române din 
Bucureşti, artist emerit.

1972 ‑ Organizaţia 
Naţiunilor Unite pentru 
Educaţie, Ştiinţă şi Cultură 
(UNESCO) a adoptat 
“Convenţia internaţională pri‑
vind protejarea patrimoniului 
cultural şi naţional.

1979 ‑ Se dă experimental 
în folosinţă primul tronson 
al metroului din Bucureşti, 
în lungime de 6,1 km, în‑
tre staţiile “Timpuri Noi” şi 
“Semănătoarea”.   

1984  ‑ Încetează din viaţă 
LAURENŢIU FULGA (n. 1916), 
prozator, traducător.

1994 ‑ Intră în vigoare 
Convenţia ONU asupra drep‑
turilor mării.

2000 ‑ Încetează din via‑
ţă LAURENŢIU ULICI (n.1943), 
critic literar, eseist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1978; 1983). A fost preşe‑
dinte  al Uniunii Scriitorilor 
(1995‑2000), senator.

Ingrediente: 800 g praz, 
60 g păstârnac, 150 g ceapă, 
60 g orez, 80 ml untdelemn, 
100 g morcov, 60 g pătrunjel 
rădăcină, 200 g roşii, un litru 
borş, pătrunjel verde, leuş‑
tean, sare

Mod de preparare: Se 
curăţă, se spală mărunt zar‑
zavatul, după care se pune 
totul la fiert într‑un litru şi ju‑
mătate de apă rece cu sare, 
dar fără praz, roşii şi verdeaţă. 
Când zarzavatul s‑a muiat, se 
adaugă prazul curăţat, spălat, 
tăiat în bucăţi de circa doi cen‑
timetri şi călit în untdelemn 
bine încins. Se adaugă orezul, 
iar după ce acesta este bine 
pătruns, se pun feliile de roşii 
(fără pieliţe şi seminţe), borşul 
fiert separat, verdeaţa tocată 
mărunt şi sarea.

Zeni

Borş 
de praz

]
‑ Soţul meu a devenit credincios!
‑ Cum ţi‑ai dat seama?
‑ Nu mă mai bate duminica.

]
‑ De ce te duci la medic?
‑ Pentru că trebuie să trăim. Şi noi, şi ei.

]
‑ De când iau pastile nu mai uit ni‑

mic.
‑ Foarte bine, moşule, dar cum o 

cheamă pe nevasta dtale?

‑ A... nu... cum se numeşte floarea aia 
galbenă?

‑ Margareta.
‑ Exact. Vezi că ştiu?

Teatre şi spectacole

‑ Cele trei teatre: Dramatic, 
Muzical şi de Păpuşi nu au progra‑
mat astăzi niciun spectacol. 

Muzee şi expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – ex‑
poziţiile: „Interferenţe” (artă de‑
corativă) şi „Valori patrimoniale”. 
Program 9,00 – 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţia „Podoabe şi accesorii 
vestimentare”, „Anotimpuri” – Ion 
Avram Dunăreanu (pictură). Casa 
Cuza Vodă – expoziţia „La me‑
sele de altădată...”. Program 9,00 
– 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile tem‑
porare „Cuiburi şi ouă – In memo‑
riam Ion Cătuneanu”, „Fructe şi se‑

minţe – roadele pământului”. Mai  
puteţi vizita Planetariul, Acvariul 
şi Grădina Botanică. Program 9,00 
– 17,00.

‑ Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu”: „EVO 06” 
– Valentin Huiban, Program: 10,30 
– 19,00. 

‑ La Galeria Mon D´Art – ex‑
poziţia „Remember – George 
Apostu”.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este deschi‑
să de la 9,00 la 16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este închisă astăzi. 

A. Ribinciuc

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun‑
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30 
‑ 16,30 şi miercuri până la 18,30, 
intrarea B. A.J.O.F.M. GALAŢI 
primeşte înscrieri la următoa‑
rele cursuri gratuite pentru şo‑
meri: administrator reţea calcula‑
toare, agent vânzări, contabilitate, 
maseur; montator pereţi şi plafoa‑
ne din gips‑carton, recepţioner‑di‑
stribuitor. 

Anunţ important pentru per‑
soanele care au absolvit cursuri 
de calificare/ perfecţionare or‑

ganizate de AJOFM‑Galaţi înain‑
te de 2004. Stimaţi absolvenţi 
de cursuri de calificare, sunteţi 
rugaţi insistent să vă prezentaţi la 
sediul AJOFM Galaţi pentru a ridica 
certificatele de calificare/absolvi‑
re. Vă rugăm să înţelegeţi faptul că 
instituţia noastră are o capacitate 
limitată de arhivare şi că este foar‑
te dificilă păstrarea documentelor 
o perioadă îndelungată, în bune 
condiţii. Programul de eliberare a 
certificatelor este de luni până vi‑
neri între orele 12,00 şi 15,00. Vă 
mulţumim pentru înţelegere.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 16.11.’06: agent de pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; agent vânzări; ambalator ma‑
nual; asamblator montator profile 

de aluminiu şi geam termopan; 
asistent manager; asistent me‑
dical generalist; barman; brutar; 
călcătoreasă lenjerie; ciontolitor 
tranşator carne; coafor; cofetar; 
confecţioner‑asamblator articole 
din textile; consilier îndrumare şi 
orientare profesională; construc‑
tor montator de structuri metali‑
ce; cosmeticiană; distribuitor pre‑
să; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician auto; electrician echi‑
pamente electrice şi energetice; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician nave; electrician pentru 
utilizarea energiei electrice; faian‑
ţar; fierar betonist; fochist pentru 
cazane mici de abur; frezor univer‑
sal; frizer; încărcător‑descărcător; 
infirmieră; inginer şef agricultură, 

silvicultură, piscicultură, pescuit, 
vânat; îngrijitor clădiri; instala‑
tor apă, canal; instalator încălzire 
centrală şi gaze; kinetoterapeut; 
laborant determinări fizico‑meca‑
nice; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi reparaţii 
universale; manichiurist; manipu‑
lant marfă; maşinist la confecţio‑
narea spetelor şi spiralelor; meca‑
nic auto; menajeră (personal cas‑
nic); montator pereţi şi plafoane 
din gips carton; montator placaje 
interioare şi exterioare; munc. ne‑
cal. la amb. prod. solide şi semi‑
solide; munc. necal. la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; munc. necal. la 
spargerea şi tăierea materialelor 

de construcţii; muncitor necali‑
ficat pentru calificare la locul de 
muncă; nituitor; operator calcu‑
lator electronic şi reţele; operator 
conf. înd. îmbrăcăminte ‑ ţesături, 
tricot. mat. sintetice; ospătar; pa‑
tiser; pizzar; rectificator universal; 
reglor montator; şef formaţie pază 
şi ordine; şofer de autoturisme şi 
camionete; strungar universal; 
sudor; sudor manual cu arc elec‑
tric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; tăietor cu flacăra (autogen); 
tehnician agronom‑exploatare; 
tâmplar universal; tinichigiu ca‑
rosier; tubulator naval; vânzător; 
vopsitor industrial; zidar restaura‑
tor; zidar roşar‑tencuitor; zugrav, 
vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Meteo; 10,05 Emisiune 
economică (r); 11,00 Prim-plan; 
11,05 Meteo; 11,07 Prima pagi‑
nă; 11,30 Liber de opinie (r); 13,00 
Prim-plan; 13,05 Meteo; 13,07 
Prima pagină; 13,30 Levintza 
prezintă (r); 14,00 Emisiune D.W. 
(r); 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim-plan; 15,07 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu-n baltă (r); 16,00 
Prim-plan; 16,05 Meteo; 16,07 
Prima pagină; 16,20 Cartea pro‑
fului de română; 16,30 În căutarea 
lui Hristos (r); 17,00 Emisiune D.W.; 
17,30 Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Repere economice; 19,50 Cartea 
profului de română; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Audienţă la primar; 22,00 Prim-
plan; 22,30 Ediţie specială (r); 
23,00 Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 
7 dimineaţa (r); 1,30 Prim-plan; 
3,00 Închiderea programului.  

8,00 Ascendent ep. 1,2,3,4 
(r);  10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Terminus Express (r); 11,30 
Ascendent ep. 5,6; 12,30 Obiectiv 
Express - jurnal informativ (r); 
13,00 Film artistic: Bambusl iarna; 
Aproapele meu, Călătoria; 15,30 
Dincolo de bariere; Povestea unui 
nou început; 16,00 Ora de sănătate 
(r); 17,00 Dincolo de bariere: Acasă 
la Ignat; O nouă şansă; Instituţii 
care luptă  împotriva  discrimină‑
rii;  18,30 Obiectiv Express/Sport 
- jurnal informativ; 19,00  Dincolo 
de bariere: Etnia ucraineană - 
un alt spirit viu; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Faţă în faţă; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 Confluenţe; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport - jurnal informativ; 
22,00 Documentar: Sudan-ho‑
locaust ascuns; Războiul sfânt; 
Terorism - război pentru libertate; 
24,00 Închiderea programului. 
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Din condei în condei

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Ca o fată 
mare
Case de 
bani

Conlucrare

Gheorghe Gurău

Şeful pesca‑
rilor
A avea 
cunoştinţe

Încinsă la 
sobă
Care nu 
este fix

Morală ca 
la carte

Fratele cel 
mare (var.)
Transformare 
în bucăţi

Strâng din 
dinţi
Legătura cu 
pereţii

Respectaţi
Obişnuit cu 
timpul

Ofensivă
Gravă

Măsura lui 
Cuza
O târnă de 
peşte

Sunt în 
etate
Total fără 
margini!

Singura!
Primul la o 
recepţie!

Calciu
Lucrează 
mecanic

Domol

Necopt la 
minte
Strânge din 
dinţi

Nota 
şcolarului!
A o întinde

Cânt 
laudativ
Programe 
şcolare

Ţesătură 
groasă
Centrul 
cercului!

Unică!
E ceva la 
mijloc! 

Mai  tare ca 
fierul
Aia!

Care se 
repetă ca la 
carte (fem. 
pl.) 
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ORIZONTAL: 1) Acoperite cu ornamente de 
profunzime. 2) Ţine de domeniul zborurilor. 3) 
Bate drumurile cu folos – Prinse la undiţe. 4) 
Drumuri în serpentină – Grup de anonimi. 5) Are 
un aer de nesuportat – Asta‑i soarta omului… 6) 
Scoase la muncă grea – Tras în lături! 7) Căciulă din 
paie – Ne este alături la bătaie. 8) Locul unui con‑
ducător la înălţime. 9) Unul care se dă mare şi tare 
‑  Greu la deal cu boii mici… 10) De dată curentă  
‑ Nemiloase la conducere.

VERTICAL: 1) Unităţi ritmice în versificaţie 
– Divanul ad‑hoc. 2) Sunet slab – Aflate la bază! 
3) Ajutor de şofer, la greu – A se oxida. 4) Rotund 
la cap! –Unul care ne priveşte de sus. 5) Tratament  
contra gripării – De obicei… e cult. 6) Alternativă la 
alegeri – A face o figură urâtă. 7) Formule de apro‑
piere între oameni. 8) Unul fără scăpare – Termen 
de supralicitare. 9) Loviţi la picioare! – Aflat la 
mâna unui ienicer, în luptă. 10) Egal… la compu‑
nere – Brumă de avere.

Mihai  Gherasim

Pe bâjbâite 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
PANSEURI: Orizontal: LOTO, OPAIT, ABAJUR, STA, BEI, RASPAR, IREAL, PERI, L, TREIERIS, AFECTARI, O, AIA, 

HATAR, OG, DENTAR, CARARI, TIC, ASA, GEMENE.
FĂRĂ TITLU: Orizontal: S, C, C, TITANIC, LIPITA, C, MUCEGAI, TALII, LENA, TET, RARI, RACITA, IED, PICANTA, 

I, SUTA, ZONAL, LI, CAV, XA, ETNIE, ARAT, EAC, PLITA.

Între răscoală 
şi shopping 

[ Subiectul serii de marţi a 
fost, fără îndoială, răscoala din 
Ferentari. Prilej bun pentru o 
ţară întreagă să‑i compătimeas‑
că, mai mult sau mai puţin sin‑
cer, pe românii care trăiesc în 
subsoluri sau locuinţe improvi‑
zate şi nu au altă şansă de a ieşi 
la lumină decât să fure energie 
electrică. Şi, evident, în poves‑
te intervine, cu indiscutabila‑i 
generozitate, nea Gigi care, 
pe loc, se şi duce să plătească 
factura de 12 miliarde de lei 
vechi a răsculaţilor. Dacă n‑ar fi 
atât de dureros de adevărat că 
autorităţile sunt incapabile să 
aibă     ele   grijă de   amărâţii 
neamului, aproape ai crede că 
e poveste. Aşa, nu e decât un 
circ, despre care nici nu ştii dacă 
are iz electoral sau este, pur şi 
simplu, un fapt indiscutabil, 
speculat prompt şi la maximum 
de Realitatea TV. [ Pirateria vir‑
tuală a fost explicată, profesio‑
nist, de ministrul Administraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga, pe 
TVR1, la PrimPlan. Dumnealui a 
demonstrat, pe larg, care sunt 
atribuţiile poliţiei, atât vizavi 
de acest fenomen, cât şi în ceea 
ce priveşte traficul de persoane 
şi mărfuri, spălarea banilor etc. 
Şi a zis ce evoluţie a înregistrat 
poliţia română la capitolul mij‑
loace de luptă împotriva crimi‑
nalităţii transfrontaliere şi cum, 
după ianuarie 2007, colabora‑
rea cu statele membre ale UE 
va fi mai amplă, iar schimbul de 
informaţii neîngrădit.   Despre 
nereguli, despre controalele in‑
terne, despre birocraţie, despre 
transferul de competenţe între 
diversele instituţii din subordi‑
nea ministerului, care, fie vorba 
între  noi,   produce nemulţu‑
miri, niciun cuvânt. Vorba ceea, 
nici ceapă n‑am mâncat, nici 
gura nu ne miroase! Cât despre 
cazul Hayssam, cu cele 48 de 
dosare ale sale, întrebat dacă e 
vreun poliţist implicat în rezol‑
varea vreunuia, ministrul Blaga 
a răspuns că nu ştie, că e trea‑
ba Ministerului Justiţiei. Haida, 
de! [  La polul opus al oricăror 
interese, pe Euforia Lifestyle 
TV, trei domnişoare alergau 
disperate printr‑un mall bucu‑
reştean, să‑şi cumpere, într‑un 
timp foarte scurt, haine pentru 
munte. Dincolo de faptul că, 
încălţate cu ce aleseseră ele, 
avem mari dubii că ar fi putut 
să escaladeze altceva decât 
scara către telecabină, preţuri‑
le, chipurile la reduceri, făceau 
să‑ţi ţiuie urechile: din 400 de 
lei, abia au reuşit să‑şi cumpe‑
re câte un pantalon subţire, un 
maiou, un adidas modest şi o 
şapcă, în orice caz departe de 
ţinuta minimă necesară pen‑
tru Retezat sau vreo culme a 
Făgăraşului... Cine ştie, poate 
escalada era prevăzută pentru 
scările rulante din mall... 

Anca Spânu Tudor
anca@viata‑libera.ro

Ştiaţi că modul în care zâmbim sau în care ne încrun‑
tăm sprâncenele la supărare l‑am primit ca moştenire genetică 
de la părinţi? Studiul elaborat de cercetătorii de la Universitatea 
din Haifa, relatează cotidianul polonez „Rzeczpospolita”, a 
dovedit că nu numai mimica feţei este moştenită de la părinţi, 
ci şi ticurile nervoase ale acestora. 

Avanpremieră de Crăciun. Un mare magazin 
din capitala japoneză Tokyo a pus în vânzare urşi  de pluş 
care costă nu mai puţin de 135.000 de euro. Jucăriile, care 
au culoarea roz şi măsoară 1,5 metri, sunt „dotate” cu câte o 
coroniţă ornată cu diamante, safire şi rubine. Patronii maga‑
zinului sunt convinşi că ursuleţii vor dispărea de pe rafturi de 
Crăciun. 

Exces de hormoni. Yao Defeng, o femeie în vârstă 
de 34 de ani din China, măsoară nu mai puţin de 2,36 metri 
înălţime şi are mărimea 54 la picior. Yao nu este deloc fericită 
că este cea mai înaltă persoană de pe continentul asiatic, mai 
ales că gigantismul său este cauzat de o tumoare pe creier.  Ea 
suferă de hipertensiune, acromegalie, osteoporoză şi malnu‑
triţie, toate cauzate de excesul de hormoni de creştere.

Cel mai mare preţ. O lucrare a lui Jackson Pollock 
a fost vândută în SUA pentru circa 140 de milioane de dolari, 
cel mai mare preţ plătit pentru un tablou. Pictura, intitulată 
„No 5, 1948”, a fost vândută de magnatul David Geffen într‑o 
tranzacţie privată. Tabloul doboară astfel recordul deţinut, 
din iunie, de lucrarea lui Gustav Klimt, „Adele Bloch‑Bauer I”, 
cumpărată cu 135 de milioane de dolari. 

Moştenirea genetică
Mariana Iliescu

mariana@viata‑libera.ro

În această carte autorul arată 
cum se poate contracara cores‑
pondenţa nesolicitată, cum se 
poate scăpa PC‑ul de viruşi şi 
de module spyware, cum se pot 
bloca reclamele pop‑up. Temele 
principale sunt două: „... Prima 
este prevenirea. Puteţi să rămâ‑
neţi în afara listelor poştale ale 
expeditorilor de mesaje nesolici‑
tate şi puteţi să evitaţi infectarea 
cu viruşi sau module spyware 
(...). A doua temă este preluarea 
controlului: Această carte este 
un  manual interactiv de rezol‑
vare a problemelor”. Temele 
sunt prezentate în secţiuni şi 
subiecte după cum urmează: 
Part. 1: „Contracararea cores‑
pondenţei nesolicitate (Evitarea 
corespondenţei nesolicitate; 
Folosirea aplicaţiilor software a 
corespondenţei   nesolicitate; 
Tehnici evoluate de contracarare 
a corespondenţei nesolicitate), 

Part.2: „Contracararea viruşi‑
lor” (Evitarea viruşilor; Folosirea 
produselor software antivirus; 
Tratarea unei infectări cu virus), 
Part.3 „Contracararea module‑
lor spyware şi adware” (Evitarea 
modulelor spyware şi adwa‑
re; Folosirea sistemelor firewal 
şi a  utilitarelor de eliminare a 
modulelor spyware; Eliminarea 
modulelor spyware), Part.4: 
„Contracararea reclamelor de tip 
pop‑up” (Evitarea reclamelor de 
tip pop‑up; Folosirea aplicaţiilor 
software de blocare a reclame‑
lor de tip pop‑up). Cea de‑a 5‑a 
parte include două „Anexe”: A. 
Windows XP Service Pack 2 (în 
care se explică... modul în care 
pachetul SP2 vă va ajuta în com‑
baterea celor patru ameninţări 
prezentate în carte) şi B.  Despre 
CD ‑ anexat cărţii ‑ care conţine 
„... produse software excelente 
de încercare (trialware) sau gra‑

Consumul excesiv de carne 
roşie ar putea dubla riscul de 
apariţie a cancerului la sân, este 
concluzia unui studiu, realizat 
de o echipă de cercetători de la 
Brigham and Women’s Hospital 
şi de la Şcoala medicală Harvard 
din Boston. La studiu au partici‑
pat 90.000 de femei aflate în pre‑
menopauză. Cercetătorii sunt de 
părere că o porţie şi jumătate 
de carne roşie consumată zil‑
nic dublează riscul de apariţie a 
cancerului mamar comparativ 
cu un consum de carne roşie de 
trei sau mai puţine ori pe săptă‑
mână. „Mai multe mecanisme 
biologice pot explica asocierea 
pozitivă dintre consumul de 
carne roşie şi riscul de diagnos‑
ticare cu cancer la sân”, a decla‑
rat profesorul Eunyoung Cho, 

coordonator al studiului. Carnea 
roşie procesată şi gătită conţine 
substanţe cancerigene precum 
aminele heterociclice care se for‑
mează în timpul preparării. O a 
doua explicaţie este dată de hor‑
monii de creştere administraţi 
vacilor în Statele Unite, dar care 
nu sunt administraţi animalelor 
în Europa. O a treia explicaţie 
este că acest tip de carne este o 
sursă de hemuri de fier, compuşi 
care provoacă dezvoltarea tu‑
morilor alimentate de estrogen. 
Cercetătorii au declarat că sunt 
necesare mai multe studii pen‑
tru a stabili o asociere clară între 
consumul de carne roşie şi can‑
cerul la sân.

Mediafax/G.C.

Consumul 
de carne roşie 

şi cancerul la sân

Apariţie editorială/Ken Feinstein:

Anti spam, viruşi, 
pop‑up, spyware*

Studiu

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine relativ caldă, deşi local sunt 
posibile averse izolate. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla mode‑
rat, din sector sud‑vestic, cu viteze de 
6‑10 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 14 şi 16°C, în timp ce mi‑
nima se va situa, în cursul nopţilor, între 
3 şi 5°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

tuite (freware) pentru rezolvarea  
problemelor generate de cores‑
pondenţa nesolicitată, viruşi 
module pop‑up şi spyware” (În 
anexa B sunt „prezentate mai 
multe detalii privind conţinutul 
CD‑ului, iar  în fiecare capitol 
sunt incluse instrucţiuni privind 
instalarea  şi folosirea  produse‑
lor software individuale”).

Se poate consulta/împru‑
muta la/de la Biblioteca „V.A. 
Urechia”.

Virgil Guruianu
____
*Bucureşti, Editura Rosetti 
Educaţional, 2006, 238 p.
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Apetitul pentru cultură 
al francezilor este deja 
legendă, pasiunea pen-
tru arta plastică este 

tradiţie. Istoria expoziţiilor des-
chise în capitala Franţei este una 
îndelungată. Pe care nu ne‑am 
propus să o rememorăm astăzi. 
Dar Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi este invitatul de onoare al 
Salonului din 2006 al Societăţii 
Artiştilor Francezi. Salon celebru 
în lumea artei de câteva sute de 
ani. Ca să înţelegeţi de ce insti-
tuţia gălăţeană este onorată şi 
onorează la rândul său România, 
prin această participare la cea 
mai prestigioasă manifestare 
plastică europeană a anului, tre-
buie să punctăm câteva lucruri 
despre istoria celebrului Salon 
francez.

Celebritate 
pe Champs Elysees  

La noi încă nu avusese loc 
revoluţia «de la ‘48»… În Franţa, 
Cultura era, cu un secol înainte, 
politică de stat. După perioada 
de glorie culturală a sec.XVII, 
salonul oficial francez instituit 
de Ludovic al XIV-lea şi Colbert 
(1661) a căpătat accente excesiv 
de tradiţionale. Pe la mijlocul se‑
colului XIX, acestea au început 
să încorseteze atât organizatorii, 
cât şi expozanţii. Aşa că artiştii 
s‑au reorganizat, împărţit, cer‑
tat. Louis Martinet şi Theophil 
Gautier au fondat la 1861 primul 
salon al Societăţii Naţionale de 
Arte Frumoase (Beaux Arts) pen‑
tru a da libertate de manifestare 
creaţiei. Printre primii expozanţi 

s‑au numărat Ingres, Delacroix, 
Corot, Daubigny, Lehmann, 
Bonnat şi alţii. Cu tot succesul 
înregistrat de noua formulă, 
experienţa se stinge în 1865, 
doi ani după apariţia Salonului 
Refuzaţilor, care devine mai 
târziu Salonul Independenţilor. 
Pentru cei care nu ştiu, acest din 
urmă salon i‑a lansat pe Cezanne, 
Manet, Pissaro, Latour şi atâţia 
alţi artişti celebri. Societatea 
Artiştilor Francezi continuă, pe 
de altă parte, cu propriul salon, 
apărut  în 1881 şi, evident,  cu 
propria sa istorie punctată de un 
nou scandal în timpul expoziţiei 
universale din 1889 (când este 
construit la Paris celebrul turn 
Eiffel). Ca să nu lungim lucrurile, 
vom spune numai că la debutul 
secolului XX –1900 ‑ se constru‑
ieşte un edificiu absolut remar‑
cabil, actualul Grand Palais des 
Champs Elysées, unde ediţiile 

anuale de expoziţii ale artiştilor 
francezi se succed glorioase, spre 
renumele Parisului, oraş care 
ţinea, şi ţine, să fie considerat 
capitala modială a artelor plas‑
tice. Natural, seria manifestărilor 
n‑a fost lină şi locul considerat 
«acasă» de Societatea Artiştilor 
Francezi (Grand Palais) a fost 
părăsit o vreme. În 2006, a 217‑a 
ediţie a Salonului s‑a reîntors cu 
surle şi festivităţi impresionante 
în Grand Palais pe celebrul bu‑
levard francez Champs Elysées. 
Parisul este plin de afişe, eveni‑
mentul este mediatizat în ziare şi 
la televiziune. Iar artiştii francezi, 
chiar împărţiţi în asociaţii diferi‑
te, expun împreună.

Galaţi ‑ România, 
invitat de onoare 

Salonul Artiştilor Francezi, 
care a colaborat în acest an cu 

Societatea de Arte Frumoase şi 
cu Salonul Independenţilor pen‑
tru organizarea unei expoziţii cu 
adevărat extraordinare, invită la 
fiecare ediţie o ţară. În 2006 a 
fost invitată România. Proiectul 
propus de unicul muzeu de 
artă vizuală din această ţară a 
fost acceptat de Christian Billet, 
preşedintele Societăţii Artiştilor 
Francezi şi directorul Salonului. 
Instituţia de cultură gălăţeană a 
devenit în acest fel organizato‑
rul şi girantul de calitate al spa‑
ţiului românesc. În care au intrat 
numai în prima zi ‑ 9 noiembrie 
– 16.000 de vizitatori. Ministrul 
Culturii din Franţa a venit însoţit 
de cameramani şi a discutat cu 
fiecare dintre plasticienii români 
şi cu directorul Muzeului de Arte 
Vizuale din Galaţi, Dan Basarab 
Nanu. Succesul României a fost, 
fără rezerve, unul extraordinar. 
Nu am văzut niciodată un pu‑
blic atât de numeros, de avid de 
cultură, de încântat de lucrările 
expuse de români. Şi nici nişte 
oşence, dintr‑un ansamblu de 
dansuri şi muzică populară, care 
să nu ştie boabă de limba româ‑
nă. Asta pentru că erau franţu‑
zoaice… 

Cei patru expozanţi: Cela 
Neamţu, Marin Gherasim, 
Gheorghe Anghel şi Cristian 
Bedivan, prezenţi la primul ver‑
nisaj (au fost două şi veţi vedea 
de ce), plasticieni care au lucrări 
în patrimoniul Muzeului de Arte 
Vizuale din Galaţi, i‑au avut ală‑
turi pe muzeografii gălăţeni, 
organizatorii evenimentului. 
Aseară, la Grand Palais, gălăţe‑
nii noştri erau omagiaţi pentru 
efortul lor, expoziţia României 
era evidenţiată în mod special, 
iar artiştii francezi vizitau alături 
de oficialităţi şi turişti standurile 
celor patru plasticieni români. 
Expoziţia este deschisă la Paris 
până pe 19 noiembrie. Mâine 
vom reveni cu amănunte.   

Pe de o parte, sunt convins că tipul habar nu are 
ce‑a vrut să plătească. E ca în cazul lui Carlos. Are 
priceperea de‑a da banul făr’ să ştie pe ce. Aşa 
frenezie în datul cu banii o mai găsim pe la chefurile 

cu manele, unde “fără număr”‑ul te coboară‑n păcatul trufiei 
şi‑ţi aduce‑n cd‑playerul de bord manele dedicate nominal.

“Gura bă, terminaţi cu hărmălaia că nu mă aude ăştiea ce 
zic io la televizor!” Până de Crăciun, unii nu vor mai bracona 
curent, ceea ce e bine. Taman când scrobiţii de la BNR făceau 
un preview public bancnotei de 200 de lei, am văzut pe radar 
cum zboară baloţii de bani ca să acopere nevoia de sărăcie pe 
care o resimte mărginimea din centru. Uneori, baloţii de bani 
mai ricoşează până‑n China, de unde se întorc sub formă de 
chestii nevămuite pe care le putem vedea în direct dintr‑o 
locuinţă a fostului premier.

Încă e bine. Câtă vreme Becali loveşte cu pachete de bani, 
avem şansa de a nu ieşi MM prim ministru. Dacă însă la ur‑
mătoarea intifadă din Zăbrăuţi, când banii aruncaţi pe curent 
din ţâful Maybachului se vor fi isprăvit, iar Becali nu va mai 
arunca în zări cu cash, ci va pune mâna pe retevei, atunci 
vom citi în sondaje nu numai despre creşterea lui Becali, ci şi 
despre scăderea celorlalţi.     

Ce să facă Becali cu reteveiul? Păi ce‑ar face orice om cu 
la fel de mult suflet cât cap: să‑l asmută pe Zmărăndescu să‑i 
contondeze ceafa ăluia de la Electrica de‑a fixat mia de dolari 
ca taxă de conectare şi intervine cu debranşatu’ în noiembrie, 
mâinile ăluia din primărie care nu a rezolvat problema dinain‑
te de a apărea şi picioarele celor care‑n loc să fie la furat stau 
şi ard cauciucuri în stradă ca să aibă‑n reşouri curent cât să 
le ia foc hainele ca să ardă‑n chiţimii.

Oare ce‑ar fi fost dacă Becali dădea banii pe tipar UE? Să 
fi spus: “faaaceţi vooi un prograaaaam şi accesaaaaţi finan‑
ţaaaaareaaa ... “ păi îi băgau Maybachul pe gât. La fel, mă 
gândesc ce‑ar fi fost dacă le dădea banul în mână. Poate‑şi 
luau plasme şi se înveleau, de frig, cu cartoanele.

Asta e România ‑ străzi de aur de‑am avea, tot în căruţe 
am umbla.

Atenţie, şoferi!
Vineri, 
circulaţie deviată  

Instituţia Prefectului şi 
Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie Galaţi anunţă că vineri, 
17 noiembrie 2006, circulaţia 
de pe strada Domnească va fi 
deviată pe o rută ocolitoare, 
pe timpul festivităţilor prile‑
juite de Centenarul Palatului 
Administrativ. Astfel, între orele 
12.30 – 13.30, traficul autove‑
hiculelor care circulă pe strada 
Domnească, dinspre Centru spre 
Parcul CFR, va fi dirijat pe ruta: 
str. Universităţii – str. Al. I. Cuza 
– str. Gării – str. Domnească (pe 
lângă Biserica Catolică). Într‑un 
comunicat de presă remis re‑
dacţiei, instituţiile amintite cer 
scuze tuturor participanţilor la 
trafic pentru neplăcerile ce vor 
apărea ca urmare a acestei de‑
vieri de circulaţie  şi mulţumesc 
pentru înţelegere.

M.D.M. 

Anul 
Mozart
la Tecuci
Serată 
muzicală
Omagiind  250 de ani 
de la naşterea marelui 
muzician Wolfgang 
Amadeus Mozart 
‑ născut în anul 1756 la 
Salzburg, Austria ‑ Casa 
de Cultură Tecuci în 
colaborare cu Şcoala 
„Elena Doamna” au 
organizat de curând o 
serată muzicală intitulată 
„Armonii mozartiene”.
Corul de copii al 
şcolii, sub îndrumarea 
profesoarei Florica Păiş, 
a prezentat secvenţe 
din creaţia muzicală 
a marelui muzician, 
auditoriul  ascultând şi 
înregistrări ‑ fragmente 
din concerte pentru 
pian, vioară, flaut şi 
clarinet, din Aria lui 
Figaro şi a lui Papageno.
La finalul seratei, 
profesorul de muzică 
al Liceului de Artă din 
Galaţi, Corneliu Cristea, 
a interpretat la vioară 
Rondo în Do major de 
Mozart.
Prezenţa unui numeros 
public tânăr, dar nu 
numai, este încă o 
dovadă că şi prin muzică 
poate pătrunde cultura 
în rândul tineretului.

Octavian Cerchez   
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Ultra

Domnule învăţător, astăzi vin la dumneavoastră
să‑mi reparaţi amintirile, fiindcă au început
să se şteargă, dar încă sunt foarte frumoase;
ştiu că vă pricepeţi şi la inimă albastră,
şi la inimă neagră, şi la inimi cu sângele crud,
chiar şi la inimi singure pe drumuri şi prin case!

Şi mai ştiu, domnule învăţător, că aveţi alte
şi alte amintiri proaspete, numai bune de pus
pe mers înainte, potrivite pentru zilele când
nordurile mele vor fi din ce în ce mai calde,
pentru nopţile când singurătatea nu mai are apus
şi toate apropierile se îndepărtează fumegând!

Când trec pe lângă şcoală şi nu mă văd pe mine
şi pe dumneavoastră acolo, în ogradă şi pe scară,
invoc amintirea elevului zgribulit şi voios,
amintirea învăţătorului plin de glume ultrafine,
plin de carte rară şi severitate princiară,
isteţ până la sânge, sincer şi blând până la os!

Astăzi vin la dumneavoastră, domnule învăţător,
vin să adunăm cele mai frumoase secunde
din câte ne‑a dat Dumnezeu împreună; pe cele
vechi să le aducem aproape, să le fie mai uşor
când lebăda mea va cânta… şi vor veni să asculte
toţi moromeţii, domnule învăţător de cinci stele!

Arta românească în capitala Franţei

Axa Galaţi‑Paris
] Muzeul de Arte Vizuale Galaţi  - la  Grand Palais ] În prima zi,  16.000 de vizitatori 

] Oşencele vorbeau limba franceză ] Ministrul Culturii, din stand în stand

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

Învăţătorul de cinci stele
(La mulţi ani, domnule Ion Răşcanu!)

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Nu ştiu alţii cum sunt dar eu, când l‑am vă‑
zut pe Becali cocoţat pe Maybach, gâjâind a PIB 
cu mâna‑n buzunar, chitit să plătească oarece 
bucăţi de facturi la electricitate pentru sărăcanii 
Ferentariului, mi‑am dat seama de ce i s‑a spus 
Războinicul luminii.

Intifada ca la nuntă

Foto: 
Katia 
Nanu

Interes 
maxim 
din partea 
parizienilor

Discuţii 
aprinse 
în faţa 

lucrărilor

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	prim5186
	p25186
	p35186
	p45186
	p55186
	p65186
	p75186
	p85186
	p95186
	p105186
	p115186
	p125186
	p135186
	p145186
	p155186
	p165186
	p175186
	p185186
	p195186
	p205186
	p215186
	p225186
	p235186
	p245186



